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Vrednote kot kažipot pri političnem delu
5 let Nove generacije SLS

Pred petimi leti, 1. julija 2000, smo
na združitvenem kongresu na Sveči-
ni pri Mariboru program Nove ge-
neracije zapisali, da želimo v okviru
Slovenske ljudske stranke, skrbeti za
delovanje in soodločanje na različ-
nih področjih javnega življenja s po-
sebnim poudarkom na področju mla-
dinske politike in mladinske civilne
družbe, za vnašanje stališč mladih v
politično diskusijo, za izobraževanje
mladih politikov in urjenje političnih
spretnosti, in nenazadnje, da bomo
skrbeli za druženje. In prav to smo
zadnjih pet let počeli.

Nova generacija ima čudovit pro-
gram – vidite ga lahko tudi na naši
spletni strani. A še bolj pomembne
so naše vrednote: družina, ljubezen,
osebna rast – pravičnost, poštenost,
odgovornost. Ker sprejemamo te
vrednote, ker jih imamo pred očmi,
nismo nikoli v dvomih; ob kakršnih-
koli političnih vprašanjih, ki se po-
javljajo. Naše vrednote so merilo,
očala in zadnja cena, s katerimi me-
rimo in se odločamo pri kateremko-
li vprašanju, problemu, ali izzivu.

Pravičnost, poštenost in odgovor-
nost – ne bo dobre politike, ne po-
sla, ne osebnih odnosov, brez spo-
štovanja teh vrednot.

PRAVIČNOST, za razliko od ena-
kosti – priznava lastnost in pravico,
da se posamezniki med seboj razli-
kujmo, da smo različno uspešni, da
se nekateri prostovoljno odrečejo
svojim talentom, drugi jih uspejo op-
lemenititi do maksimuma. Ampak
popolnoma vsak mora imeti enake
možnosti,da svoje potenciale izkori-
sti, tudi zato v Novi generaciji podpi-
ramo v prvi vrsti brezplačno izobra-
ževanje v največji možni meri. POŠ-
TENOST - verjamemo, da se da do-
stojno in celo dobro živeti tudi s po-
štenim delom. Kako uničujoč je ob-

del svojega čas in energije. Delo iz
ljubezni vedno osrečuje, česarkoli se
bomo lotili z ljubeznijo, ne bomo ra-
zočarani, nikoli oškodovani.

OSEBNA RAST - mladi se zave-
damo, da je za odgovorno in modro
javno delo potrebno ogromno zna-
nja, izkušenj, sreče, predvsem pa no-
tranje trdnosti, da nas ne zamaje vsak
vetrič, ki zapiha naokrog vogalov. Tu-
di to je konzervativnost. Slovenska
politika in javni govor se prepogosto
zatekata v mlačnost, bledost, nena-
čelnost – sredinskost se reče zdaj te-
mu. Vse je dobro, vse je prav, resnic
je več, lastno mnenje je nestrpnost!
Nova generacija se nikoli ni ustavlja-
la pred takimi očitki. Zato je v zad-
njih letih velikokrat prišlo do tega,
da smo bili edini v javnem politič-
nem življenju, ki smo si upali ugo-
varjati pri poskusih razvrednotenja
družine in dostojanstva človeškega
življenja. Pa naj je šlo za zlorabo

umetnega oplojeva-
nja, poskuse uvajanja
evtanazije, legalizaci-
je drog - tega največ-
jega sovražnika po-
tenciala mladih - ali
poskuse izenačevanja
homoseksualnih zvez
z družinami.

Vse prepogosto se
srečamo s primeri, ko se namesto re-
ševanja in soočanja s problemi, od-
govorni izvijejo tako, da na novo de-
finirajo, da problema ni. Tega Nova
generacija nikoli ne bo počela! Pa kl-
jub temu, da sem se osebno izredno
veliko ukvarjal s temi vprašanji, sem
prvi, ki priznam, da so to postran-
ska vprašanja pri odločanju volivca
na volitvah. Z njimi naši politični
nasprotniki sebi nadevajo maske
domnevne liberalnosti ter nas hkra-
ti z zlorabo medijev in posiljevanjem
javnega mnenja poskušajo prikazo-
vati kot nazadnjaške.

V Novi generaciji pa se hočemo
pogovarjati o življenju mladih, o us-
tvarjanju možnosti in pogojev za ob-
likovanje doma in družine, o ustvar-
janju možnosti, da ostanemo v svo-
jem domačem rodnem kraju, brez
bojazni, da to pomeni ne imeti no-

čutek, ko se ti dozdeva, da se samo
barabe lahko vozijo z dobrimi avto-
mobili in jahtami.

ODGOVORNOST - pa to ne od-
govornost v smislu krivde, kot je bi-
lo v času socializma. Ampak odgo-
vornost v smislu odnosa do naše oko-
lice, soljudi in posledic naših dejanj.

Kot smo zapisali na naše majice:
srečna država, kjer dobrim ni do te-
ga, da bi imeli privilegije, slabi pa pri-
vilegijev ne morejo imeti.

DRUŽINA je vrednota na prvem
mestu za veliko večino Slovencev. Ko
smo Novi generaciji na začetku le-
tošnjega leta sprejemali naše vred-
note, smo tako brez večjih težav prišli
na prvem mestu do družine. Do te-
ga temelja, na katerem sloni vsa da-
našnja človeška civilizacija. Družina
kot družbeno dejstvo doživlja danda-
nes strašanske spremembe in tudi pri-
tiske. Mnogi sodobni ustvarjalci jav-
nega mnenja hočejo zastrupljati na-
še misli z idejami o re-
lativnem pomenu dru-
žine. Za Novo genera-
cijo ni nobenega dvo-
ma – ko se bo razvred-
notila vloga družine,
se bo razvrednotil zi-
dak, temeljni gradnik
naše družbe in rezultat
bo propad. Žal ne bo
prvič videno v zgodovini človeške vr-
ste. Edina novost je tako zgodovina,
ki se ponavlja. V Novi generaciji pa
nam družina ne pomeni samo očeta
in mamo ter brate in sestre, ampak
smo skoraj edinstveni v tem, da ne-
nehno poudarjamo pomen naše last-
ne, novo osnovane družine, ki jo bo-
mo ustvarjali sami. Letošnje leto je v
Novi generaciji glede tega še posebej
„plodno“ – vrsta porok se je zgodila
in se še bo med našimi člani. Z nav-
dušenjem srečujemo naše člane, ki se
že pohvalijo s svojimi otroki.

LJUBEZEN - ljubezni je po števi-
lu porok med nami očitno dovolj. A
ko smo si postavili ljubezen za dru-
go od treh osebnih vrednot, nismo
imeli v mislih samo ljubezen med de-
kletom in fantom. Imeli smo v mi-
slih ljubezen kot osebnostno držo do
naše okolice, do stvarnosti, do do-
movine. Poudarjamo, da so stvari, ki
jih delamo, ne da bi ob tem pričako-
vali dobiček ali plačilo. Iz ljubezni do
soljudi, iz ljubezni do našega naro-
da, iz ljubezni konec koncev do naše
stranke, smo pripravljeni nameniti

bene možnosti za službo. O ustvar-
janju možnosti, da bo tudi prevzeti
kmetijo od staršev in prednikov, ki
so več generacij obdelovali zemljo,
pomenilo častno in človeka vredno
življenje. Nesprejemljivo je, da mla-
di nimamo popolnoma nikakršnih
možnosti, da si z lastnimi rokami in
znanjem dovolj zgodaj ustvarimo
dom – kdo ima pri starosti 25 let 20-
30-50 milijonov SIT za nakup stano-
vanja. Ne verjamemo, da hočejo mla-
di ostati pri svojih starših do poznih
tridesetih; ne verjamemo, da jim je
želja imeti prvega otroka pri 35 letih
- vemo pa, da druge izbire nimamo.
Država in politika ne moreta narediti
več za prihodnost, kot da ponudita
možnost, da si mladi ustvarjajo svojo
lastno prihodnost. Če bo mladim da-
no izobraževanje, stanovanja in zapo-
slitev, ne bo problem niti demograf-
ska politika niti gospodarska rast.
Kdor dela za svojo družino, za svoje
otroke, ima neizmerno energijo in
motivacijo za ustvarjanje. Kdor us-
tvarja za družino, ustvarja za skup-
nost, za državo, za prihodnost!

V logotipu Nove generacije imamo
„možica“ bolj hecne postave na ru-
menem krogu. Jaz v njem vidim
mladega človeka, ki je ravnokar vstal,
poln moči se je pretegnil in se raz-
gledal naokoli, kje bo lahko storil kaj
dobrega. Če pozorno pogledate je
ena največjih zanimivosti, da ima po-
pek. Ta drobna pikica je znak naše-
ga zavedanja, da nismo nastali iz nič,
ampak nas popkovina veže na pre-
tekle generacije. Nove generacije ni,
če ni starih generacij. Iz korenin ra-
stemo. Če je kaj konzervativnega v
nas, je zagotovo to spoštovanje do ve-
likanov, na katerih ramenih stojimo.
Za njim vzhaja jutranje sonce, roje-
va se jutro nove generacije, ki se pri-
pravlja, da bo odgovorno prevzela
usodo države in naroda, pokrajine,
občine, mesta, vasi, domače hiše in
svoje družine.

Prihodnost Slovenske ljudske
stranke je prihodnost Nove genera-
cije. Prihodnost Slovenije je prihod-
nost današnje mladine. Prihodnost
Slovenije  je naša lastna prihodnost!

Rok Ravnikar, predsednik Nove
generacije SLS
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SLS: vse družinske prejemke je
potrebno izvzeti iz obdavčitve
Novinarska konferenca SLS 29. julija o družinski in stanovanjski politiki

SLS bo v okviru vladne koalicije podala pobudo za čimprejšnjo spremembo zakona o dohodnini, tako da bi se dodatek
za velike družine izvzel iz obdavčitve – podobno kot velja sedaj za vse ostale otroške dodatke. Igor Draksler, predsed-
nik Glavnega odbora SLS, je poudaril, da poleg tega SLS predlaga tudi odpravo obdavčitve pomoči ob rojstvu otroka,
ki jo namenjajo lokalne skupnosti.

V zadnjih dneh je okoli 25.000 dru-
žin prejelo odločbo o dodelitvi dodat-
ka za velike družine, pri katerem je
bila odšteta akontacija dohodnine. Ta-
ko so družine namesto predvidenih
80.000 SIT prejele približno 20.000
SIT manj. Za to v SLS ne vidimo no-
benega tehtnega argumenta; prepriča-
ni smo, da je ta dodatek najverjetneje
pomotoma ostal obdavčljiv. Čeprav
ne gre za velika državna sredstva je
simbolno sporočilo te obdavčitve v
popolnem nasprotju za zavezami te
vlade do družinske politike.

Javnosti sta bili sicer predstavljeni
že dve rešitvi, ki jih je predlagalo druš-
tvo Družinska pobuda: takojšen po-
pravek zakona ali sprejem obvezne
razlage zakona, po kateri bi se doda-
tek za velike družine v tem zakonu
obravnaval enako kot otroški dodatek
Za SLS sta v okviru strokovnih mož-
nosti sprejemljivi obe rešitvi. Sloven-
ska ljudska stranka vztraja, da država
ohranja pozitiven odnos in sporočila
do družine in rojstva otrok, še pose-

bej v primeru večjih družin. V SLS se
zavedamo, da se samo z ukrepi social-
ne države rodnosti ne povečuje, saj dr-
žava otrok ne more »kupovati«, pač
pa mora država poskrbeti, da spre-
memba standarda bivanja zaradi šte-
vila otrok ne postane pomemben de-
javnik pri odločanju za otroka. Prepri-
čani smo, da je zmanjšanje proračun-
skih sredstev iz dohodnine v primer-
javi z učinki za prizadete družine in
učinki na odnos do družin ter vred-
notenje starševstva v družbi zanemar-
ljivo majhno.

Glede družinskih prejemkov v SLS
menimo, da bo potreben ponoven izra-
čun stroškov minimalnih življenjskih
stroškov otroka, trenutno še nimamo
ustreznega strokovno in verodostojno
izvedenega izračuna minimalnih živ-
ljenjskih stroškov otroka. Zato so za-
konsko priznane olajšave za otroke v
tem smislu še vedno prenizke. V SLS
poudarjamo, da moramo dolgoročno
pri zakonodaji o dohodnini razmišlja-
ti o družinski dohodnini, ki je za dru-

žine veliko bolj pravična. Trenutno
družina, v kateri celoten dohodek za-
služi le eden izmed staršev, pri ena-
kih skupnih dohodkih plača bistve-
no več dohodnine kot družina, v ka-
teri vsak izmed staršev zasluži polo-
vico tega dohodka.

Rok Ravnikar, predsednik Nove ge-
neracije, podmladka SLS, je pouda-
ril, da slovenska politika ne sme os-
tati brezbrižna do dejstva, da je Slo-
venija med desetimi državami z naj-
nižjo rodnostjo na svetu. Žal vidimo,
da je družinska in prebivalstvena po-
litika za stranke »nehvaležna«, saj ne
daje rezultatov na kratki rok, zato je
vse prevečkrat delana po majhnih ko-
rakih, potrebne pa so odločne kore-
nite poteze.

Nova generacija SLS opozarja, da
ni problem v vrednotah mladih, saj
ima večina vizijo ustvarjanja lastne
družine. Nepremostljiv problem za
mlade v tem trenutku je reševanje sta-
novanjskega problema ob osamosva-
janju. Na začetku delovne poti pre-
prosto ni mogoče imeti 20-30 milijo-
nov sredstev za nakup stanovanja.

Nova generacije SLS je prepričana,
da pomanjkanje proračunskega de-
narja ob neugodni gospodarski rasti
ne more biti izgovor, saj je jasno, da
so prav mlade družine – ob pozna-
nih cenah storitev in blaga, ki ga po-
trebujejo, zelo dober potrošnik in za-
to lahko samo prispevajo k gospodar-
ski rasti.

Sicer v Novi generaciji SLS ocenju-
jejo, da je sedanja vladna koalicija po
politično-programskem smislu za dru-
žinsko politiko optimalna, tudi koali-
cijski program za družinsko politiko
je zelo dober, upati je samo, da bo
dovolj politične volje.

Na področju organiziranega stano-
vanjskega varčevanja in kreditiranja
prebivalstva oziroma gospodinjstev je
po prepričanju predsednika SLS in
Ministra za okolje in prostor Janeza
Podobnika potrebno nadgraditi nacio-
nalno stanovanjsko varčevalno shemo
in spodbuditi stanovanjsko varčevanje
in kreditiranja po zgledih iz drugih
evropskih držav. Uvesti je potrebno
modele subvencioniranja stanovanj-
skega kreditiranja iskalcev prvega sta-
novanja in mladih družin tudi brez
predhodnega večletnega varčevanja.

Potrebno bo razviti tudi hipotekar-
no bančništvo, da bi lahko povečali
ponudbo ugodnih dolgoročnih stano-
vanjskih kreditov. Po besedah Janeza
Podobnika moramo namreč zagoto-
viti take pogoje, da proračun mlade
družine, ki ji bo uspelo izpeljati inve-
sticijo za rešitev stanovanjskega prob-
lema, ne bo nekaj naslednjih let obre-
menjen samo z vračanjem posojila, in
to prav v obdobju, za katerega se ve,
da so finančno najbolj ogrožene.

V ta namen koalicijska pogodba
predvideva izvedbo projekta »prvo sta-
novanje«, kjer želi koalicija z ustrez-
no dopolnitvijo stanovanjske zakono-
daje zagotoviti mladim parom, ki že
imajo ali pričakujejo prvega otroka,
imajo pa popolnoma nerešen stano-
vanjski problem in nimajo material-
nih pogojev za rešitev tega problema,
zagotoviti cenovno dostopno “prvo”
stanovanje minimalnih standardov.

V četrtek dvominutni molk v
spomin na žrtve napadov v
Londonu

Vlada Republike Slovenije je
sprejela sklep, s katerim je pozvala
vse državljanke in državljane Re-
publike Slovenije, da v četrtek, 14.
07. 2005 ob 13.00 uri počastijo
spomin na žrtve terorističnih napa-
dov v Londonu z dvominutnim mol-
kom. Evropska in širša mednarodna
javnost je odločno in enotno obso-
dila nedavne bombne napade v
Londonu. Gre za očiten primer tero-
rističnega delovanja, za katerega ni
nobenega opravičila, saj je usmer-
jeno proti nedolžnim civilistom, med
njimi tudi ženam in otrokom. V znak
solidarnosti z Veliko Britanijo, ki jo
je med predsedovanjem Evropski
uniji doletela ta velika tragedija, se
bo tudi Republika Slovenija v četr-
tek, 14. julija, ob 13. uri pridružila
dvominutnemu molku, h kateremu
je pozvala Vlada Republike Avstrije
v vlogi naslednje predsedujoče dr-
žave EU. S tem bo poudarjena od-
ločenost slovenskih državljank in
državljanov, da podpirajo ves miro-
ljubni svet v boju proti terorizmu kot
eni največjih groženj razvoju in na-
predku človeštva v 21. stoletju.
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Janez Podobnik otvoril
zbirni center ločenih
frakcij komunalnih
odpadkov v Škofji Loki

Minister za okolje in prostor Ja-
nez Podobnik je 1. julija obiskal
občino Škofja Loka, kjer je ob od-
lagališču Draga otvoril zbirni cen-
ter ločeno zbranih frakcij komunal-
nih odpadkov. Občina Škofja Loka
je za izgradnjo omenjenega objek-
ta pridobila gradbeno dovoljenje v
lanskem letu, v začetku letošnjega
junija pa je bilo izdano tudi uporab-
no dovoljenje. Zbirni center, ki ga
je občina zgradila iz sredstev
okoljske dajatve zaradi odlaganja
odpadkov, ima 1.300 m2 uporab-
ne površine, od tega je 280 m2
pokrite površine. V Sloveniji je to-
vrstnih zbirnih centrov že kar ne-
kaj, veliko jih je tudi v izgradnji,
vsak naslednji pa pomeni še manj
odpadkov na odlagališčih in manj
tudi na nedovoljenih odlagališčih.
Minister je delovanje zbirnega
centra tudi praktično preizkusil,
simbolično pa ga je otvoril z odprt-
jem vrat omenjenega centra.

SLS: Gre za kršenje
izjave o izogibanju
incidentom

Ljubljana, 12.7.2005 - Sloven-
ska ljudska stranka meni, da gre v
primeru zadnjih incidentov v Piran-
skem zalivu za kršenje brionskega
izjave med slovensko in hrvaško
vlado o izogibanju incidentom.

SLS opozarja, da neustrezno
reagiranje v takih situacijah lahko
legalizira stanje, doseženo po
principu politike postavljanja
pred dejstvo, ki se ga še poseb-
no v Piranskem zalivu poslužuje
Hrvaška.

Za Slovensko ljudsko stranko je
izhodišče stanje na dan
25.6.1991, ko je imela Slovenija
prost dostop na odprto morje, slo-
venska policija pa je nadzorovala
celoten Piranski zaliv. SLS opo-
zarja, da spoštovanje stanja na ta
datum izpostavlja tudi skupna izja-
va o izogibanju incidentom.

Srečanje predsednikov parlamentar-
nih strank na temo zakona o žrtvah
vojnega nasilja je bilo po njegovi oce-
ni uspešno oz. je imelo “dober iz-
plen”. “Veseli smo, da se je uresniči-
la naša napoved in priča-
kovanje, da je aktualna
slovenska politika prepro-
sto prisiljena uspeti. Poka-
zalo se je, da je čas dozo-
rel, da se naredi korak na-
prej v smeri pomiritve na-
roda glede medvojnih in
povojnih dogodkov. To-
krat se je zgodil korak na-
prej in menim, da bomo
jeseni nadaljevali s podobno klimo
tudi pri usklajevanju zakona o voj-
nih grobiščih,” je povedal Podobnik
in dodal, da se je na srečanju poka-
zalo, da je vlada pripravila dober
predlog. V razpravi so namreč prišli
zelo blizu pri treh členih, nesoglasja
so le pri drugem členu, ki določa ka-
tegorije žrtev vojnega nasilja, v SLS

pa smo prepričani, da bo predsed-
nik DZ France Cukjati pripravil do-
bro sintezo rešitev do septembrske-
ga srečanja.

Glede priprave dveletnih proraču-
nov za leti 2006 in 2007
ter proračunskega me-
moranduma je Podobnik
dejal, da je za SLS izziv,
da v okviru vladnih prio-
ritet in koalicijske pogod-
be “v okviru realnih fi-
nančnih možnosti” uve-
ljavi nekatere razvojne
prioritete Slovenije, kot
so nadaljevanje izgradnje

cestne, avtocestne in železniške in-
frastrukture, izgradnje stanovanj in
prizadevanje za dober finančni po-
ložaj občin.

Glede kadrovskih sprememb na
mestih državnih sekretarjev je Po-
dobnik povedal, da so bili razlogi za
njihove odstope različni. “Menim, da
je to tudi pokazalo, da se je položaj,
odgovornost in pristojnost državnih
sekretarjev z novim konceptom vla-
de spremenil. Tudi zato so morda ne-
kateri odstopili,” je dejal in dodal,
da je potrebno “ljudem pustiti, da od-
stopijo iz osebnih razlogov in te raz-
loge spoštovati”. Po njegovem vsak
tak odstop pomeni določen nemir za
posamezni resor in vladno koalici-
jo, zato je zelo pomembno, da bodo
ti ministri hitro predlagali nova ime-
na.

O pobudi za zbiranje podpisov za
predhodni referendum o zakonu o
nezdružljivosti opravljanja javne
funkcije s pridobitno dejavnostjo se
Podobnik ni uspel podrobneje infor-
mirati. “Moje stališče je enako kot
za vse druge postopke: instrument
referenduma ima ustavno varovanje;
instrument predhodnega referendu-
ma se bo na podlagi zadnje odločne
ustavnega sodišča izčrpal v letoš-
njem letu. Če bo postopek izpeljan
v skladu z veljavno zakonodajo, ga
je potrebno izpeljati.”

Dodal je še, da je SLS prek koali-
cijske določbe zavezana, da se bo
prek veljavnih mehanizmov v različ-
nih resorjih borila proti korupciji; sta-
tus posebne komisije je ena od mož-
nosti. “Tukaj čaka koalicijo še pogo-
vor, vendar v okviru veljavne koali-
cijske pogodbe,” je dejal Podobnik.

Po besedah dr. Umeka politično
dogajanje doma in v EU nakazuje ja-
sno dve pomembni dejstvi:
1. Uspešne so samo tiste

stranke, ki na eni stra-
ni dajejo odgovore na
najpomembnejša vpra-
šanja sedanjosti in pri-
hodnosti in ki nagovar-
jajo celotno prebivals-
tvo brez omejevanja na
določene poklicne ali
lastniške podskupine.

2. Centralno politično
vprašanje sodobne Evrope je obli-
kovanje skupne razvojne strategi-
je, ki nam bo zagotavljala razvoj
in konkurenčnost z drugimi deli
Sveta ob upoštevanju okoljskih da-
nosti in omejitev.

V razgovorih z nekaterimi vidnejši-
mi člani stranke se je oblikovalo spoz-
nanje, da je v interesu SLS, aktivno
in odločneje sodeluje v razpravah o
najpomembnejših odločitvah v zvezi
s prihodnostjo Evrope in Slovenije -
kar so nedvomno Lizbonska strategi-
ja, trajnostni razvoj in razvoj zadost-
nih in mednarodno konkurenčnih člo-

veških virov - ter da razširi in uravno-
teži diapazon svojih interesov in de-
lovanja ter tako pritegne nove člane

in volivce.
Na osnovi tega se je v

SLS oblikovala iniciativna
skupina, ki je dala pobu-
do in hkrati prosila za so-
glasje za ustanovitev Zve-
ze za trajnostni razvoj pri
SLS. Izvršilni odbor SLS
se je s to pobudo že sez-
nanil.

Področja na katerem
bo ta zveza delovala: Lizbonska stra-
tegija in trajnostni razvoj, razvoj in kon-
kurenčnost RS znotraj EU in v svetu,
problematika človeških virov, »fore-
sight« na pomembnih in za nadaljnji
razvoj kritičnih področjih, usklajevanje
interesov mestnega in podeželskega
prostora, promocija SLS kot vsesloven-
ske stranke, ki povezuje vse sloje in ge-
neracije.

Vladajoča koalicija ostro zavrača
očitke SD o zaskrbljujočem posega-
nju nove oblasti v sfero pravo-
sodne oblasti in domnevni po-
litizaciji sodstva. Zadnji ukre-
pi Ministrstva za pravosodje,
predvsem predlogi za opra-
vo službenih nadzorov nad
poslovanjem sodišč in
nad delom posa-
meznih sodnikov
predstavljajo sa-
mo na zakonu
oprto izvajanje
nadzorstvene funkcije
nad pravosodnimi organi, ki se ga
dosedanja oblast, kljub predvideni
zakonski možnosti, ni posluževala.

Po naši oceni so zadnji ukrepi
na področju pravosodja v celoti us-
merjeni k temu, da bi bilo odloča-
nje na sodiščih bolj učinkovito,
kvalitetno, strokovno in odgovor-
no. Odgovornost vseh nas je, da
se zaupanje državljank in državlja-
nov v sodstvo dvigne na normal-
no raven.

Z zakonom predvideni mehaniz-
mi nadzora, ki so v pristojnosti Mi-

Predsednik Janez Podobnik o aktualnih zadevah

Na novinarski konferenci 22. julija je predsednik SLS Janez Podobnik komen-
tiral tudi aktualno politično dogajanje

Stanovanjska gradnja kot ena
od razvojnih prioritet Slovenije

Predstavitev pobude za
ustanovitev Zveze za
trajnostni razvoj pri SLS
Na novinarski konferenci je dr. Andrej Umek, član Izvršilnega odbora Sloven-
ske ljudske stranke, 22. julija predstavil pobudo za ustanovitev Zveze za
trajnostni razvoj pri SLS.
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SLS dala nov zagon
regionalni politiki
Jakob Presečnik, Franci Rokavec in Mihael Prevc 8.
julija na novinarski konferenci SLS o regionalnem
razvoju

Stranke koalicije zavračajo
očitke SD o politizaciji sodstva

Iz Selške doline odslej varneje
skozi Škofjo Loko

30 junija popoldan
je minister za promet
mag. Janez Božič
slavnostno predal v
uporabo novourejeni
odsek regionalne
ceste Klančar-Pod-
lubnik, ki je del cest-
ne povezave Češnji-
ca-Škofja Loka. Inve-
sticija je velika prido-
bitev tako za krajane
Škofje Loke kot za vse uporabnike te cestne povezave, saj obnovljeno
vozišče, predvsem pa novozgrajeni pločniki in kolesarske steze omogo-
čajo večjo prometno varnost vseh udeležencev v prometu.

V okviru ureditve 560 metrov dolgega odseka je bila izvedena obnova
vozišča, gradnja pločnikov in kolesarskih stez ter avtobusnega postajališ-
ča. Urejeno je bilo tudi odvodnjavanje in javna razsvetljava ter obnovljena
komunalna infrastruktura. Izvedeni ukrepi predstavljajo del 1. faze uredi-
tve odseka Klančar - Podlubnik, nadaljevanje del pri 1. fazi ter dokončna
ureditev celotnega, dobra dva kilometra dolgega odseka, je predvidena v
prihodnjih letih.

Poslanska skupina SLS podpirata
predlog zakona o skladnem regio-
nalnem razvoju, vključno z delitvijo
Slovenije na dve kohezijski regiji, je
na današnji novinarski konferenci v
Ljubljani povedal vodja poslanske sku-
pine SLS Jakob Presečnik. Ob tem pa
si bodo, kot je poudaril, prizadevali,
da bodo nekatera manj razvita ob-
močja v razvitejši regiji posebej obrav-
navana, kar sicer določa že predlog
zakona. Slovenija z dvema kohezijski-
ma regijama samo pridobi, zavzema-
nje za tri kohezijske regije pa je v tem
trenutku čista politična špekulacija in
neresen predlog, ki nas lahko pripelje
do rezultata, ki niti slučajno ne bi bil
ugoden, predvsem na finančnem po-
dročju, je prepričan Presečnik. LDS,
ki zagovarja delitev na tri regije, po
njegovih besedah v vseh 12 letih o de-
centralizaciji in regionalizaciji ni go-
vorila toliko kot zadnji mesec.

V razmišljanju se mu je pridružil tu-
di državni sekretar v službi vlade za

lokalno samoupravo in regionalno po-
litiko Franci Rokavec, ki je dejal, da
je SLS zaslužna, da je sedanja vlada
na področju lokalne samouprave in
regionalne politike v šestih mesecih
storila več kot prejšnja vlada v štirih
letih. V državnem zboru so tako štir-
je predlogi zakonov (zakon o lokal-
nih volitvah, zakon o lokalni samou-
pravi, spremembe in dopolnitve zako-
na o financiranju občin in zakon o
skladnem regionalnem razvoju). Tri-
je se bodo obravnavali in sprejemali
že julija, eden pa septembra.

Poslanec SLS in župan občine Že-
lezniki Mihael Prevc je poudaril, da
“rešitve v predlogu zakona o sklad-
nem regionalnem razvoju za Gorenj-
sko prinašajo boljše čase”, pa čeprav
je Gorenjska, ki v resnici spada bolj k
nerazvitim, padla v razvito kohezijsko
regijo. Gorenjska bo tako v prvem ob-
dobju od leta 2007 do 2013 nekaj
sredstev dobila, vendar manj kot ne-
razvita kohezijska regija.

Vendar pa je treba na predlog za-
kona gledati širše, ne le na člen o raz-
delitvi države v dve regiji. Drugi členi
predloga zakona namreč govorijo o
tem, da bodo razvojno šibke regije
znotraj razvite kohezijske regije dobi-
le iz strukturnih skladov več sredstev,
kar bo prispevalo k uravnoteženosti,
je poudaril.

SLS ima na področju lokalne sa-
mouprave in regionalne politike sicer
tri prednostne naloge: učinkovito iz-
vajanje kohezijske politike, pripravo
proračuna za leti 2006 in 2007 na po-
dročju lokalne samouprave in regio-
nalne politike, s poudarkom na po-
stopni sanaciji občin in zagotovitvijo
dodatnih domačih virov za odpravo
razlik znotraj posameznih regij, ter
pripravo in izvedbo projekta celovite
regionalizacije. Ta bo pripravljen do
konca leta, enako kot nov zakon o fi-
nanciranju občin, ki je z njim nepo-

sredno povezan.
Na vprašanje, če projekt regionali-

zacije predvideva tudi selitve institu-
cij, je Rokavec odgovoril, da v prvi fa-
zi predvideva selitev pristojnosti dr-
žave, ki jih sedaj opravljajo upravne
enote, ministrstva oz. določene vlad-
ne inštitucije, na nižjo pokrajinsko ra-
ven, čemur pa bodo sledili tudi pre-
nosi inštitucij. V SLS se zavzemamo,
da se pristojnosti prenesejo v čimveč-
ji meri, saj je lahko država tako bolj
učinkovita. Izpostavil je primer pre-
nosa nalog upravnih enot na pokra-
jinsko raven, po katerem bi določene
naloge upravnih enot, kot je npr. iz-
dajanje gradbenih dovoljenj, izvajale
občine. “Bilo bi zelo umestno, če bi
bile pokrajine v prihodnje ustanovi-
teljice srednjih šol, prizadevamo si, da
bi bile v pristojnosti pokrajin tudi bol-
nice,” je še dejal Rokavec, ki pa ni že-
lel napovedovati za naprej.

nistrstva za pravosodje, ne
morejo posegati v z Ustavo

RS in z zakoni opredeljen položaj
sodnih organov, zato zadnji ukrepi
ne zmanjšujejo neodvisnosti sods-
tva, ki pa je ne moremo enačiti tudi
z neodgovornostjo ali pasivnostjo.
Tudi učinkovit in v skladu z zako-
nom predviden nadzor nad delom
sicer neodvisnih pravosodnih orga-
nov lahko okrepi zaupanje v delo-
vanje slovenskega sodstva.

Nesprejemljiva je tudi politizaci-
ja predlagane novele zakona o so-
diščih. V skladu z novelo zakona o
sodiščih bo predsednice in predsed-
nike sodišč še vedno imenoval mi-
nister za pravosodje na predlog sod-

nega sveta, pri čemer pa ne bo
več omejitve, da sme sodni svet
izbrati in predlagati največ tri
kandidate. Vloga sodnega sveta
s predlagano novelo zakona tako
ostaja nespremenjena. Ob tem je
potrebno poudariti, da bo sodni
svet v skladu z novelo zakona o
sodiščih v postopku imenovanja
predsednikov sodišč še vedno iz-
bral in podal predlog izbranih
kandidatov ministru za pravosod-
je, vendar brez omejitve največ
treh kandidatov. Odločitev o tem,
koliko imen bo predlagal, ostaja
v izključni pristojnosti sodnega
sveta.
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PREDLOG SPREMEMB IN DOPOLNITEV ZAKONA O
POKOJNINSKEM IN INVALIDSKEM ZAVAROVANJU

STANISLAV BRENČIČ: Delavci s slabimi
plačami plačujejo davke, iz katerih se plačujejo
dodatki za upokojence z najvišjimi pokojninami

10. izredna seja, 21. julij 2005

Predlog poleg sprememb v
sistemu v veliko zadovoljstvo
upokojencev uvaja usklajevan-
je pokojnin neposredno z rast-
jo povprečne plače ter še novi
pravici za del upokojencev, ki
jim ti pravici nista bili priznani.
To pa je letni dodatek in
priznanje dela vdovske pokojnine tudi
prejemnikom sorazmerno visokih
pokojnin. Do sedaj se je z zakonom ti
pravici priznalo dohodkovno šibke-
jšim upokojencem, za kar smo si v
Slovenski ljudski stranki vseskozi
prizadevali in to zaradi odnosa do
dolgoročne stabilnosti sistema, ne zara-
di populističnih predvolilnih obljub.

Poslanska skupina Slovenske ljud-
ske stranke v večini ne bo nasprotov-
ala tem spremembam, vendar pa želi-
mo, enako kot smo do teh vprašanj
oblikovali dolgoročno odgovorno poli-
tiko že v prejšnjih mandatih, na pos-
ledice tokratnega ravnanja vlade tudi
opozoriti. Prepričani smo, da tovrst-
ni pristop ni pozitiven, niti ne na
kratek rok, kaj šele dolgoročno. Fi-
nančna stabilnost in zmožnost siste-
ma pokojninsko invalidskega zavaro-
vanja ni pozitiven kazalec za mak-
roekonomsko in razvojno naravna-
nost državnega proračuna. Za ohran-
janje obstoječih pravic, kljub pozi-
tivnim učinkom pokojninske reforme,
državni proračun za leto 2005 poleg
svojih zakonskih obveznosti namen-
ja v blagajno ZPIZ-a še dodatnih 170
milijard sredstev, ki so zbrana z davki
državljanov. Ob vseh potrebnih dodat-

nih sredstev, ki jih bo zahtev-
ala ta novela, se bo ta znesek
še dodatno povečal, kar pome-
ni, da bo za razvoj ter ust-
varjanje novih delovnih mest
v državnem proračunu še
manj denarja. To je velik
odmik od lizbonske strategije.

Neposredno usklajevanje pokojnin
s povprečno plačo, na rast katere
vplivajo številni dejavniki, ki nimajo
neposredne zveze s pokojninskim in
invalidskim zavarovanjem, posledično
povzroča, da plače v veliko panogah
že zaostajajo za pokojninami iz tega
naslova in ti zaposleni imajo en sam
cilj, kako se čim prej upokojiti. Poleg
tega pa bo indeksacija pri usklajevan-
ju pokojnin povzročila vedno večjo
vrednostno nesorazmerje med
pokojninami v korist visokih pokoj-
nin. Poleg tega pa bo dokaj trda inde-
ksacija pri usklajevanju pokojnin pov-
zročila vedno večje vrednostno nesor-
azmerje med pokojninami v korist vi-
sokih pokojnin.

Vdovsko pokojnino se s tem predl-
ogom prizna v višini 15% povprečne
pokojnine tudi prejemnikov sorazmer-
no visokih pokojnin. Prejemnikom,
katerih lastna pokojnina krepko pre-
sega 300 tisoč SIT. Vsa ta dodatna
sredstva mora zagotoviti državni pro-
račun iz davkov.

Letni dodatek, ta zamenjuje dose-
danji dodatek za rekreacijo, ki so ga
prejemali dohodkovno šibkejši up-
okojenci, bodo po novem prejemali,
v sicer nižji višini, tudi vsi ostali up-

okojenci. Tudi tisti z najvišjimi pokojn-
inami, in tudi ta sredstva bo moral
zagotoviti dodatni finančni priliv iz
davkov v državnem proračunu.

Z vsemi temi ukrepi se ministrstvo
za delo, in posledično temu vlada, ob-
naša nekorektno in nepošteno do
svojih nekaterih drugih državljanov.
Kot na primer naših državljanov, ki
prejemajo pokojnino iz države Hr-
vaške ali drugih držav, nastalih iz
nekdanjih republik SFRJ, ki so bili
takrat, ko so bili aktivni, in so tudi
sedaj kot upokojenci, naši državljani.
Plačujejo vse obveznosti do države, se
pravi davke, pa poleg tega, da preje-
majo neprimerljivo nizke pokojnine v
primerjavi z našimi pokojninami, ni-
majo pravice, ne do vdovske pokoj-
nine in ne do letnega dodatka. Čeprav
za te prejemke zagotavlja sredstva
državni proračun, v katerega prispe-
vajo svoj del tudi ti državljani. Žal pa
ministrstvo za delo do razrešitve tega
vprašanja ne kaže posebnega poslu-
ha. Letni dodatek bodo dobili vsi, tudi
bogati upokojenci, med drugim pa na
primer regresa za letni dopust, kljub
zakonski podlagi, ne dobijo številni
slabo plačani delavci v podjetjih s pro-
gramom prisilne poravnave, kaj šele

}{

podjetjih, ki se otepajo s stečajem.
Ampak vsi ti delavci plačujejo davke.

Podobno je tudi s slabih 7000 dokaj
mladih delavci, ki so zaposleni skozi
program javnih del, ne prejemajo pa
regresa za letni dopust. Tudi ti imajo
družine, in presneto slabše pogoje za
preživetje, kot prejemniki najvišjih
pokojnin, ki pa jim bo državni pro-
račun zagotovil dodatna sredstva za
letni dodatek.

Z vsem spoštovanjem in razume-
vanjem upokojencev lahko v poslans-
ki skupini Slovenske ljudske stranke
povsem mirno zatrdimo, da je pris-
top, ki ga je zastavila ta novela, odmik
od s pokojninsko reformo začrtane
medgeneracijske solidarnosti in slaba
popotnica javno-finančni zmožnosti
države, ki pa jo bodo prejkoslej ra-
zočarani okusili tudi upokojenci.
V poslanski skupini Slovenske ljudske
stranke pričakujemo, da ministrstvo
za delo in s tem vlada Republike Slo-
venije ne bo poskušala dodatne obre-
menitve državnega proračuna, ki jih
ta novela prinaša, blažiti z zmanjše-
vanjem nekaterih socialnih transfer-
jev, ki so namenjeni državljanom in
državljankam, ki so že tako ali tako
na socialnem dnu družbe.

}{ SPREMEMBE IN DOPOLNITVE ZAKONA O LOKALNI
SAMOUPRAVI

MIHAEL PREVC: Zveze občin za učinkovitejše
razvojne projekte na nivoju regij

S predlaganimi spremem-
bami in dopolnitvami bo
omogočena ureditev perečih
vprašanj, ki so se izkazala kot
problem pri urejanju lokalne
samouprave in delovanju
občin. V ta okvir sprememb
in dopolnitev spadata ured-
itev pogojev in postopka za
spremembo območja občine
oziroma za ustanovitev nove občine
ter določitev razlogov in postopka za
predčasno razpustitev občinskega sve-
ta ali razrešitev župana kot skrajnega
ukrepa za zagotovitev zakonitosti dela
občinskih organov in varstvo lokalne
samouprave. Dopolniti in spremeniti
je bilo treba tudi določbe, ki ovirajo
nemoteno delovanje občin, njihovo
povezovanje za skupno opravljanje
nalog in združevanje zaradi varstva in-
teresov lokalne samouprave. Poleg
poenostavljenega postopka za ustano-
vitev občin in spremembo njihovih ob-
močij je tudi jasno opredeljen kriterij
izjeme pri določitvi pogojev za ustano-

vitev občin pod izjemnimi
pogoji. Tako bo pod izjemn-
imi in izpolnjenimi pogoji
mogoče ustanoviti občino z
manj kot 5 tisoč prebivalci,
vendar ne manj kot 2 tisoč.
Zakon obravnava tudi
vprašanje razrešitve občin-
skih svetov oziroma županov
in sicer v primeru grobe

kršitve odločbe Ustavnega sodišča
oziroma zakonodaje. Določeni so toč-
ni kriteriji za razrešitev tako občin-
skega sveta kot župana. Precejšnje
število občin v Republiki Sloveniji
nima podžupana, zaradi česar je po-
trebno zagotoviti pogoje za imenovan-
je le-teh. V skladu z novim zakonom
podžupana med izvoljenimi člani
občinskega sveta imenuje župan, ki ga
lahko tudi razreši.

Predlagani zakon jasno opredeljuje
postopke za pridobivanje podatkov,
potrebnih za delovanje oziroma ob-
veščenost občin in informiranost v
delu, ko je nosilec določenega postop-
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ka država. V skladu z novim zakon-
om je določena osnova tako za
kvalitetno sodelovanje občin kot tudi
za interesno povezovanje. Določen pa
je tudi položaj interesne zveze občin
kot institucionalne oblike medobčin-
skega sodelovanja. Zveze občin tako
lahko postanejo pravne osebe s svojim
računom in je tako izboljšana institu-
cionalna oblika za učinkovitejše izva-
janje razvojnih projektov občin na
nivoju regij. Na podlagi meril, ki jih
določi občinski svet občine ustano-
viteljice oziroma v primeru skupnega
javnega podjetja organov občin
soustanoviteljic, bo možno določiti
plače direktorjev javnih podjetij. Plače

PONOVNO ODLOČANJE O ZAKONU O RTV

MIHAEL PREVC: Novi zakon o medijih že
prinaša financiranje lokalnih in regionalnih
radiotelevizijskih programov

PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH
ZAKONA O LOKALNIH VOLITVAH

MIHAEL PREVC: Spremembe večajo možnost
ženskam za vstop v politiko

Predlog sicer prinaša manjše spre-
membe, a so vsebinsko zelo pomem-
bne. Lahko rečem, da gre za kar pogu-
men zakon, saj naj bi pozitivno vplival
na uveljavljanje enakih možnosti
moških in žensk na kandidatnih lis-
tah za volitve v občinske svete.

Novela zakona o lokalnih volitvah
je potrebna predvsem zaradi uskla-
ditve spremembe ustave Republike
Slovenije, s katero je Slovenija omog-
očila posebne zakonske ukrepe za
spodbujanje enakih možnosti obeh
spolov med drugim tudi pri kan-
didiranju na volitvah. Tako predlaga-
na rešitev določa, da je
uravnoteženost podana takrat, ko je
posamezen spol v posameznem or-
ganu zastopan s 40%, pri čemer se
kandidatke in kandidate na prvi polov-
ici kandidatne liste razporedi iz-
menično po spolu, po tako imenov-
anem sistemu zadrge.

Dejstvo je, da je v Sloveniji več kot
30 občin, ki nimajo niti ene občinske
svetnice in da kar nekaj občin na zad-
njih lokalnih volitvah v občinski svet
ni imelo ženskih zastopnic. Podatek,
da je bilo na zadnjih lokalnih volit-
vah v občinske svete izvoljenih le 13%
žensk, kar je eden najslabših procen-
tov v državah Evropske unije doka-
zuje, da so predlagane spremembe
vsekakor na mestu. Ali bo predlog
zakona bolj zainteresiral ženske za
vstopanje v politiko je pa že drugo
vprašanje. Možnosti jim vsekakor daje
in zahteva od političnih strank, da
predvsem v prehodnem obdobju
vložijo bistveno več energije pri ob-

likovanju takih kandidatnih list, ki up-
oštevajo uravnoteženost obeh spolov.
Seveda pa se v posameznih občinah
opravičeno pojavlja vprašanje, kako
zadostiti določbam predloga novega
zakona zlasti v občinah s tradiciona-
lnim okoljem, kjer je težko pridobiti
ženske za kandidatke v občinski svet,
zato vlada predlaga postopnost na
način, da bi lahko v prihodnjih 10 letih
zagotovili celovito uveljavljanje tega
zakona.

Noveliranje zakona pa narekuje tudi
direktiva Evropske unije, ki določa
pravico državljank in državljanov
Evropske unije, da imajo aktivno in
pasivno pravico na lokalnih volitvah.
Predlog zakona o spremembah in
dopolnitvah zakona o lokalnih volit-
vah to direktivo vsekakor vključuje.
Poslanci Slovenske ljudske stranke
bomo predlog zakona vsekakor pod-
prli ter se aktivno vključevali tudi v
debato pri obravnavi amandmajev.

{ }

in dodatki direktorjev javnih podjetij
so po višini omejene s plačo župana
oziroma župana tiste izmed soustano-
viteljic, ki mu pripada najvišja plača.
Novost v zakonu je tudi zagotovljena
udeležba narodnih skupnosti v občin-
skih svetih, ne glede na velikost
občine, spremenjeni pa so tudi pogoji
za pridobitev statusa reprezenta-
tivnosti. Omenjeni status lahko prido-
bi novo ustanovljeno združenje občin,
v katerem je včlanjenih več kot 30%
občin.

V Slovenski ljudski stranki bomo
predlog zakona o spremembah in
dopolnitvah zakona o lokalni samou-
pravi vsekakor podprli.

Iz obrazložitve Državnega sveta, ki
je izglasoval veto na zakon o radio-
televiziji, lahko izluščimo, da se nji-
hove pripombe nanašajo na dva vse-
binska sklopa, ki jih obravnava pred-
log zakona o Radioteleviziji Sloveniji.
In sicer prvič na strukturo oziroma
imenovanje članov programskega sve-
ta javnega zavoda in drugič na
obravnavanje financiranja lokalnih,
regionalnih in študentskih radio-
televizijskih programov s statusom
posebnega pomena. Vsekakor gre za
zelo pomembna sklopa v zakonu o
RTV, vendar nas v Slovenski ljudski
stranki moti, da je Državni svet pri
sprejetju sklepa o ponovnem odločan-
ju Državnega zbora o predlogu zako-
na zanemaril dejstvo, da se je na os-
novi obstoječega zakona javni zavod
Radiotelevizija Slovenija znašel v
hudih finančnih in organizacijskih
težavah. To resno ogroža njegovo po-
slanstvo in negativno vpliva na stabil-
nosti javne radiotelevizije, gledanost
ter kakovost programskih vsebin.
Začudeni smo nad predlogom
Državnega sveta, da bi le-ta moral im-
eti svoje predstavnike v programskem
svetu javnega zavoda Radiotelevizije
Slovenije. Tukaj gre za kontradiktorno
razmišljanje Državnega sveta, ki pa po
drugi strani pravilno navaja, da nara-
va in pristojnosti, ki jih s predlogom
novega zakona dobiva programski svet
RTV Slovenija nakazuje potrebo po
zastopanosti nepolitičnih, civilnih in
strokovnih interesov pri odločanju o
osrednjem javnem mediju.

Tej ugotovitvi pa vsekakor bolj za-
dosti rešitev v predlaganemu zakonu
o RTV Slovenija, in sicer v 17. členu,

ki vsekakor daje
možnost, da 16 čl-
anov programskega
sveta predlagajo gled-
alci in poslušalci, s
čimer je zajeta kar na-
jširša množica predl-
agateljev. Vsekakor
širša, kot pa če bi v
programskem svetu
sedeli predstavniki
Državnega sveta, ki
so le predstavniki in-
teresnih skupin. V
fazi obravnave in
usklajevanja zakona

smo v Slovenski ljudski stranki še
posebej opozarjali na potrebo po večji
zastopanosti lokalnih in regionalnih
interesov v programskem svetu. Tako
smo na matičnem delovnem telesu na
naš predlog sprejeli amandma k šes-
temu odstavku 17. člena, ki povsem
korektno omogoča zastopanost
lokalnih interesov z določilom, da se
pri imenovanju članov programskega
sveta RTV upošteva tudi regionalna
zastopanost različnih delov Slovenije.
To vsekakor daje možnost za decen-
tralizacijo tega organa, ki posredno
prispeva k večji politični nevtralnosti.

Državni svet je kot drugi razlog za
vložitev veta na zakon o RTV navedel,
da omenjeni zakon ne vključuje tudi
financiranja lokalnih, regionalnih in
študentskih radijskih in televizijskih
programov s statusom posebnega
pomena, kar naj bi se izvajalo s po-
močjo 3% sredstev iz RTV prispevka.
Prav takšen amandma je v fazi uskla-
jevanja zakona vložila tudi Slovenska
ljudska stranka, ki pa ga je v nadalje-
vanju umaknila, in sicer iz dveh razl-
ogov. Po mnenju zakonodajno-pravne
službe bi bil tak amandma ustavno
sporen. Zato se nam zdi vztrajanje
Državnega sveta, da se financiranje
lokalnih in regionalnih radijskih in
televizijskih programov s statusom
posebnega pomena vključi v zakon o
RTV, neupoštevanje zakonodaje. Dru-
gi razlog, da smo na matičnem de-
lovnem telesu ta amandma umaknili,
pa so bila zagotovila vlade, da bo prob-
lematika financiranja lokalnih in re-
gionalnih RTV programov rešena v
zakonu o medijih. Minister za kulturo
je držal besedo in tako imamo pred-
log zakona o spremembah in dopolnit-
vah zakona o medijih že na poslanskih
klopeh. V obrazložitvi predloga nava-
ja, da so lokalni in regionalni RTV pro-
grami pomembna dopolnitev naciona-
lnih RTV programov in se bo njihovo
financiranje zagotavljalo prek sklada
za medije, za katerega delovanje pa bo
potrebno zagotoviti primerna sredstva
letno iz državnega proračuna.

V Slovenski ljudski stranki nas
državni svet z argumenti, na osnovi
katerih so vložili veto na zakon o RTV,
nikakor ni prepričal, zato bomo danes
ponovno glasovali za enkrat že spre-
jeti zakon o RTV-ju.

{ }

10. izredna seja, 21. julij 2005
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Peto vseslovensko srečanje Slovencev v zamejstvu in po svetu, v Državnem zboru Republike Slovenije

Na letošnjem srečan-
ju se je zbralo preko
180 Slovenk in Slov-
encev iz celega sveta.
Srečanje se je začelo
s slovensko pesmijo,
ki jo je zapel pevski

zbor Korotan iz ZDA. Slavnostni go-
vornik v uvodnem delu je bil letošnji
Kresnikov nagrajenec, slovenski pi-
satelj dr. Alojz Rebula, ki je s svojo
prisotnostjo in izbranimi besedami

dal srečanju še posebno težo. Dejal
je, da kot zamejec deli usodo brezdo-
movinskosti s svojo družbeno odrin-
jenostjo in izgubljenostjo zaradi tuje-
ga jezika in Slovencem neprijetnega
ozračja. Poudaril je, da se nobena
definicija naroda ne omejuje le na
prostor znotraj meja matične domov-
ine, ter opozoril, da se diskriminacija
ne sme nadaljevati.

V popoldanskem delu so udeleženci
v šestih delovnih skupinah obravnava-

Slovensko – Poljski kulturni
dnevi v Sieradzu na Poljskem
Kulturno društvo MOL - Slovenskogoriški pihalni orkester iz Lenarta in Folklorna skupina
Kulturnega društva Jože Lacko iz Cerkvenjaka sta se udeležila Slovensko – Poljskih kultur-
nih dnevov v Sieradzu na Poljskem.

li vprašanja izobraževanja, šolstva,
športa, gospodarstva in znanosti,
ohranjanja in razvoja slovenske kul-
ture v zamejstvu in po svetu. V vseh
skupinah so analizirali stanje in opo-
zorili na težave s katerimi se srečuje-
jo, oblikovali so predloge za izboljšan-
je sodelovanja med matico in Sloven-
ci širom sveta. Predlagali so boljše
možnosti za študij in jezikovno
izobraževanje, ter za kulturne izmen-
jave. Izražene so bile tudi možnosti
za gospodarsko, poslovno in turis-
tično sodelovanje, ter za oblikovanje
kulturno informacijskih centrov v
zamejstvu in po svetu. Udeleženci so se

zavzeli za čimprejšnji sprejem Zakona
o Slovencih v zamejstvu in po svetu.

Srečanje se je končalo s kulturnim
programom in razstavo karikatur in
keramike, ki ga je pripravilo slovens-
ko društvo Bazovica iz Reke.

Prepričan sem, da moramo slovens-
ko narodno telo povezati, doma v zame-
jstvu in po svetu, to je lahko priložnost
za mali narod v globalizacijskih pro-
cesih. Vsi skupaj se moramo zavedati,
da preteklost ne sme biti razlog za raz-
kole in razdvajanja znotraj naroda.

Predsednik Komisije za odnose s
Slovenci v zamejstvu in po svetu

Mag. Janez KRAMBERGER

Do obiska je prišlo na pobudo obeh pred-
sednikov Skupin parlamentarnega prijateljs-
tva med Slovenijo in Poljsko, mag. Janezom
Krambergerjem in g. Jerzyem Pieniažkom. Na-
ši društvi sta se predstavili na Poljskem ob pet-
deseti obletnici delovanja Folklorne skupine
v Sieradzu »Sieradzanie«

V štirih dnevih smo imeli priložnost pred-
staviti našim prijateljem na poljskem del Slo-
venske kulture in kulturne dediščine. Prav ta-
ko smo se lahko seznanili z njihovo kulturo in
njihovo gostoljubnostjo.

V organizaciji poljskega Senatorja g. Jerz-
yea Pieniažka sva z našim veleposlanikom na
Poljskem g. Jožetom Drofenikom obiskala Sie-
radzko vojvodstvo, občino Klonowa in nekaj
podjetij. V razgovorih smo ugotovili, da je lahko
skupni evropski prostor priložnost za sodelova-
nje na gospodarskem in kulturnem področju.

Srečanje na poljskem bo vsem udeležencem
ostalo v prijetnem spominu, veselimo se sre-
čanja prihodnje leto v Sloveniji

Predsednik Slovensko-Poljskega
Parlamentarnega prijateljstva
Mag. Janez KRAMBERGER

Komisija Državnega zbora RS za odnose s Slovenci v zamejstvu in po svetu je
sedmega julija organizirala 5. vseslovensko srečanje Slovencev v zamejstvu
in po svetu v Državnem zboru Republike Slovenije.

Za boljše možnosti za študij, jezikovno
izobraževanje ter za kulturne izmenjave
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Kdaj bodo vlagatelji prejeli povračila svojih vlaganj
v izgradnjo telekomunikacijskega omrežja?
Z objavo informacije o programu privatizacije Telekoma se je ponovno aktualiziralo tudi vprašanje vračanja vlaganj
v javno telekomunikacijsko omrežje. Vlagatelji se upravičeno sprašujejo, kdaj bodo dejansko dobili povrnjena svoja
vlaganja v izgradnjo omrežja.

Končno napredek pri reševanju problema
vračanja nadomestila za uporabo stavbnih
zemljišč iz naslova NUSZ

Naj spomnim, da je bil po velikih pri-
zadevanjih združenja upravičencev do
vračila vlaganj, že leta 2002 sprejet za-
kon o vračanju vlaganj, ki je zagotavljal
upravičencem vračilo do 40% vložkov.
Na podlagi uspelega referenduma je bil
leta 2003 zakon dopolnjen tako, da vla-
gateljem pripada celotno povračilo pre-
več vplačanih sredstev. Na podlagi za-
kona so upravičenci morali vložiti zah-
tevke za vračilo na lokalno skupnost ali
državno pravobranilstvo, ki mora z
upravičenimi vlagatelji skleniti ustrez-
no poravnavo, ki predstavlja izvršilni na-
slov, oz. določa vlagatelju upravičenost
in višino vračila. Z spremembo zakona
v letu 2004 je bil za 6 mesecev podalj-
šan rok za vlaganje zahtevkov. Višina
vračila mora biti preračunana v EUR
in je izplačljiva v SIT v protivrednost
po srednjem tečaju Banke Slovenije na
dan izplačila. Sredstva se bodo na pod-
lagi zakona izplačevala iz posebnega
sklada, v katerega se bodo stekla sred-
stva iz naslova privatizacije podjetja Te-
lekom.

V združenju pozorno spremljamo po-
stopke obravnave zahtevkov na držav-
nem pravobranilstvu in poskušamo
sproti predlagati rešitve in razlage pri
obravnavi zahtevkov, da bi čim več upra-
vičencev lahko prišlo do povračila de-
janskih vložkov. Pri tem se pojavljajo
številne težave. Nekaj jih izvira iz sa-
mih določb zakona oz. njihove razlage,
druge pa so povezane z dejstvom, da so
bile tudi pri višini uradnih priključnin
in prispevkov SIS v istih obdobjih na
posameznih območjih enormne razli-
ke. Zakon določa, da je mogoče uve-
ljavljati pravico do vračila vlaganj iz-
ključno z pogodbo. V praksi to pome-
ni, da državno pravobranilstvo striktno
zahteva pogodbo in zavrača tudi zah-
tevke v primeru, da vlagatelji razpola-
gajo celo z dokazili o plačilu (računi,
položnice, itd…) če nimajo tudi pogodb.
Zaradi nesorazmerno visokih priključ-
nin pa nekateri vlagatelji niso upravi-
čeni do vračila, kljub temu, da so pla-
čali nesorazmerno več, kot drugi, če je
bila na njihovem območju v času skle-
nitve pogodbe določena višja uradna
priključnina, kot na drugem območju.
Težave glede pripoznavanja dokazil o

upravičenosti do vračila vlaganj in do-
kazovanja višine vračila bi bilo po mne-
nju združenja mogoče učinkoviti rešiti
z ustrezno dopolnitvijo zakona, s kate-
ro bi bilo potrebno vlagateljem pripoz-
nati kot dokazila vse verodostojne listi-
ne, s katerimi je mogoče dokazovati vra-
čila v nepravdnem postopku. S tem bi
se tudi izognili velikemu številu ne-
pravdnih postopkov na sodišču in pri-
hranili državi veliko časa, vlagateljem
pa nepotrebnih sitnosti. Reševanje vpra-
šanje nesorazmerno velikih priključnin
pa je bolj zapleteno, saj bi bilo potreb-
no natančno določiti katere priključni-
ne so bile nesorazmerne in kakšno os-
novo upoštevati za vračilo v takšnih pri-
merih. Če je osnovni cilj zakona izena-
čitev pogojev za pridobitev telefonske-
ga priključka ne glede na kraj in v is-
tem času, potem bi bilo primerno, da
se v primeru nesorazmerno visoke urad-
ne priključnine upošteva neko izraču-
nano povprečje uradnih priključnin in
prispevkov SIS v vseh območnih eno-
tah takratne PTT ali kasneje Telekoma,
v času sklenitve pogodbe. Hkrati bi bi-
lo potrebno opredeliti kdaj se šteje, da
je priključnina nesorazmerno visoka,
druga možnost pa bi bila za vse prime-
re zahtevkov izračunati povprečno vred-
nost priključnine in prispevka SIS v Slo-
veniji v trenutku sklenitve pogodbe. Se-
veda bi spreminjanje osnove za vračilo
v takšnih primerih vplivalo na višino
sredstev za vračila in terjalo torej po-
novno obravnavo zahtevkov in oceno
finančnih posledic takšnih sprememb
in dopolnitev zakona. Vsekakor bi lah-
ko z pripoznavo vseh dokaznih sredstev
iz nepravdnega postopka že v postop-
ku poravnave pred pravobranilstvom
prihranili državi precej denarja in ne
povzročili še večjih nepotrebnih obre-
menitev sodišč in s tem sodnih zaostan-
kov. Tudi določitev povprečnih vredno-
sti priključnin po mojem mnenju ne bi
smela pomeniti večjega povečanja po-
trebnega obsega sredstev za vračilo vla-
ganj, saj zavračanje zahtevkov zaradi
takšnih razlogov v času sprejemanja za-
kona in priprave ocene finančnih po-
sledic ni bilo predvideno in torej to ne
bi smelo vplivati na povečanje potreb-
nega obsega sredstev glede na ocene in
samega zakona. Res pa je, da bi more-
bitne spremembe zakona terjale ponov-
no obravnavo zahtevkov in bi povzroči-
le še dodatni časovni zamik pri obrav-
navi zahtevkov, kar pa ni v interesu vla-
gateljev.

Ne glede na omenjene dileme pa je
pomembno, da je Vlada RS resno pri-
stopila k pripravi za izvedbo privatiza-
cije Telekoma, saj je potrebno iz le te
zagotoviti sredstva za vračanje vlaganj,

da bodo upravičenci lahko dejansko tu-
di prejeli vračila, kar je osnovni cilj za-
kona. Zlasti nas veseli v združenju dejs-
tvo, da je tudi vlada začela proučevati
možnost odprodaje manjšega državne-
ga deleža v Telekomu, saj smo v zdru-
ženju že ves čas poudarjali, da za reali-
zacijo vračila vlaganj v javno telekomu-
nikacijsko omrežje ni potrebna celotna
privatizacija Telekoma. V informaciji z
Vlade se pojavlja tudi ocena vrednosti

Telekoma, ki po najbolj konzervativni
metodi znaša 264 miljard SIT, kar potr-
juje ocene združenja, da je za vračilo
vlaganj potrebnih manj kot 5% od vred-
nosti Telekoma.

Iz razgovorov, ki smo jih imeli z pred-
stavniki Ministrstva za gospodarstvo in
tudi izjav predstavnikov vlade sklepa-
mo, da se bo Vlada resno lotila tega
projekta in torej lahko pričakujemo, da
bodo v letu 2006 zaključeni postopki po-
ravnav, da bodo vlagatelji vedeli, kdo in
do kolikšnega vračila je upravičen, de-
janska vračila pa lahko pričakujemo v
začetku leta 2007.

Državni svetnik,
Predsednik združenja upravičencev

do vračila vlaganj v javno
telekomunikacijsko omrežje

Darko Fras

S problematiko vračanja sredstev za
odmerjena nadomestila za uporabo
stavbnih zemljišč (NUSZ) in visokih
zamudnih obresti iz občinskih proraču-
nov, na podlagi odločb ustavnega so-
dišča se v nekaterih lokalnih skupnostih
ukvarjajo že od lanskega poletja. Kot
je znano so občine dolžne na podlagi
odločb ustavnega sodišča, vrniti odmer-
jeno in plačano nadomestilo podjetjem,
ki upravljajo z javno infrastrukturo (Te-
lekom, Elektro, Geoplin itd…), ter ne-
katerim gospodarskim družbam (Petrol
…). Odločbe so bile za lokalne skupno-
sti veliko presenečenje, saj so bile po-
dobne zahteve v preteklosti na ustavnem
sodišču obravnavane drugače. Še zlasti
je presenetila odločitev sodišča, da ne-
katere odloke odpravi tudi za več let na-
zaj, kar ima za posledico tudi upraviče-
nost upnikov zahtevati od lokalnih skup-
nosti tudi velike zamudne obresti.

Vračilo NUSZ kot so ga zahtevali up-
niki bi seveda pomenilo blokade raču-
nov lokalnih skupnosti in občine že od
julija lanskega leta opozarjamo Vlado
in njene predstavnike na resnost prob-
lematike in motnje v funkcioniranju lo-
kalnih skupnosti ter nepopravljivo ško-
do, ki bo nastala v primeru prisilnih iz-
vršb zahtevkov za vračila. Kljub neneh-
nim pozivom lokalnih skupnosti, da naj
vlada preuči problematiko in ustrezno
ukrepa, v preteklem letu nikakor ni priš-
lo do resne obravnave problematike na
vladi, medtem ko so upniki pritiskali
na davčno upravo, da se naj izvedejo
prisilne izvršbe vračila.

Problematiko je obravnaval tudi Dr-
žavni svet, oz. Komisija za lokalno sa-
moupravo in regionalni razvoj, ki jo vo-
dim, ki je v svojem mnenju pozvala vla-
do, da nemudoma prouči situacijo in
po potrebi sprejme ustrezne ukrepe.

Velike napore, da bi prišlo do ustrez-
ne rešitve nastale situacije sta vložila
tudi minister Ivan Žagar in državni se-
kretar Franci Rokavec iz Službe Vlade

RS za lokalno samoupravo in regional-
no politiko. Prav na predlog te službe
je Vlada RS na seji 19. maja 2005 spre-
jela informacijo z priporočili lokalnim
skupnostim in upnikom o načinu reše-
vanja problematike. Vlada je v glavnem
sledila oceni in predlogom lokalnih
skupnosti in priporočila obema strane-
ma, da ustavijo izvršilne in sodne po-
stopke, ter se dogovorijo o obročnem
vračilu glavnic na daljše obdobje in
proučijo možnosti odpisa zamudnih
obresti. Prav tako je naročila Ministrs-
tvu za finance, da pripravi pregled mo-
rebitne premalo nakazane finančne
izravnave lokalnim skupnostim iz na-
slova preveč ocenjenih prihodkov od
NUSZ ter predlog povračila le tega lo-
kalnim skupnostim.

Na podlagi sprejete informacije vla-
de so v juniju hitreje stekla dogovarja-
nja o vračilu NUSZ med občinami in
upniki. Tako lahko ugotovimo, da do-
govori potekajo precej uspešno zlasti z
upniki, ki upoštevajo priporočila Vlade
RS (Elektro Maribor), nekoliko manj us-
peha pa je pri upnikih, ki vztrajajo pri
visokih zamudnih obrestih in navajajo,
da ne poznajo vladnih priporočil, oz. da
za njih niso obvezujoča (Telekom).

V lokalnih skupnostih seveda upamo,
da bo mogoče najti sprejemljive rešitve
v vseh primerih, saj je dobro sodelova-
nje med občinami in gospodarskimi
družbami v obojestranskem interesu.

Še zlasti računamo, da bodo pred-
stavniki države v podjetjih, ki so v pre-
težni ali večinski lasti države zagovar-
jali iskanje rešitev v skladu z sprejetimi
priporočili Vlade RS.
Državni svetnik, Predsednik komisije
za lokalno samoupravo in regionalni

razvoj, Direktor občinske uprave
Občine Cerkvenjak

Darko Fras, univ.dipl.iur.
E-mail: darko.fras@cerkvenjak.si in

darko.fras@lenart.si
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31. seja, 30. junij 2005

Finančne spodbude za tuje investicije
Vlada na predlog Ministrstva za gospodarstvo sprejela uredbo o finančnih

spodbudah za tuje investicije. Vlada je uredbo sprejela za izvrševanje zakona
o spodbujanju tujih neposrednih investicij in internacionalizacije podjetij.
Uredba določa cilje, oblike, pogoje, merila ter postopek za dodelitev finanč-
nih spodbud. Cilj dodeljevanja finančnih spodbud je znižanje vstopnih stroš-
kov za neposredne tuje investicije (NTI), ki ustvarjajo nova delovna mesta,
prispevajo k prenosu znanja in tehnologij, k skladnejšemu regionalnemu raz-
voju in k povečanju sinergičnih učinkov povezovanja tujih investitorjev s slo-
venskimi podjetji. Spodbude se dodeljujejo za financiranje stroškov zagotav-
ljanja novih delovnih mest in za financiranje stroškov in izdatkov investicij v
opredmetena sredstva (komunalno in infrastrukturno opremljanje zemljišč,
gradnja in obnova objektov..). Spodbude se dodeljujejo le za začetne investi-
cije, ki se izvršujejo v predelovalno dejavnost, v razvojno raziskovalno dejav-
nost in v storitveno dejavnost, kjer se spodbujajo le tiste storitve, ki se med-
narodno tržijo. Pri določitvi višine spodbud se upošteva skladen regionalni
razvoj ter število na novo zagotovljenih delovnih mest. Sistem spodbud je
naravnan tako, da se velike in za nacionalno gospodarstvo pomembne NTI
obravnava »ad hoc«, odločitev o dodelitvi tovrstnih spodbud pa sprejema
vlada.

Jože Romšek novi generalni direktor policije
Vlada je na predlog ministra za notranje zadeve Dragutina Mateja imeno-

vala Jožeta Romška za generalnega direktorja Policije v Ministrstvu za no-
tranje zadeve za dobo pet let.

32. seja, 7. julij 2005

Spremembe in dopolnitve zakona o javnih uslužbencih
Zakon o javnih uslužbencih se uporablja že več kot dve leti in praksa je

pokazala potrebo po določenih spremembah.
Bistvene spremembe, ki jih prinaša novela, so strnjene v naslednjih toč-

kah:
• Poenostavitev odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz krivdnih razlogov, zaradi

nesposobnosti in iz poslovnih razlogov. V tej točki se status zaposlenih v
javni upravi izenačuje z zaposlenimi v gospodarstvu. Predlagatelj ocenju-
je, da ni potrebe po posebni zaščiti slabih in nizko storilnih uslužbencev.

• Obvezna objava vseh javnih natečajev na spletni strani Ministrstva za
javno upravo.

• Ukrepi za lažje zmanjševanje števila zaposlenih: povečanje možnosti za-
poslovanja za določen čas, možnost prenehanja delovnega razmerja ob
izpolnitvi pogojev za polno pokojnino.

• Možnost zamenjave načelnika upravne enote brez posebnega postopka.
V tej točki se položaj načelnika upravne enote izenačuje z vsemi drugimi
uradniki na vodstvenih položajih.

• Poenostavitev sistema ocenjevanja delovne uspešnosti in napredovanja.
Ocenjevanje in napredovanje bo urejeno v podzakonskem predpisu (ured-
bi), ki je v postopku usklajevanja z reprezentativnimi sindikati. Predvide-
no je ocenjevanje enkrat letno, ocen je pet, napredovanje je pogojeno z
nadpovprečno delovno uspešnostjo.

• Ukinitev privilegija 100% nadomestila za prvih 30 dni bolniške odsotnosti
v policiji in upravi za izvrševanje kazenskih sankcij.

Uradni list RS odslej tudi v elektronski obliki
Z novelo Zakona o Uradnem listu Republike Slovenije se določa pravna

podlaga za izdajo uradnega lista tudi v elektronski obliki. Iz primerjalnega
pregleda ureditev objavljanja državnih predpisov izhaja, da v večini držav
izhaja uradno glasilo v tiskani verziji, ki ima uradno veljavo in se plača ter v
elektronski izdaji, ki je informativnega značaja in brezplačna. Izjema sta Nor-
veška in Avstrija, Na Norveškem izhaja uradno glasilo v tiskani in elektron-
ski obliki in je veljavnost uradnega glasila v elektronski obliki enakovredna
veljavnosti tiskane verzije. V Sloveniji bi se, po uveljavitvi predlagane novele,
od 1.1.2006, državni predpisi objavljali v tiskani in elektronski obliki, pri
čemer bi bila elektronska oblika dostopna brezplačno.

Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o socialnem
varstvu

S predlogom sprememb in dopolnitev Zakona o socialnem varstvu se med
drugim uvajajo tudi spremembe na področju izvajanja pravice do družinske-
ga pomočnika. Upravičenost do družinskega pomočnika in ustreznost osebe,
ki bo to pravico izvajala bodo po novem namesto komisij, ki jih je doslej
imenovalo ministrstvo ugotavljale invalidske komisije Zavoda za pokojninsko
in invalidsko zavarovanje. Družinskega pomočnika pa se bo v prihodnje sofi-
nanciralo tudi s sredstvi iz naslova dodatka za tujo nego in pomoč oz. dodat-
ka za pomoč in postrežbo. S takšno kratkoročno rešitvijo problematike finan-
ciranja družinskega pomočnika se strinjajo tudi Služba vlade RS za lokalno
samoupravo in regionalno politiko ter Skupnost občin Slovenije in Združenje
občin Slovenije.

33. seja, 14. julij 2005

Spremembe in dopolnitve zakona o zdravstvenem varstvu in
zdravstvenem zavarovanju

Namen zakona je preprečiti težko popravljive posledice zaradi možnih več-
jih motenj pri izvajanju dopolnilnih zdravstvenih zavarovanj, večanju cen pre-
mij za dopolnilno zavarovanje ali ustvarjanju primanjkljajev v določenih za-
varovalnicah, zato je potrebno takoj pristopiti k sprejemu v tem zakonu pred-
laganih rešitev.

Ena od poglavitnih rešitev zakona je načelo uzakonitve enakih obveznosti
in pravic na področju dopolnilnega zavarovanja za vse zavarovance ne glede
na starost, spol, zdravstveno stanje ali druge razloge in to na območju cele
države. Pri tem naj ne bi bilo pomembno, pri kateri zavarovalnici imajo skle-
njeno pogodbo o dopolnilnem zavarovanju;

V okviru usklajevanja s sindikati je bila upoštevana večina predlogov social-
nih partnerjev, kljub temu je ostalo nekaj odprtih vprašanj, o katerih soglasje
ni bilo doseženo oz. s katerimi se ne strinjajo predstavniki delojemalcev ali pa
predstavniki delodajalcev (sestava skupščine vzajemne zavarovalnice, višina
možnega popusta pri zavarovalni premiji, plačevanje prispevka za pridobiva-
nje podatkov od izvajalcev zdravstvene dejavnosti).

Dvojno označevanje cen v tolarjih in v evrih
Zakon o dvojnem označevanju cen v tolarjih in evrih ureja obveznost dvoj-

nega in informativnega dvojnega označevanja cen blaga in storitev, ki jih pod-
jetja ponujajo potrošnikom v času uvajanja evra kot zakonitega plačilnega
sredstva v Republiki Sloveniji. Obdobje informativnega dvojnega označeva-
nja cen se bo pričelo 1. 3. 2006, obvezno dvojno označevanje cen pa se začne
na dan določitve nepreklicnega tečaja zamenjave ter konča šest mesecev po
uvedbi evra.

Slovenija se je odločila prevzeti evro kot denarno valuto po scenariju “Veli-
kega poka”, ki predstavlja glavno alternativo uvedbi evra po madridskem sce-
nariju (scenarij, po katerem so evro prevzele sedanje članice EMU). Po sce-
nariju “Velikega poka” uvedba evra sovpada z uvedbo kovancev in bankovcev,
obdobje dvojnega obtoka denarja pa je kratko.

Namen dvojnega in informativnega dvojnega označevanja cen je omogočiti
urejen prehod zamenjave denarne valute, postopno prilagajanje in priprava
potrošnikov na vrednotenje cen blaga in storitev v evrih ter s primerljivostjo
cen preprečiti zvišanje inflacije zaradi uvedbe evra.
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Program izobraževanja brezposelnih »Program 10.000+« za šolsko
leto 2005/2006

Strukturno neskladje na trgu dela in zastavljeni strateški cilji narekujejo
nadaljnje izvajanje izobraževanja brezposelnih oseb. Delež brezposelnih brez
poklicne oziroma strokovne izobrazbe se je z 46,9% v letu 1998, ko se je
Program izobraževanja brezposelnih oseb začel izvajati, zmanjšal na 41,1%
(april 2005), vendar pa je ta delež še vedno bistveno previsok glede na priori-
tetne cilje nacionalnih in evropskih strateških dokumentov. Zastavljenim ci-
ljem se bo mogoče približevati le z nadaljnjim izvajanjem izobraževanja brez-
poselnih, kar bo pripomoglo tudi k temu, da bo Slovenija na področju zapo-
slovanja lahko dosegla razvite države Evropske unije in strateške cilje prenov-
ljene Lizbonske strategije.

Prednostno se bodo v »Program 10.000+« vključevale brezposelne osebe
brez poklicne oziroma strokovne izobrazbe in brezposelne osebe s poklicno
in strokovno izobrazbo, ki na področju pridobljene izobrazbe ne morejo dobi-
ti zaposlitve in so pri Zavodu RS za zaposlovanje prijavljene več kot šest me-
secev.

Imenovana delovna skupina »Odbor za reforme«
Naloga Odbora za reforme je pripraviti strokovno utemeljene predloge struk-

turnih reform oziroma sistemskih sprememb, s katerimi bi uresničili cilje in
usmeritve Strategije razvoja Slovenije na ključnih področjih. Odbor za refor-
me je razdeljen v deset podskupin za posamezna področja reform in skupino
za tehnično podporo.

Vlada je za vodjo delovne skupine imenovala dr. Jožeta P. Damijana, Stra-
teški svet za gospodarski razvoj, za njegovega namestnika pa dr. Janeza Šu-
šteršiča, Urad za makroekonomske analize in razvoj. Za sekretarko delovne
skupine je bila imenovana mag. Katja Lautar, Kabinet predsednika vlade.
Vodja Odbora za reforme za svoje delo odgovarja neposredno predsedniku
vlade.

Rok za pripravo osnovnih izhodišč reform po posameznih področjih je 30.
september 2005. Vlada bo izhodišča obravnavala in jih potrdila oziroma do-
polnila do 15. oktobra 2005. Na tej podlagi bo Odbor za reforme do 24.
decembra 2005 pripravil razdelane predloge sistemskih sprememb ter izraču-
ne njihovih učinkov.

Javnost o delu Odbora za reforme in njegovih podskupin obvešča vodja
odbora po potrebi in sicer v soglasju s predsednikom vlade preko predstavni-
ka vlade za stike z javnostmi.

Vlada je imenovala tudi podskupine in njihove vodje, in sicer:
• Spodbujanje konkurence in konkurenčnosti, učinkovita uporaba znanja in

inovativnost (dr. Aleš Vahčič)
• Učinkovita uporaba sredstev EU za hitrejši razvoj (mag. Peter Ješovnik)
• Privatizacija in razvoj finančnega sektorja (dr. Marko Simoneti)
• Liberalizacija in konkurenčnost javnih gospodarskih služb (dr. Miha Tomšič)
• Prestrukturiranje javnih financ (dr. Slaven Mićković)
• Davčna reforma (dr. Jože P. Damijan)
• Reforma trga dela (dr. Alenka Kajzer)
• Reforma sistema socialnih transferjev (Lidija Apohal Vučković)
• Zdravstvena reforma (dr. Mićo Mrkaić)
• Spremembe in dopolnitve pokojninskega sistema (Dušan Kidrič)
• Skupina za tehnično podporo (dr. Boris Majcen).

34. seja, 21. julij 2005

Uredba o plačah direktorjev v javnem sektorju
Temeljni cilj uredbe, ki bo veljala za preko 1600 direktorjev, je vzpostaviti

red na področju direktorskih plač v javnem sektorju. Na tem področju je
doslej vladal nered, struktura plače je bila slabo definirana, odstotek plače za
nagrajevanje delovne uspešnosti pa je bil neomejen in je postal v praksi reden
sestavni del plače, ob katerem so se izplačevale še letne nagrade. Zaradi tega
je prihajalo do pojava nenormalno visokih, t.i. ekscesnih plač. Prva poteza
vlade na področju urejanja plač v javnem sektorju je bila sprememba zakona
o sistemu plač v javnem sektorju, s katero so bila začasno, interventno dolo-
čena maksimalna izplačila direktorjem. Že tedaj je Ministrstvo za javno upra-
vo napovedalo celovito ureditev do konca letošnjega leta. Vlada se je odločila,
da plačno reformo javnega sektorja najprej uresniči v praksi pri »vrhnjem
sloju« javnega sektorja, to je pri funkcionarjih in direktorjih. To bo tudi okvir
za nadaljevanje reforme, ki bo realizirana s sklenitvijo kolektivne pogodbe za
javni sektor.

Uredba o plačah direktorjev v javnem sektorju se bo začela uporabljati s
1.1. 2006. Do konca obdobja odpravljanja plačnih nesorazmerij (do konca
leta 2009) bo zaradi celovite ureditve plač proračunski prihranek znašal
okrog 880 milijonov tolarjev.

Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o policiji
Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o policiji ureja upo-

rabo nekaterih policijskih pooblastil in varovanje pravic v zvezi s tem, dolo-
ča posebnosti delovno pravnih razmerij v policiji, pomembnih za učinkovi-
to izvajanje policijskega dela in reševanje kadrovske problematike pri zapo-
slovanju policistov, ureja možnost verske oskrbe policistov in usklajuje posa-
mezne določbe z zakonom o prekrških in zakonom o kazenskem postopku.

Bistvene novosti, ki izhajajo iz predloga zakona o spremembah in dopol-
nitvah zakona o policiji, so naslednje:
• natančneje se ureja pooblastilo vabljenja oseb in dopolnjujejo se določbe

o pridržanju in pravici pridržane osebe do zdravniške pomoči;
• omogoča sklepanje pogodb o zaposlitvi policistov za določen čas zaradi

opravljanja nalog varovanja objektov in zunanje meje EU;
• ureja možnost religiozne oskrbe za policiste;
• usklajuje nekatere določbe z zakonom o prekrških in zakonom o kazen-

skem postopku.

Spremembe in dopolnitve zakona o gostinstvu
Z novelo zakona o gostinstvu se preprečuje zloraba gostinske dejavnosti s

strani društev; z novelo se namreč črta 3. člen veljavnega zakona, ki je ome-
njene zlorabe omogočal. Predlagana rešitev v ničemer ne posega v delova-
nje planinskega gospodarstva. Planinski domovi so namreč z zakonom opre-
deljeni kot gostinski obrati v posebnem členu zakona, njihovo upravljanje s
strani društev pa ni sporno. Prav tako se z novelo zakona ne spreminja ure-
ditev, ki ureja delovanje turističnih, kulturnih, gasilskih in podobnih dru-
štev, ki so prisiljena manjkajoča sredstva za svoj obstoj zagotavljati z oprav-
ljanjem gostinske dejavnosti. S predlogom zakona o spremembah in dopol-
nitvah zakona o gostinstvu se odpravlja zahteva o izpolnjevanju pogojev
glede minimalne stopnje strokovne izobrazbe oseb, ki opravljajo dela v go-
stinski dejavnosti. Gre za sproščanje podjetniške pobude, saj država posa-
meznikom, ki so pripravljeni vložiti lastna sredstva v dejavnost in ob tem
prevzamejo tudi poslovno tveganje za tako odločitev, ne sme postavljati ne-
potrebnih pogojev. Poleg tega je reguliranjem poklicev s strani države v po-
polnem nasprotju z usmeritvami na področju zagotavljanja prostega preto-
ka storitev.

Spreminja se tudi ureditev za sobodajalce; možnost za opravljanje te de-
javnosti se širi tudi na pravne osebe, lastniki stanovanj, ki sami ne želijo
opravljati dejavnosti sobodajalstva, pa bodo lahko stanovanja na temelju
zakupne pogodbe oddajali fizični ali pravni osebi, ki bo to dejavnost dejan-
sko opravljala. Takšna ureditev bo odprla širše možnosti pri organiziranju
ponudbe zasebnih sob, apartmajev in počitniških hiš ter tako spodbudila
razvoj sobodajalstva in tudi zmanjšala obseg dela na črno.

Tudi o noveli zakona o odpravi posledic naravnih nesreč - 35. seja, 28. julija 2005

35. seja, 28. julija 2005
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Polletno poročilo za leto 2005 o izvajanju Enotnega programskega dokumenta in
Kohezijskega sklada v letu 2005 v Republiki Sloveniji

Pridobili 150 mio SIT
iz EU za regionalni razvoj
Izvajanje EPD se je v drugem kvartalu 2005 pospešilo, predvsem kot posledica vrste ukrepov, ki jih je sprejela Vlada
RS na sejah v marcu in maju 2005 ter postopne stabilizacije organizacijsko-kadrovskih sprememb, ki so nastale s
spremembo Zakona o vladi. Tako je organ upravljanja v prvem polletju 2005 izpolnil zakonsko predpisane obveznosti
do Evropske komisije, kar pomeni, da je v roku in na predpisan način posredoval Evropski komisiji Letno poročilo o
izvajanju EPD za leto 2004, ki ga je predhodno obravnaval in potrdil Nadzorni odbor za EPD na seji, ki je bila 7. junija
2005. Dodatno je organ upravljanja na predpisan način posredoval tudi spremembe Opisa sistema upravljanja in
nadzora za strukturne sklade. V prvem polletju 2005 je stekel postopek avtorizacije in certificiranja zahtevkov za
povračilo s strani plačilnega organa, kar se je odrazilo v posredovanju prvega zahtevka za plačilo Evropski komisiji
v okviru Evropskega sklada za regionalni razvoj, in sicer v višini 149 mio SIT in dejanskem prilivu sredstev iz
proračuna EU v proračun RS, v višini 142 mio SIT.

Vlada Republike
Slovenije se je na
svoji 35. seji, ki je
potekala 28. 7.
2005, seznanila s
polletnim poroči-
lom za leto 2005 o
izvajanju Enotne-
ga programskega

dokumenta in Kohezijskega sklada v
letu 2005 v Republiki Sloveniji.

Nosilce proračunskih postavk je za-
vezala k pospešitvi sklepanja pogodb
in aneksov k pogodbam, določila je
končne roke za objavo razpisov oz. po-
trditev programov za sredstva, ki še
niso dodeljena za leto 2005 ter nalo-
žila ministrstvom, da do 15.3.2006
sklenejo pogodbe za sredstva za leto
2006. V skladu z zakonodajo morajo
razpisodajalci od kandidatov na raz-
pisu zahtevati bančno garancijo za re-
snost ponudbe. Zadnji rok za sklepa-
nje pogodb v letu 2005 za sredstva,
za katera so razpisi že v pripravi, je
15.11.2005, zadnji rok za sklenitev
pogodb za sredstva za leto 2006 pa
15.3.2006.

Posredniška telesa sredstev struk-
turnih skladov (EPD) morajo do
15.9.2005 posredovati organu uprav-
ljanja podatke, na osnovi katerih bo-
do izvedene določene prerazporedi-
tve sredstev v smislu optimiziranja im-
plementacije evropskih sredstev.

Minister, pristojen za lokalno sa-
moupravo in regionalno politiko dr.
Ivan Žagar je zaradi učinkovitejšega
črpanja sredstev strukturnih skladov
(EPD) in Kohezijskega sklada uvedel
redna tedenska srečanja ministrov
vseh institucij, vključenih v implemen-
tacijo strukturnih skladov in Kohezij-
skega sklada.

Po podatkih posredniških teles je
30. junija 2005 realizacija EPD, torej
izplačilo iz proračuna RS, predstav-

ljalo 11%. Pospešilo se je izvajanje
odobrenih projektov in priprava no-
vih na področju Kohezijskega sklada.
Evropski komisiji bo organ upravlja-
nja v predpisanem roku predložil 4
okoljske projekte in enega s področja
avtocest. Tako bo lahko Republika
Slovenija v primeru odobritve s stra-
ni Evropske komisije prevzela celot-
na razpoložljiva sredstva Kohezijske-
ga sklada za leto 2005.

Odgovorna ministrstva so izved-
la številne aktivnosti v smeri iz-
boljšanega sistema izvajanja.

Odražajo se predvsem na izboljša-
nem sistemu spremljanja in poroča-
nja, v izboljšani odzivnosti in v for-
malno definiranem in opisanem siste-
mu izvajanja glede na zadnje spre-
membe Zakona o vladi.

Republika Slovenija je do 30. juni-
ja 2005 izpolnila vse formalne obvez-
nosti do Evropske komisije.

Pri črpanju so še vedno odprti
nekateri problemi.

Kadrovske izboljšave in zaposlitve
na vključenih institucijah še vedno ni-
so bile realizirane, čeprav so se neka-
teri postopki za njihovo realizacijo že
začeli. Hitrost in učinkovitost črpanja
EU sredstev še vedno ni zadovoljiva.
Napovedana priprava zahtevkov za
povračilo s strani resornih ministrstev
predstavlja tveganje, da bo prilivov iz
EU sredstev v integralni proračuna v
letu 2005 manjši od napovedanih pla-
čil iz proračuna RS, prav tako pa izva-
janje kontrolnih funkcij upravičeno-
sti in verodostojnosti javnih izdatkov
še vedno ostaja razlog za prepočasno
in ne dovolj kvalitetno pripravo zah-
tevkov za povračilo (od 12. julija - 14.
julija 2005 izvedno »ad hoc« izobra-

ževanje izvajalcev kontrolnih funkcij,
ki se ga je udeležilo preko 60 pred-
stavnikov resornih ministrstev – rezul-
tati bodo vidni že v naslednjem poro-
čilu).

Vlada se je odločila tudi za spre-
membo koncepta sistema implemen-
tacije za naslednjo finančno perspek-
tivo v obdobju 2007-2013 in posledič-
no za nekatere spremembe implemen-
tacijske strukture že za tekočo finanč-
no perspektivo do leta 2006.

Do spremembe v smislu centra-
lizacije na področju strukturnih
skladov     je prišlo na osnovi anali-
ze ključnih elementov težav z ab-
sorpcijsko sposobnostjo, pri če-
mer se je med drugim upošteva-
lo, da je omejen obseg speciali-
ziranega znanja za izvajanje ko-
hezijske politike po ministrstvih.
Slovenija mora izboljšati koordi-
nacijo svojih razvojnih politik, in-
stitucije, ki sodeluje pri izvajanju,
je potrebno predhodno akrediti-
rati s strani neodvisnega organa
(velja za naslednjo finančno
perspektivo). Narava sofinancira-
nih dejavnosti iz naslova struktur-
nih skladov omogoča fleksibilnost
in aktivno upravljanje s sredstvi
(to pomeni, da so v vsebinskem in
tehničnem smislu možne relativ-
no hitre prilagoditve izvedbenih in-
strumentov). Omenjeno fleksibil-
nost omogoča in spodbuja tudi
evropska kohezijska zakonodaja.

Za obdobje naslednje finančne
perspektive se je tako vlada na področ-
ju strukturnih skladov odločila za cen-

traliziran pristop, torej za en organ
upravljanja za Evropski sklad za re-
gionalni razvoj in Evropski socialni
sklad. Do 01.10.2005 bo tako že priš-
lo do prenosa funkcije posredniškega
telesa na organ upravljanja, to je na
Službo vlade RS za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko, in tako
do sporazumnega prenosa kadrov in
pripadajočih prostorskih in material-
nih pogojev za nemoteno in učin-
kovito izvajanje te funkcije.

Zaradi zagotavljanja večje učinko-
vitosti na področju strukturnih skla-
dov bo potrebno ustrezno prestruktu-
rirati tudi proračun Republike Slove-
nije. Za obdobje naslednje finančne
perspektive bodo sredstva EU in last-
nega sofinanciranja na enem mestu,
pri organu upravljanja. Ministrstvo za
finance bo zato pripravilo predloge
potrebnih sprememb zakonodaje,
hkrati pa bo pripravilo tudi izboljša-
ve sistema finančne izvedbe že za te-
kočo finančno perspektivo (predvsem
v smeri skrajšanja administrativnih
postopkov pri aktivnem upravljanju s
sredstvi strukturnih skladov).

Pripravljen bo nov kadrovski načrt
za potrebe izvajanja ter predlogi spre-
memb zakonodaje, ki bodo omogoči-
li odprt sistem izvajanja strukturnih
skladov. Gre za sistem, ki bo sodelu-
joče institucije spodbujal k učinkovi-
temu delovanju in izvajanju nalog.

Narava dejavnosti oz. projektov,
ki jih sofinancira Kohezijski
sklad, odstopa od tistih od struk-
turnih skladov tako v vsebinskem
kot normativnem smislu.

Kohezijski sklad financira večje in-
frastrukturne projekte, ki zahtevajo
dolgoročno planiranje, ki so finanč-
no zelo zahtevni, kar bistveno zmanj-
šuje fleksibilnost v smislu alternativ-
nih projektov, ki jo preprečujejo tudi
evropske uredbe. Predvsem pa ti pro-
jekti zahtevajo specialistično znanje,
ki je skoncentrirano v obeh pristojnih
institucijah, Ministrstvu za promet
(MP) ter Ministrstvu za okolje in pro-
stor (MOP), ki trenutno opravljata
vlogo posredniških teles.

Zaradi vsega navedenega se je Vla-
da Republike Slovenije odločila, da se
pristojnost in odgovornost združita v
eni instituciji, torej, da MP in MOP
tako v naslednji kot tekoči finančni
perspektivi prevzameta tudi funkciji
organov upravljanja. S tem se število
institucij, ki se ukvarjajo z upravljanjem
omejenega števila velikih projektov,
zmanjša, sistem pa postane bolj pre-
gleden in učinkovit. V tej smislu se si-
stem poenostavi tudi že za obdobje te-
koče finančne perspektive in ugotovi-
jo potrebne kadrovske prilagoditve.

dr. Ivan Žagar
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Podelitev nagrad dobre
prakse v lokalnih skupnostih
Državni sekretar Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko Franci Rokavec je 7. julija v Lenartu
podelil nagradi za projekt Dobre prakse. Nagrado sta prejeli občina Lenart za celovito optimizacijo podjetniških
procesov in Mestna občina Ptuj ter 15 občin ptujske upravne enote za ustanovitev in delovanje skupne občinske
uprave.

Zakon o lokalnih volitvah,
korak k večji enakomerni
zastopanosti obeh spolov
v vladni politiki

Na podlagi Evropske direktive št.
94/80/EC je omogočena aktivna in
pasivna volilna pravica na lokalni
ravni za tujce, državljane držav čla-
nic Evropske unije. Z uskladitvijo
slovenske volilne zakonodaje z direk-
tivo Evropske unije so tujci, ki ima-
jo stalno prebivališče v Republiki
Sloveniji, na rednih lokalnih volitvah
jeseni 2002 prvič volili župane in čla-
ne občinskih svetov v občinah, v ka-
terih prebivajo. Tako sprejete spre-
membe in dopolnitve Zakona o lo-
kalnih volitvah omogočajo državlja-
nom držav članic EU, da volijo in
so voljeni v občinske svete in volijo
župane, sami pa ne morejo kandidi-
rati za župana.

Zakon o spremembah in dopolni-
tvah Zakona o lokalnih volitvah med
drugim zagotavlja enake možnosti
med spoloma pri udeležbi v politič-
nem življenju na lokalni ravni in
hkrati pomeni uresničitev določbe
četrtega odstavka 43. člena ustave.
Predlagatelji kandidatnih list na lo-
kalnih volitvah bodo morali upošte-
vati zakonsko zahtevo po enakoprav-
nem zastopanju obeh spolov na kan-
didatnih listah in sicer najmanj 40
% vsakega od spolov pri čemer bo-
do morali biti v prvi polovici na kan-
didatni listi kandidati zapisani izme-
nično, razen v prehodnem obdobju

za prve naslednje lokalne volitve v le-
tu 2006 in naslednje leta 2010, kjer je
določen manjši odstotek, kandidati pa
bodo morali biti razporejeni izmenič-
no na prvi polovici kandidatne liste,
in sicer najmanj vsaki tretji kandidat
po spolu.

Menimo, da gre za smelo in moder-
no odločitev, saj predstavlja velik ko-
rak k zagotovitvi enakomerne zasto-
panosti žensk v lokalni politiki.

Zakon o lokalni samoupravi
zaokrožuje reformo lokalne
samouprave v Sloveniji in
odpira možnosti za
ustanovitev novih občin

Zakon o lokalni samoupravi omo-
goča ureditev perečih vprašanj, ki so
se izkazala kot problem pri urejanju
lokalne samouprave in delovanju ob-
čin. V navedeni sklop spadata uredi-
tev pogojev in postopka za spremem-
bo območja občine oziroma za usta-
novitev nove občine ter določitev raz-
logov in postopka za predčasno raz-
pustitev občinskega sveta ali razreši-
tev župana, kot skrajnega ukrepa za
zagotovitev zakonitosti dela občinskih
organov in varstvo lokalne samoupra-
ve. Dopolnjene in spremenjene so tu-
di določbe, ki so predstavljale oviro
za nemoteno delovanje občin, njiho-
vo povezovanje za skupno opravljanje
nalog in združevanje zaradi varstva in-
teresov lokalne samouprave.

Poleg poenostavljenega postopka
za ustanovitev občin in spremembo

Začetki programa Dobre prakse se-
gajo nekaj let nazaj v Veliko Britani-
jo, po širitvi v Italijo pa ga je zaradi
uspešnosti povzel tudi Svet Evrope.
Razvijal ga je predvsem v državah
srednje in jugovzhodne Evrope. Na-
men je v širjenju poznavanja dobre
prakse občin oziroma občinskih up-
rav iz svojih okolij v druge občine. Naj-

boljše prejmejo praktične nagrade, v
Veliki Britaniji pa so ustanovili celo
ekipe, ki so te primere širile po drža-
vi.

Prva predstavitev projekta v Slove-
niji je bila maja leta 2003. Izvedlo jo
je Združenje občin Slovenije. K pro-
jektu so se pridružili tudi Skupnost
občin Slovenije, Združenje tajnikov

Slovenije in Ministrstvo za notranje
zadeve. Projekt se je začel s pripravo
prospektov z opisom projekta, krite-
riji za prijavo in pozivom občinam, da
se prijavijo z v praksi uspešno izvede-
nimi projekti, ki so pripomogli k bolj-
šemu in racionalnejšemu delu v ob-
činski upravi. Po prejetih prijavah je
upravni odbor Dobrih praks, ki mu

je predsedoval župan Lukovice Ma-
tej Kotnik, ocenil vseh pet prijavlje-
nih projektov in se odločil, da podeli
omenjeni dve nagradi.

Marina Rojko

njihovih območij
je tudi jasno
opredeljen krite-
rij izjeme pri do-
ločitvi pogojev
za ustanovitev
občin pod izjem-
nimi pogoji. Ta-
ko bo pod izjem-
nimi in izpolnje-
nimi pogoji mo-
goče ustanoviti
občino z manj
kot 5000 prebi-
valci, vendar ne
manj kot 2000 prebivalci.

Zakon obravnava tudi vprašanje
razrešitve občinskih svetov oziroma
županov in sicer v primeru grobe kr-
šitve odločb ustavnega sodišča oziro-
ma zakonodaje. Določeni so točni kri-
teriji za razrešitev tako občinskega sve-
ta kot župana. Precejšnje število ob-
čin v RS nima podžupana, zaradi če-
sar je potrebno zagotoviti pogoje za
imenovanje le-teh. V skladu z novim
zakonom podžupana med izvoljenimi
člani občinskega sveta imenuje župan,
ki ga lahko tudi razreši.

Novi Zakon o lokalni samoupravi
jasno opredeljuje postopke za prido-
bivanje podatkov, potrebnih za delo-
vanje oziroma obveščenost občin in
informiranost v delu v primeru, da je
nosilec določenega postopka država.
Določena je osnova tako za kvalitet-
no sodelovanje občin kot tudi za inte-
resno povezovanje, določen pa je tu-
di položaj interesne zveze občin kot
institucionalno obliko medobčinske-

ga sodelovanja. Zveze občin lahko
postanejo pravne osebe s svojim ra-
čunom, izboljšana je institucional-
na oblika za učinkovitejše izvajanje
razvojnih projektov občin na nivoju
regij.

Na podlagi meril, ki jih določi ob-
činski svet občine ustanoviteljice oz.
v primeru skupnega javnega podjet-
ja organ občin soustanoviteljic, bo
možno določiti plače direktorjev jav-
nih podjetij. Plače in dodatki direk-
torjev javnih podjetij so po višini
omejene s plačo župana oz. župana
ene izmed soustanoviteljic, ki mu
pripada najvišja plača.

Spremenjen je tudi pogoj za pri-
dobitev statusa reprezentativnosti.
Omenjeni status lahko pridobi no-
vo ustanovljeno združenje občin, v
katerem je včlanjenih več kot 30%
občin.

Petra Hiršel

Dva zakona s področja lokalne samouprave sprejeta v Državnem zboru Republike Slovenije

Mogoče je ustanoviti občino z manj kot 5000 prebivalci
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Iz zasedanja komisije IO SLS za lokalno samoupravo in regionalni razvoj.

Z zakonom o skladnem regionalnem
razvoju možnost vladi, da z uredbo
določi oblikovanje kohezijskih regij

Statistični podatki, ki Republiko Slovenijo uvrščajo na 75%
povprečje evropske razvitosti, do konca leta 2005 ne bodo
stopili v veljavo. Zaradi navedenega bo Slovenija vztrajala
kot ena kohezijska regija, kar je ugodnejše za pogajanja o
prihodnji finančni perspektivi. Če se bodo evropska prora-
čunska pogajanja končala še v tem letu, ena regija pred-
stavlja najboljše izhodišče. Sicer pa nekateri podatki daje-
jo podobno sliko tudi v primeru zaključenih pogajanj v pri-
hodnjem letu.

Odločitev pri začasnem vztrajanju
pri eni kohezijski regiji je predsed-
nik Vlade RS Janez Janša predsta-
vil na posvetu vseh parlamentarnih

strank, zastopanih v Državnem
zboru RS. Posvet se je odvijal v sre-
do, 20. julija 2005. Ker se podatki
hitro in pogosto spreminjajo, smo

v Službi Vlade RS za lokalno sa-
moupravo in regionalno politiko v
dneh pred posvetom izvedeli, da
evropski statistični urad novih po-
datkov, na podlagi katerih Sloveni-
ja presega 75% evropskega povpreč-
ja, ne bo objavil pred mesecem ja-
nuarjem prihodnjega leta. Glede na
najnovejše podatke bomo v prime-
ru zaključka pogajanj o naslednji
finančni perspektivi 2007-2013, do
konca letošnjega leta polno upravi-
čena država do sredstev iz struktur-

nih skladov in kohezijskega sklada.
Smiselnost se kaže tudi v spre-

membi 7. člena in sicer v smeri, da
bi Vlada RS imela pooblastila, da
lahko z uredbo določi oblikovanje
kohezijskih regij. Posledično bi bi-
la dosežena večja fleksibilnost in
pravočasen odziv v primeru drugač-
nega statističnega izračuna. Pouda-
riti pa je potrebno, da nastale nove
razmere niso spremenile dejstva, da
je vsebina zakona, ki prinaša veli-
ko izboljšav, ustrezna. Slovenija pa
se bo morala čim prej opredeliti o
delitvi na kohezijske regije. V vlad-
ni službi za lokalno samoupravo in
regionalno politiko si prizadevamo
tako za pospešitev ustanavljanja po-
krajin, kot tudi za decentralizacijo
države, saj bomo do konca koledar-
skega leta pripravili paket zakono-
daje s tega področja.

Sicer pa bo predlog zakona o spod-
bujanju skladnega regionalnega raz-
voja v jeseni obravnavan po nujnem
postopku. V okviru obravnave zako-
na v državnem zboru bo minister, pri-
stojen za področje lokalne samoupra-
ve in regionalno politiko dr. Ivan Ža-
gar koalicijskim poslanskim skupi-
nam predlagal, da se k predlogu za-
kona z amandmajem zagotovi prio-
ritetno umeščanje domačih prora-
čunskih sredstev za odpravljanje re-
gionalnih razlik v tiste regije, ki bi po
uvedbi kohezijskih regij izpadle do
polnega upravičenja iz evropskih
sredstev. Do teh sredstev bi naj bile
opravičene tiste razvojne regije, ki ne
dosegajo 75% bruto družbenega proi-
zvoda na ravni EU in bi, zaradi dolo-
čitve kohezijskih regij v trenutku, ko
Slovenija ne bi bila več polno opravi-
čena, izpadle iz 100% okvira financi-
ranja s strani strukturnih in kohezij-
skega sklada EU.

Franci Rokavec
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Minister Podobnik za hitro pomoč vlade
po neurjih v letošnjem juniju in juliju
V sredo, 27. julija 2005, je minister za okolje in prostor, Janez Podobnik, s
sodelavci in poveljnikom Civilne zaščite, g. Miranom Bogatajem, obiskal ne-
katera območja, ki jih je nedavno prizadelo neurje. Toča je po podatkih pov-
zročila za skoraj milijardo tolarjev škode.

V zgodnjih popoldanskih urah so
si minister Podobnik s sodelavci in g.
Bogatajem v spremstvu županov Ob-

čin Podčetrtka in Kozjega ogledali
škodo, ki jo je neurje povzročilo v tem
delu Slovenije. Minister se je zavzel

2005, napovedal, da bo ministrstvo na
seji vlade v četrtek, 28. julija 2005,
predlagalo takojšnje izplačilo dela
sredstev za čiščenje vodotokov iz stal-
ne proračunske rezerve. Minister Po-
dobnik se je zavzel, da bi občine de-
nar prejele zelo hitro.

Vlada RS je tako, dne 28. julija 2005
na predlog ministra za okolje in pro-
stor, Janeza Podobnika, sprejela sklep
o dodelitvi sredstev proračunske re-
zerve za prvo nujno pomoč pri vzpo-
stavljanju normalnih pogojev obrato-
vanja komunalne infrastrukture po
neurjih v juniju in juliju 2005.

Za prvo nujno pomoč pri vzpo-
stavljanju normalnih pogojev obrato-
vanja občinske infrastrukture in pri-
pravo občinskih programov odprave
posledic škode na stvareh in v kme-
tijstvu po letošnjih junijskih in julij-

Minister mag. Janez Božič na obisku v Rogatcu

Obsotelje in Kozjansko kmalu
nič več slepo črevo?

Boljša povezava z avtocesto je osnova razvoja gospodarstva v Obso-
telju in na Kozjanskem, že dolgo opozarjajo gospodarstveniki tega
območja. To jim je v torek priznal tudi minister za promet in zveze mag.
Janez Božič, ki je po srečanju na dvorcu Strmol v Rogatcu uradno
namenu predal še prenovljen most čez Draganjo in križišče z zavijalnim
pasom proti Ptuju.

Povzeto Rogaške novice

Neurje Črnomelj - julij 2005

za čim hitrejšo sanacijo prizadetih
krajev. Delovni obisk je minister na-
daljeval v Črnomlju, ki ga je prav ta-
ko prizadejalo petkovo neurje. Z žu-
panom Občine Črnomelj, Andrejem
Fabjanom, sta si ogledala poškodova-
ne objekte, med drugim tudi zdravs-
tveni dom ter podjetje Danfoss.

Minister Podobnik je že ob obisku
omenjenih krajev v sredo, 27. julija

skih neurjih je vlada iz sredstev pro-
računske rezerve namenila sredstva v
višini 84, 5 milijona tolarjev.
Pomoč iz sredstev rezerve Republike
Slovenije bo upravičenim občinam
ministrstvo za finance izplačalo na
podlagi programov preliminarnih del
pri odpravi posledic, ki jih bo potrdilo
ministrstvo za okolje in prostor.

(nadaljevanje na naslednji strani)

Foto: Tomaž UrhČrnomelj - ogled na terenu

Vidne posledice toče na strehi avtomobila Andrej Fabjan, župan Črnomja o
posledicah neurja

Ministru predali zgoščenko, na kateri so slikovno posneli
posledice neurja

Foto: Tomaž Urh Foto: Tomaž Urh

Foto: Tomaž Urh
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Vlada je obenem zadolžila ministrstvo
za okolje in prostor, da dodeljena sreds-
tva upošteva pri izdelavi končnega pro-
grama odprave posledic neurij s točo.

Neurja s točo, močnimi padavina-
mi in poplavami so v letošnjem juniju
in juliju povzročila veliko materialno
škodo na objektih komunalne infra-
strukture in onemogočila njihovo upo-
rabo oziroma normalno obratovanje.

Škoda zaradi neurij je bila ocenje-

na tako v kmetijstvu kot na stvareh s
strani občinskih organov, njihove oce-
ne pa so bile uporabljene pri razdeli-
tvi proračunske rezerve tako, da se je
za vsako občino upoštevala višina oce-
njene škode na infrastrukturi, eko-
nomska moč posamezne občine, izra-
žena v sredstvih primerne porabe v
letu 2004, ter potreba po sredstvih za
pripravo programa odprave posledic
škode na kmetijskih površinah.

Predstavitev posledic neurij v občini Kozje
in Podčetrtek

Obsotelje - Kozjansko

Vlada sprejela uredbo o državnem lokacijskem načrtu za
vodnogospodarske ureditve Drave

Vodnogospodarska ureditev
Drave od Dogoš do jezu v Melju
Vlada RS je na predlog Ministrstva za okolje in prostor, na seji 21. julija,
sprejela uredbo o državnem lokacijskem načrtu za vodnogospodarske ure-
ditve Drave od Dogoš do jezu v Melju.
V Strategiji prostorskega razvoja Slovenije so opredeljena tudi območja s
posebnimi potenciali in težavami. Po trdnem prepričanju ministra Janez
Podobnika je potrebno med prioritetami prostorskega razvoja tudi na ob-
močjih, kjer so urbana naselja že ogrožena zaradi poplav, kamor sodi tudi
Mariborsko območje, zagotoviti ustrezne prostorske rešitve za zmanjševa-
nje posledic morebitnih naravnih nesreč.

Sklep o najustreznejši varianti
vodnogospodarskih ureditev na
omenjenem odseku reke Drave je
vlada sprejela januarja 2003, pred-
log državnega lokacijskega načrta
pa je bil izdelan maja lani. Sledila
je javna razgrnitev predloga držav-
nega lokacijskega načrta, in sicer
od 16.8. do 14.9. lani v prostorih
Urada za prostorski razvoj in v pro-
storih Mestne občine Maribor ter
Krajevne skupnosti Malečnik – Ru-
perče, Mestne četrti Brezje - Dogo-
še – Zrkovci. V tem času so bile 8. 9.
2004 v Krajevni skupnosti Malečnik
– Ruperče in v Dogošah tudi javne
obravnave. Dopolnjen predlog dr-
žavnega lokacijskega načrta je bil iz-
delan konec lanskega leta.

Na območju Dogoš je dolžina
trase 2647 m. Trasa visokovodne-
ga nasipa poteka po desnem bre-
gu Drave ob naselju Dogoše in ob

centralni čistilni napravi Maribor
(CČN). Poteka pretežno po kmetij-
skih površinah, na dveh krajših od-
sekih po gozdu in na dveh odsekih
povsem ob robu zazidave. Začne se
600 m južno od CČN in konča pri
naselju Dogoše ob priključku Ulice
Kirbiševih na regionalno cesto. Med
km 1+404 in km 1+414 je nasip pre-
kinjen z regionalno cesto Maribor
– Vurberk – Ptuj. Na odseku med
km 0+627 in km 0+816 funkcijo na-
sipa prevzame plato CČN, na kate-
rega se nasloni na severni in južni
strani. Na odseku med km 1+414 in
km 1+484 je zaradi prostorskih
omejitev treba izgraditi 2.1 m viso-
ki in 70 m dolgi protipoplavni be-
tonski zid. Na območju Malečnika
se preuredi strugo Drave na odse-
ku 1706 m od Malečniškega mostu
dolvodno. Preureditve obsegajo po-
sege na desnem in levem bregu.

Sprejet državni lokacijski načrt za
avtocestno na odseku Slivnica – Draženci
Avtocesta A4, Slivnica - Draženci – Gruškovje (hrvaška meja), predstavlja skupaj s krakom avtoceste A1, Šentilj – Maribor – Fram, nekdanjo t.i. Pyhrnsko
avtocesto, ki povezuje srednjo Evropo preko Slovenije s Hrvaško in se preko Srbije navezuje z enim krakom na Solun, z drugim pa preko Bolgarije na Bospor.
Odsek avtoceste Slivnica - Draženci predstavlja del avtocestne mreže Slovenije v smeri Maribor – Ptuj. Z izgradnjo tega avtocestnega odseka Slivnica -
Draženci se bo učinkovito povezal del severovzhodne Slovenije na avtocestno omrežje, z izgradnjo avtocestnega odseka Draženci – Gruškovje in glavne ceste
Hajdina – Ptuj – Ormož pa tudi del Prlekije in Haloz ter preko njih s sosednjo Hrvaško. Ministrstvo za okolje in prostor je k projektu načrtovanja in izvedbe
državnega lokacijskega načrta pristopilo skrajno odgovorno, saj je skrbno proučilo več študij posameznih variant, ki se nanašajo na avtocestni odsek
Slivnica-Draženci.

Primerjalna študija variant pote-
ka trase avtoceste Slivnica - Dra-
ženci je pokazala, da je najustrez-
nejša varianta ta, ki poteka od voz-
lišča Slivnica do Prepolja po va-
rianti Slivnica, v delu od Prepolja
do Dražencev pa po varianti Haj-
dina 2.

Javna razgrnitev predloga držav-
nega lokacijskega načrta je bila od
29. 11. do 28. 12. lani, javne obrav-
nave pa so potekale 7. 12. 2004 v
prostorih občin Hoče Slivnica in
Starše, 8.12.2004 v prostorih ob-
čin Rače – Fram in Hajdina ter
9.12.2004 v prostorih občine Vi-
dem in Mestne občine Ptuj. Dopol-
njen predlog državnega lokacijske-
ga načrta je bil izdelan maja letos.

Avtocesta je načrtovana kot šti-
ripasovnica z odstavnimi pasovi in
vmesnim ločilnim pasom. Trasa
odseka se začne v razcepu Slivni-
ca na mestu križanja z avtocesto
A1. V nadaljevanju poteka v pre-
mi med dvema 110 kV daljnovo-
doma južno od letališča proti za-
selku Hotinjska Agrarna. Za Ho-
tinjsko Agrarno trasa zavije proti
vzhodu in poteka približno 150 m
južneje od zadnjih signalnih na-
prav letališča Maribor preko ob-
močja doma Lovske družine Rače
in območja gramoznice Rače od-
daljena približno 90 m od zaselka
Dravski Dvor. Na severni strani na-
selja Marjeta na Dravskem polju
se trasa avtoceste obrne proti jugu

in se približa nad zaselkom Pre-
polje s premo kanalu SD-1. Od-
daljenost pete nasipa kanala SD-
1 od roba avtoceste znaša mini-
malno 15 m. Za Prepoljem pote-
ka trasa v isti smeri proti jugu med
naseljema Gerečja vas in Kungo-
ta pri Ptuju, kjer se trasa obrne
proti jugovzhodu pod naselje Haj-
dina in v nadaljevanju v nadvozu
prečka železniško progo ter se na
koncu v km 19+850 vklopi s ko-
šarasto krivino v obstoječo traso
glavne ceste GI-9 vzhodno od
Dražencev.

Projektirani normalni prečni
profil znaša 26,20 m, in sicer dva
vozna pasova širine 3,75 m, dva
prehitevalna pasova širine 3,75
m, dva robna pasova širine 0,50
m, dva odstavna pasova širine
2,50 m, ločilni pas širine 2 × 1,60
m in dve bankini širine 1 m.

Na avtocesti se izvedejo pri-
ključki letališče Maribor, Marje-
ta, Zlatoličje in Hajdina, dogra-
ditev razcepa Slivnica in razcep
Draženci. Načrtovana je izgrad-
nja dveh spremljajočih objektov,
in sicer obojestransko počivališ-
če Dravsko polje (bencinski ser-
vis in počivališče) in čelna cest-
ninska postaja Prepolje. V sklo-
pu ureditev je predvidena tudi iz-
gradnja avtocestne vzdrževalne
baze ob priključku Hajdina in na-
domestnega bencinskega servisa
v Slivnici.
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Vlada sprejela uredbo o okoljskem poročilu
in podrobnejšem postopku celovite presoje
vplivov izvedbe planov na okolje
Ministrstvo za okolje in prostor je v
mesecu juliju posredovalo v procedu-
ro Vladi RS uredbo o okoljskem poro-
čilu in podrobnejšem postopku celo-
vite presoje vplivov planov na okolje.
S tem se v slovenski pravni red pre-
našajo zahteve direktive Evropskega
Parlamenta in Sveta o presoji vplivov
nekaterih načrtov in programov na
okolje, ki določa podrobnejšo vsebi-
no in obseg informacij, ki jih mora
zagotavljati okoljsko poročilo.

Uredba med drugim ureja vsebino
okoljskega poročila, kjer je tudi dolo-
čen način ugotavljanja in vrednotenja
vplivov plana ter vsebina revizije okolj-
skega poročila. Uredba podrobno ure-
ja tudi nekatera razmerja, ki se nana-
šajo na sam potek postopka celovite
presoje vplivov planov na okolje, ki
ga sicer v celoti ureja že zakon o vars-
tvu okolja.

Z uredbo je vzpostavljena poveza-
va s presojami sprejemljivosti vplivov
planov na varovana območja po pred-
pisih s področja ohranjanje narave.

Zakon o ohranjanju narave sicer ure-
ja nekatere posebnosti postopka ce-
lovite presoje vplivov na okolje v ti-
stem delu, ko le ta obravnava vplive

planov na varovana območja. Pravna
podlaga za tako ureditev so določbe
direktive Sveta o ohranjanju naravnih
habitatov ter prosto živečih živalskih
in rastlinskih vrst. Na podlagi ome-
njenega zakona je bil izdan pravilnik
o presoji sprejemljivosti vplivov izved-
be planov in posegov v naravo na va-
rovana območja, ki določa vsebino in
podrobnejšo metodologijo presoje
sprejemljivosti vplivov planov na va-
rovana območja in v tem okviru tudi
vsebino okoljskega poročila ter posto-
pek ugotavljanja in vrednotenja
vplivov plana na varovana območja.
”Ugotavljanje in vrednotenje vplivov
plana se bo odvijalo v dveh fazah, in
sicer se bo v prvi fazi ugotavljalo po-
sledice ugotovljenih vplivov plana, v
drugi fazi pa se bo vrednotil vpliv in
pomembnost posledic na določene
okoljske cilje plana. Kriterija sprejem-
ljivosti ugotovljenih vplivov plana sta
dva, in sicer povzročitev bistvene za-
mude pri doseganju okoljskih ciljev
plana in bistvena prekinitev ohranja-
nja ali napredovanja dobrega stanja
okolja oziroma varstva območij, ki
imajo poseben pravni status na pod-
lagi zahtev varstva okolja, ohranjanja
narave, varstva naravnih virov in kul-
turne dediščine.

Foto: D. Šere

Krajinski park Barje –
razvojni izziv

Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je 5. julija v prostorih Mest-
ne občine Ljubljana sestal z županjo in župani vseh šestih občin na območju
Ljubljanskega Barja; Borovnica, Brezovica, Ig, Mestna občina Ljubljana, Škof-
ljica in Vrhnika. Sestanek, ki je bil sklican na pobudo ministra, je bil name-
njen predstavitvi razvojnih možnosti omenjenih občin na področju varstva
okolja ter razvoja prepoznavnega turizma.

Udeleženci sestanka so pozornost
predvsem namenili uresničitvi Spora-
zuma o sodelovanju med občinami pri
razglasitvi Krajinskega parka Barje, ki
je bil sklenjen že leta 1998. Strinjali

so se, da ustanovitev parka ne bi pred-
stavljala dodatnih omejitev za prebi-
valce, ki živijo na tem območju, pač
pa ravno obratno. Ustanovitev parka
bi namreč lahko pomenila velik raz-

vojni izziv, predvsem v hitrejšem in
kompleksnejšem pristopu pri urejanju

infrastrukture, razvoja turizma, kme-
tijstva, skladnega prostorskega ureja-
nja in tudi celovitega varstva narav-
nega okolja.

Udeleženci so razprav-
ljali tudi o nekaterih drugih
temah, predvsem zaščiti vi-
rov pitne vode, urejanju ko-
munalne infrastrukture, do-
taknili pa so se tudi vpraša-
nja plovne poti po reki
Ljubljanici. Minister je pou-
daril nujnost odprte komu-
nikacije med občinami na

tem območju ter okrepitev sodelova-
nja. Takšno sodelovanje, ki so ga ob-
čine pokazale pri ustanavljanju par-
ka, bi bilo namreč dobrodošlo in ko-
ristno tudi na drugih področjih vars-
tva okolja. S tem bi bile lahko občine
uspešnejše pri črpanju sredstev iz ko-
hezijskih in strukturnih skladov.

Foto: D. ŠereKvakač

Repaljščica
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Marjan Podobnik je uvodoma pou-
daril, da so organizatorji želeli izkori-
stiti ta dopustniški čas, saj na kmeti-
jah ni dopusta, sploh pa ne klasične-
ga prostega časa. V parlamentu in na
vladi že poteka resna razprava o davč-
ni reformi in podobnih vprašanjih, pri
SLS smo želeli k tej razpravi prispe-
vati en delček.

Jože Bogataj, predsednik OO SLS
Gorenja vas – Poljane, je opozoril, da
so naše kmetije majhne, da je veliko-

krav. Imajo še cca. 5500 govedi in tu-
di nekaj drobnice ter konjev. Občina
je preko 80% pogozdovana. Po neka-
terih državnih gozdarskih merilih je
takšna občina ogrožena za človeka za-
radi pogozdovanja. V glavnem ima ob-
čina glede na hribovitost izredno ve-
liko cest, kmetje kmetujejo na visokih
nadmorskih višinah, ni pa niti enega
ravninskega kmeta. Mleko oddajajo v
loško zadrugo preko mlečne poti, ki
poteka od Sovodnja do Škofje Loke.

Stane Rupnik je opozoril na dejs-
tvo, da so na Gorenjskem v letošnjem
letu za investicije v kmetijstvu oddali
vsega skupaj deset vlog. Iz območja
škofjeloške upravne enote, ki je bilo
vedno vodilno na tem področju pri
vsem tem v letošnjem letu ni nobene
vloge. In zakaj ne? Predvsem zaradi
dveh stvari. Prva stvar so pogoji raz-
pisa, ki so bili postavljeni tako viso-
ko, da naše kmetije, ki so usmerjene
v pitanje živine, enostavno niso priš-

Kam plujeta slovensko kmetijstvo in
podeželje s sedanjo davčno zakonodajo?

Slovenska narodna zveza in Slovenska kmečka
zveza pri SLS sta v Hotavljah na Gorenjskem
organizirali posvet o kmetijstvu z naslovom: KAM
PLUJETA SLOVENSKO KMETIJSTVO IN PODEŽELJE
S SEDANJO DAVČNO ZAKONODAJO?

Tako so se 15. julija zvečer zainteresirani zbrali v Zadružnem domu na
Hotavljah, uvodna razmišljanja pa so podali: prof. dr. Franc ZAGOŽEN, pobud-
nik ustanovitve Slovenske kmečke zveze; mag. Franci BUT, bivši predsednik
SLS in bivši minister na MKGP ter glavni pogajalec Slovenije na področju
kmetijstva ob vstopu Slovenije v EU; Štefan DOMEJ, kmet in svetnik v Kmetij-
sko-gozdarski zbornici Avstrijske koroške; Ciril SMRKOLJ, bivši minister na
MKGP, predsednik Slovenske kmečke zveze pri SLS; Roman ŽVEGLIČ, pod-
predsednik Sindikata kmetov Slovenije; Franc VODOPIVEC, vinogradnik iz Dorn-
berka in Dušan PINTAR, ustanovni član SKZ in predsednik občinskega odbora
SLS Gorenja vas – Poljane.

krat vsaj en družinski član zaposlen v
drugih dejavnostih. Zaskrbljujoče je
tudi, da se kmetije opuščajo. K sreči
so tudi tisti večji kmetje, ki skrbijo.
da so ti naši hribi in strmine še vedno
pokošene in obdelane tako kakor vča-
sih. Vemo pa tudi, da se je tudi pri nas
to področje dela veliko spremenilo.

Dušan Pintar je predstavil situacijo
na področju kmetijstva za občino Go-
renja vas – Poljane. V občini imajo
približno 550 kmetov, ki imajo 2200

Slovenska narodna zveza in Slovenska kmečka
zveza pri SLS sta v Hotavljah na Gorenjskem
organizirali posvet o kmetijstvu z naslovom: KAM
PLUJETA SLOVENSKO KMETIJSTVO IN PODEŽELJE
S SEDANJO DAVČNO ZAKONODAJO?

Foto: Igor Modic
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Absurd je, da bi se s kurjenjem pšenice ogrevali pol ceneje!!!

le zraven. Pogoj je bil 25 glav živine,
veste pa, da imamo pri nas kmetije,
ki imajo 25 živali, ne pa 25 glav živi-
ne, zato je pač stanje takšno, kot je.
In drugi pomemben razlog so davčne
spremembe. Dogaja se, da bi prosil
za investicijo, jo dobil, nazadnje bi pa
zaradi investicije na kmetijo izgubil šti-
pendije in otroški dodatek, itd. Naši
kmetje so pametni in so to preraču-
nali in zaradi tega gre za polom na
investicijskem področju, ki predstav-
lja velik zaostanek oz. zastoj na raz-
voju tega področja.

Ciril Smrkolj je spomnil, da so se
leta in leta borili, naj bo v okviru SKZ
ali SLS, da bi ne prišlo do dodatnih
obremenitev iz naslova davkov in pris-
pevkov kmetov. V okviru SKZ imajo,
kar se tiče davčne in dohodninske za-
konodaje, jasna stališča, da do leta
2007 ne pristajamo na nobene dodat-

ne obremenitve. Po letu 2007 pa sa-
mo na selektivne in na tiste dejansko
argumentirane pogoje. Slovenski
kmet z izredno razdrobljeno posest-
no strukturo in z izredno težkimi po-
goji pridelave ne more biti primerljiv z
državami, ki so velike. Naša primerlji-
vost je v enem delu Avstrije, Bavarske
ali Francije. Vsa druga področja Evro-
pe so seveda tako raznolika in tu mora
tudi slovensko kmetijstvo iskati svoj vzo-
rec. Delež kmetov je premajhen, da bi
kmetje lahko dosegli konsenz z širšo
podporo, še posebno, ko se v zadnjih
časih poskuša po dolgem in počez očr-
niti kmeta, spreti kmeta, delavca, potro-
šnika in ustvariti nezaupanje do doma
pridelane hrane. Vemo, da to ni v na-
cionalnem interesu, ne v interesu slo-
venskega kmeta, ne v interesu sloven-
skega potrošnika. Po mnenju Cirila Smr-
kolja je to v interesu kapitala.

Jože Romšak je razočaran, ker se
je v letošnjem letu zgodilo to, kar se
je že dolgo govorilo. Subvencije so bi-
le obdavčene. Subvencije so namenje-
ne zato, da slovenski potrošnik je kva-
litetno in zdravo hrano pridelano v
Sloveniji po primerni ceni. In tega ni-
so nikdar niti slovenski mediji niti
predstavniki ministrstva objavili. Ka-
ko bo z obdavčitvijo v prihodnosti?
Ali bo obveljal kataster, knjigovodstvo,
nova stopnja DDV-ja, dohodnina ali
pavšal? Žal nam o tem še nihče ne zna
nič povedat. In kaj jutri? Kaj bo SLS
na temu področju? Bil sem med prvi-
mi na kamniškem, ki sem podpisal pri-
stopno izjavo v Kmečko zvezo. Bil sem
med prvimi, ko smo šli zapirat ceste v
Trzin. Zato, da se nam sedaj veliki gos-
podje v beli Ljubljani smejejo v obraz.
Za žemljo mora dati slovenski kmet
4kg pšenice! Agrarni ekonomisti, stro-
ka, kaj boste rekli na to?

Štefan Domej meni, da je težko po-
vedati, kam bo razvoj dejansko šel na-
prej. Že 20 let je v avstrijski koroški
kmetijski zbornici kot interesni za-
stopnik, na drugi strani pa se doma
ukvarjam kot kmet s prašičerejo. Vsak
dan smo podvrženi temu, kako razvi-
jati kmetijo naprej. Ali naj gremo v
povečevanje, kakor grem jaz, in po-
tem istočasno vidiš uspeh in primer-
ljivost z tistimi, ki so v enaki panogi.
V prašičereji nimamo kvot in če imaš
dovolj hektarov, je to še možno, kar
pa ne velja za govedorejo. Dolgoroč-
no so ogrožena predvsem območja,
kakršen je tudi večji del Slovenije:
manj razvita, hribovska območja s
travniki. Primarna naloga evropske
kmetijske politike je najti model, da
ljudje ostanejo v teh krajih. Potrebno
bo najti zavezništva med državami, ki
imajo podobna območja.

Po Evropi odmevajo izjave britanske-
ga predsednika vlade Tonya Blaira, ki
kmetijstvu v EU napovedujejo nenaklo-
njene čase. Vaš komentar?

Zaskrbela me je njegova izjava, da
kmetijstvo nima prihodnosti. Očitno
misli to resno. Če kmetijstvo nima pri-
hodnosti, tudi Evropa in EU po mo-
jem trdnem prepričanju nimata pri-
hodnosti in če bi bila takšna stališča
po vsem svetu, potem tudi človeštvo
nima prihodnosti.

Po njegovem mnenju je kmetijstvo gos-
podarsko neučinkovito in jama brez
dna za evropski denar …

On pravi, da je nevzdržno, da gre
40 odstotkov EU proračuna za pod-
poro kmetijstvu, zamolči pa, da to
predstavlja približno 0,4 % BDP
Evropske unije in da za ta denar Evro-
pa dobiva zelo poceni kmetijske pri-
delke. Tako poceni, da ne pokrivajo
proizvodnih stroškov v nobenem pri-
meru, tudi v Angliji, Danskem ali v
Franciji ne. Zato so ta plačila kot del-
no nadomestilo. Naj navedem primer.
Pri nas se pogajajo predstavniki kme-
tov in mlinske industrije za ceno pše-
nice. Ponudili bi jim 24 SIT. Takšna
vsota seveda ne pokriva stroškov pri-
delave. Iz tega sledi, da je katastrski
dohodek za površine, kjer se pridelu-
je pšenica, koruza ali pa ječmen, ne-
gativen. To omenim mimogrede v zve-
zi z davki in davčno zakonodajo. Pou-
daril bi rad drug absurd v zvezi s tem.
Kdor hoče poceni kurjavo in ogreva-
nje svoje stanovanjske hiše, naj si ne-

koliko predela peč in namesto, da si
kupi 3000 litrov olja, naj da v peč drug
gorilnik in ga priklopi na 10 tisoč litr-
ski rezervoar s pšenico ali ječmenom
in ogreval se bo za polovično ceno.
Po takšnih cenah torej evropski kmet-
je prodajajo svoje pridelke. Do podob-
nih zaključkov bi lahko prišli tudi pri
drugih pridelkih, ne samo pri žitu. To
je dejansko absurdno! In če se ukine-
jo vse subvencije in ostane pri takih
cenah, potem je tudi konec evropske-
ga kmetijstva.

Kakšen bo učinek napovedane enotne
davčne stopnje na proizvajalce hrane?

Skupna evropska kmetijska politi-
ka je nastala zaradi izkušenj, ki so jih
imele ustanovne članice EU po drugi
svetovni vojni, ko je v Evropi vladala
lakota. Morda bi bila lakota zdravilo
za tiste neoliberalne ekonomiste, ki z
neznosno lahkotnostjo ob popolnem
nepoznavanju dejanskega problema
govorijo o teh stvareh. Če hočejo lju-
dem dobro, potem naj jim svetujejo
to, kar sem jim pravkar rekel; naj ne
kurijo več kurilnega olja, plina ali le-
snih briketov in ostalih goriv, temveč
žito. Nedolgo nazaj je bila na televizi-
ji razprava na temo davčne reforme,
šlo se je za enotno davčno stopnjo,
torej DDV po enotni davčni stopnji
in tam so povedali in tudi pokazali,
da v Sloveniji prebivalstvo porabi 10%
dohodka za prehrano. Seveda to ne
drži. Mislim, da je nekaj nad 20% za
hrano in pijačo. Ni veliko. Pri tem je
vrednost pridelkov praktično zane-

marljiva. Prej sem govoril o ceni pše-
nice; ko ljudje kupujejo kruh, je v ce-
ni kruha samo 7% vrednosti pšenice,
vse drugo so drugi stroški in zasluž-
ki, ki od tega gredo v druge žepe. Pri
večini prehrambenih izdelkov, ki jih
v trgovinah kupujemo, bi prišli do po-
dobnih razmerij, vrednost pridelka je
samo tam nekje od 7%-15%. Drugo
so ostali stroški. Ti ekonomisti, ki ho-
čejo enotno davčno stopnjo, za davek
na dodano vrednost, trdijo da Sloven-
ci izdajamo 10% za hrano in izračun
je bil takle: 135 tisoč naj bi bil pov-
prečen zaslužek, 10% procentov od te-
ga je 13.500 SIT. Če bi šli na enotno
davčno stopnjo 20%, bi se hrana po-
dražila za 10% procentov, na inflaci-
jo bi to vplivalo samo 1%. Tisti, ki zdaj
da 10% od 135 tisoč, t.j. 13500 SIT
za hrano, bi potem dal 14850 SIT.
Ampak za ta denar seveda niti eden
ne preživi cel mesec. Mislim, da Slo-
venci oz. večina slovenskih družin ni-
ma 13 tisoč mesečnega proračuna za
hrano. Veliki trgovci pa obljubljajo, da
se hrana ne bo podražila, če bi bila
enotna davčna stopnja. Iz tega lahko
samo sledi, da bi se morali kmetijski
pridelki samo še poceniti. Če bo ob-
davčitev večja, prodajna cena ista, po-
tem je treba stisniti tam, pri pridel-
kih. Potem se bo še bolj splačalo upo-
rabljati žita kot gorivo za ogrevanje.

Po mnenju nekaterih je kmetijstvo glav-
ni krivec za onesnaženo okolje.

Pri nas preko televizije pogosto po-
slušamo takšne prostaške nastope na

račun kmetov od akademsko izobra-
ženih »zdravnikovcev«. Saj si kmet-
je niso izmislili nobenega herbicida.
Če so s kakim herbicidom, pa ne la-
ni ali letos, ker ni več v prodaji, kdaj
tudi onesnažili vodo, potem bi si mo-
rala znanost pripisat krivdo za to,
ker je ta herbicid iznašla; univerza,
laboratoriji, doktorji, profesorji, in-
dustrija, ki je to svetovala… Vsa sve-
tovalna služba, ki je kmetom sveto-
vala to uporabo. In so uporabljali v
skladu z nasveti, dokler je bilo v
prodaji. Ko je znanost ugotovila, da
je to škodljivo, je umaknila iz proda-
je in kmetje, tudi če bi hoteli, niso
mogli več uporabljati škodljivih sred-
stev.V Sloveniji je šlo to vse na račun
kmetov. In to na prostaški način!

POGOVOR S PROF. DR. FRANCEM ZAGOŽNOM }{
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Roman Žveglič meni,
da morajo Sindikat
kmetov in vse ostale ne-
vladne organizacije, kot
tudi ostale stanovske
organizacije pri ostalih
strankah sesti skupaj za
mizo, se dogovoriti za
cilj in najti pot do tega cilja. Potem je
nujno potrebno definirati, kaj sploh
je neposredno plačilo. V zakonu o do-
hodnini točno piše, da je to davek na
fizično osebo. V tej državi pa mora-
mo ugotoviti, kaj pomeni premija,
klavna premija, premija za kravo do-
jilo, neposredno plačilo po hektarju…
ali je to prihodek kmetije ali dohodek
kmeta? Če bodo agrarni ekonomisti
in vsi ostali izračunali, da nič od klav-
ne premije za bika ne požre bik (da
nič ne gre za amortizacijo in ostale
zadeve), ampak, da je vse to kmetova
plača, potem je kmet zagotovo tudi
pripravljen ta dohodek plačat. Ni pa
možno, da to izračunajo! Pretežni del
te premije požre že bik, ne pa kmet.
Glavni problem zakona o dohodnini
je akontacijsko pobiranje denarja. Ob-
stajajo izračuni, da letošnje leto, ko
so obdavčene samo 25%, ne bo več-
jih pretresov. Po neuradnih informa-
cijah pa Kranjčeva komisija, ki pred-
laga reformo vladi in parlamentu,
predlaga 100 odstotno vključitev vseh
neposrednih plačil že za leto 2006. To
pomeni recimo za 20 hektarsko kme-
tijo (15 krav dojilj, 10 bikov), ki je bi-
la do sedaj brez plačila dohodnine, da
plačilo 600 do 800 tisoč tolarjev do-
hodnine. Taka usmeritev bo pokon-
čala še tisto, kar po II. svetovni vojni
nista nacionalizacija in kolektivizaci-
ja.

Glede knjigovodstva je potrebno do-
ločiti, do kje je pavšal, do kje prosto-
voljna izbira knjigovodstva… Roman
Žveglič je pojasnil, da so vsi njegovi
predniki bili kmetje, sam pa ne bi bil
rad Kmet, d.o.o. ali kaj podobnega.
Res pa je, da je samo njegov praded
imel to srečo, da je kmetoval celo svo-
je življenje v eni državi.

Franc Vodopivec je predstavil svojo
kmetijo. Z družino gospodari na 12
hektarski kmetiji, t.j. 6ha vinogradov
in 6ha sadovnjakov. Ni veliko, ampak
to je delovno zelo intenzivna panoga,
ki v konicah zahteva še dodatno de-
lovno silo. Od leta 1995 so začeli op-
timistično gledati na to kmetijstvo, če-

prav je kmetija izredno stara, in od
takrat naprej so kmetijo povečevali in
vanjo investirali. Radi bi jo celo pove-
čali na 12ha vinogradov. Takšna kme-
tija tudi v sosednji Italiji prinaša soli-
den zaslužek na družinski kmetiji. Se-
veda pa moraš imeti zemljo rad, če
misliš samo na denar, se ne boš obdr-
žal na nobeni kmetiji. Ob tem opti-
mizmu smo razmišljali, kako naprej.
Čeprav je sorazmerno mlad, mora
imeti kmetija tudi naslednika. Sin se
je odločil, da bo naredil srednjo kme-
tijsko šolo in jo je tudi končal. Upa,
da bo nekega dne prevzel kmetijo. Na
kmetiji svoje pridelke, razen dela sad-
ja, tržijo sami.

Podal je tudi svoje mnenje glede do-

hodnine: »Že v lanskem letu je bilo
popolnoma jasno, da bo prejšnja gar-
nitura izgubila volitve. Kdor je sprem-
ljal dogajanje, je vedel, da bo priprav-
ljenih kar nekaj takih zakonov, ki bo-
do naslednji vladi »podstavljeni pod
noge«. Tak zakon je tudi ta dohodnin-
ski zakon za kmetijstvo. Vendar tisti,
ki smo temu malce bolj sledili in se v
to poglobili, smo pač zamahnili z ro-
ko in si dejali, pač prišla bo druga vla-
da in bo to s prvimi spremembami
davčne zakonodaje to spremenila. Žal
pa se to ni zgodilo in tudi slabo kaže,
da se bo. Vendar pazite; tisti, ki je da-
nes v nekih investicijah in je zaprosil
za evropska sredstva, se mu lahko zgo-
di, da se mu sredi investicije poruši

finančna konstrukcija. Nas je finanč-
no ministrstvo sredi aprila obvestilo,
da bodo pobirali 16% akontacije.«

Mag. Franc But je prepričan, da
skupna kmetijska politika EU zanes-
ljivo ne bo kar propadla. Res pa je, da
bo lahko postala bistveno bolj liberal-
na. Vprašanje pa je, kakšen status si
bodo uspele v tem eventualno spreme-
njenem sistemu izboriti države, ki po-
trebujejo konzervativno kmetijsko po-
litiko. Človek včasih res težko razu-
me, zakaj bi britanska kmetija z 2 ali
3 tisoč hektari potrebovala tako veli-
ke subvencije. Tisto pač ni več kmeti-
ja, ampak popolna industrija. Ali si
bo uspela centralno in južno evrop-
ska sfera izboriti, da bi za te države

Če bo reforma v predlagani obliki 

Ministrica Marija Lukačič je pred
zasedanjem sveta na temo o refor-
mi sladkorja, na slovenskem pred-
stavništvu sprejela predstavnike pri-
delovalcev sladkorne pese iz Slove-
nije, ki nasprotujejo predlogu komi-
sije. V pogovoru z njimi je predsta-
vila stališča Slovenije, s katerimi so
se strinjali in jih je kasneje zastopa-
la na svetu.Komisija je v uvodu pred-
stavila glavne točke, v katerih se no-
vi predlog razlikuje od prejšnjega, ki
je bil podan julija 2004. Predlog je
večina držav članic pozdravila z več
naklonjenosti kakor prejšnjega, nas-
protovale pa so mu Španija, Portu-
galska, Italija, Grčija, Poljska, Fins-
ka, Madžarska, Irska, Litva, Avstri-
ja in Slovenija. Vse države skupaj
predstavljajo 154 glasov, kar pome-
ni, da reforma predlagani obliki na
tem zasedanju ne bi bila sprejeta.-
Glavne značilnosti predlagane refor-
me so:1. Predlog zmanjšuje cene
sladkorja za 39 % in sladkorne pese
za 42 %. Znižanje cen naj bi poteka-
lo v dveh stopnjah. V tržnem letu
2006/07 za 32,86 EUR/t in v tržnem

letu 2007/08 za 25,05 EUR/t.2. Kvo-
te A in B bi bile združene v enotno
kvoto. Na voljo bi bila dodatna kvota
v višini 1 milijona ton, ki pa bi jo bilo
potrebno kupiti in sicer v primeru, če
bi proizvajalec hotel predelati več
sladkorja, kot znaša njegova kvota. Ce-
na kvote bi bila enaka višini pomoči
za prestrukturiranje. Sloveniji bi bila
tako dodeljena enotna kvota v višini
52973 ton.3. Reforma predvideva po-
moč proizvajalcem, ki bi opustili proi-
zvodnjo sladkorja in se odrekli kvoti.
V letu 2006/07 v višini 730 EUR/t,

2007/08 625 EUR/t, 2008/09 520
EUR/t in v letu 2008/09 420 EUR/t.
Ukrep bi se financiral iz dajatve za
prestrukturiranje in sicer bi vsak last-
nik kvote v letu 2006/07 moral plača-
ti 126,40 EUR/t, v letu 2007/08 92,30
EUR/t, v letu 2008/09 64,50 EUR/t
v obsegu kvote, ki jo bo imel na raz-
polago. V primeru, da bi v državi čla-
nici prišlo do ukinitve proizvodnje
sladkorja in posledično prenehanja
pridelave sladkorne pese, bi bili pri-
delovalci upravičeni do plačila v viši-
ni 4,68 EUR/t sladkorne pese.Pred-

Svet kmetijskih ministrov v Bruslju
Bruselj, 18. 07. 2005 – V Bruslju so danes zasedali kmetijski ministri EU, med njimi tudi ministrica Marija Lukačič.
Anglija, ki je 1.7.2005 prevzela predsedovanje, je predstavila prioritete svojega dela, ki bo osredotočeno predvsem
na sprejem reforme sladkorja. Le to naj bi sprejeli novembra 2005.



21Odmev tema meseca

ostala sprejemljiva sedanja kmetijska
politika? Prihaja čas, ko bo potrebno
v EU začet razmišljati o diferenciaciji.
Alpski del ima pač majhno posestno
strukturo in potrebuje vsaj takšno po-
sestno politiko, kot je sedaj, če ne še
močnejšo znotraj prvega stebra. Ko se
bo EU razširila še na Romunijo in Bol-
garijo, ki imata strašansko veliko kme-
tijstvo, skupni proračun tega verjetno
res ne bo zmogel. Britanci tega denar-
ja res ne potrebujejo, ampak mi ga pa.

Ciril Smrkolj in Emil Peternel o pro-
daji mleka v Italijo

Ciril Smrkolj je spomnil, da so mle-
ko v Italijo prodajali že v preteklosti.
Nastal je problem, ko ga je začela pro-

dajati neka zadruga ne pa mlekarna.
A se je pokazalo, da je vsa stvar nuj-
na, da se ustvari konkurenca in da se
preneha kartelno dogovarjanje med
mlekarji. Ti so se med seboj dogovo-
rili prav vse, od tega kakšne bodo od-
kupne cene do cene proizvodov na tr-
gu. Če je kdo kaj popustil pri cenah,
so ga dali na črno listo. Te zadeve seve-
da motijo Ljubljanske mlekarne, ker se-
daj ni dovolj mleka. Gre za povsem pra-
vilen pristop, saj je naš trg majhen, raz-
dalje so majhne. Italijani pa za svoje po-
trebe uvozijo 35% mleka iz drugih evrop-
skih držav. Pri teh novih trgih pa je veli-
ka odgovornost zadruge, da dobi kvali-
tetnega partnerja in da so določene ga-
rancije glede plačila in podobno.

Emil Peternel, direktor KGZ Sava
Lesce meni, da je bila odločitev za
prodajo mleka v Italijo nujna in je pre-
prečila znižanje cene za 2,5 SIT za
vse slovenske kmete. Torej na osnovi
te poslovne odločitve, kar priznava tu-
di zadružna zveza in zbornica, ni priš-
lo do dodatnega znižanja cen mleka.
Glede pogodbe, je dejstvo, da imamo
zelo kvalitetno desetletno pogodbo.

Vse te nove pogodbe, ki se sklepajo v
tem času, pa so nekoliko manj kvali-
tetne. Glede na to, da ni prišlo do zni-
žanja odkupne cene mleka in glede
na poznavanje italijanskega trga, se
kakšne bistvene razlike za vnaprej ne
da več pričakovati. Ugotavlja se, da
dokler ni razlike 5 SIT v ceni, rejec
nase te odgovornosti ne bi šel prevze-
mat. Res pa je, da imajo v Italiji kvote
za 70% mleka glede na porabo, v Slo-
veniji pa 130% in mislim, da je smi-
selno, da gredo viški mleka v izvoz
prav zaradi vzpostavitve konkurence.
Za zaščito manjših rejcev, pa niso
prevzemali nobenega kmeta ne od
Gorenjske mlekarske in ne od ostalih
zadrug, ki imajo po 3000 litrov mleka
na odvoz in bi nam stroške bistveno
zmanjšalo. V okviru gorenjskih mle-
karn se ustanavlja konzorcij zadrug, ki
je lahko koristen in uspešen, če bo se-
veda imel kvalitetne pogodbe.

Marjan Podobnik je v zaključku
poudaril, da se je danes potrebno ta-
ko kot v preteklosti vprašati, kaj sami
lahko naredimo za Slovenijo, in prek
tega za slovensko podeželje, kmetijs-

tvo in obstoj naroda: »Marsikaj lahko
naredimo. In če mi ne bomo storili
nič, ne bo naredil nihče nič! Čisto ne-
pomembno je, če je večina kmetov na
zadnjih volitvah glasovala za koga dru-
gega, tudi ti ne bodo storili nič. Po-
slušajte te neoliberalne strokovnjake
in povejte, če vidite kje svojo prihod-
nost v tem. Ta opcija je na volitvah
dobila podporo zato, da vodimo poli-
tiko, ki bo omogočala razvoj in preži-
vetje tudi podeželja in kmeta. Sam ze-
lo podpiram sedanjo vlado, podpiram
predsednika vlade in verjamem v dol-
goročnost te koalicije. Upam, da bo
zdržala vsaj 8 let. In prav je, da zdrži!
Žal mi pa je, da se podcenjuje to te-
matiko. Zato bo potrebno prestopiti
stare zamere, strniti vrste in reči: »Mi
smo tukaj. In stvari bomo uredili tako
in tako!« Nekoč smo znali spraviti 5000
ljudi na mejne prehode in dejali: »Ne
boste se delali norca s slovenskim mle-
kom, mesom in pšenico.« Takrat so se
nekatere stvari uredile za dolgo časa.
In če bo potrebno, bomo še kdaj kaj
podobnega naredili. Skupaj z tistimi,
ki so pripravljeni pomagat, ne glede na
politično opredeljenost.«

sprejeta, potem pesa v Sloveniji ne bo rasla
log reforme tudi predvideva dohod-
kovno podporo za pridelovalce slad-
korne pese v obliki neposrednih pla-
čil. Izračunana višina sredstev za po-
samezno državo članico naj bi pokri-
la 60 % izpada dohodka prideloval-
cem sladkorne pese. Za Slovenijo bi
tako v letu 2006/07 znašala višina
sredstev 3 mio EUR, od leta 2007/08
pa bi bilo za plačila pridelovalcem na
voljo 5 mio EUR. Vendar je ob tem
potrebno poudariti, da je višina plači-
la, ki bi jo lahko dobil pridelovalec v
letu 2006, omejena na 382,1 EUR/
ha in od leta 2007 na 625,8 EUR/ha.
Slovenija je zastopala stališče, da je
predlagana reforma sladkorja za slo-
venske kmetijske razmere preveč ra-
dikalna. Reforma in prestrukturiranje
sektorja sladkorja zahteva daljše ča-
sovno obdobje. Nedvomno je, da je
sektor sladkorja potrebno reformira-
ti in zagotoviti ustrezno perspektivo
do leta 2014/15, pri tem pa uporabiti
mehanizme, ki bodo tudi slovenskim
pridelovalcem in predelovalcem slad-
korne pese omogočili dolgoročne po-
goje proizvodnje. Za ohranitev proi-
zvodnje sladkorne pese v regijah, kjer
je pridelava sladkorne pese manj kon-
kurenčna, je v predlogu reforme za-
radi padca cen predvidena uvedba
kompenzacijskih plačil v višini 60 %
padca cen sladkorne pese. To pa je
po mnenju Slovenije prenizko.

Slovenski predstavniki proizvajalcev
sladkorne pese v Bruslju

Franc Obran, vodja
pogajalske skupine
Združenja proizva-
jalcev sladkorne pe-
se Slovenije in Milan
Unuk – oba tudi čla-
na Slovenske kmeč-
ke zveze pri SLS –
sta se udeležila pro-
testov pridelovalcev

sladkorne pese v Bruslju. Bilo jih je
6000 iz 21 držav in če bi se odločalo
18. julija, reforma ne bi bila sprejeta,
ker je bilo 12 držav proti. Komisija
bo pripravila nov predlog, dogovor
pridelovalcev je, da se takrat dobijo v
Bruslju. Upam, da bo iz Slovenije ta-
krat prišlo vsaj nekaj avtobusov proi-
zvajalcev sladkorne pese. Če bo refor-
ma v predlagani obliki sprejeta, po-
tem pesa v Sloveniji ne bo rasla. Last-
nik sladkorne tovarne je Nizozemec
in obstaja velika verjetnost, da bo to-
varno zaprl. To pa pomeni za SV Slo-
venijo, da bo prišlo v ta prostor 7 mi-
lijard tolarjev manj denarja, od kate-
rega so odvisni kmetje, delavci, pre-
vozniki in seveda tudi kemična indu-
strija, ki proizvaja zaščitna sredstva
za peso.Trenutni predlog znižuje ce-
no sladkorja za 39 %, ceno sladkorne

pese pa za 42 %. Sicer pa se pogovar-
jajo, da bi uvedli neposredna plačila
za sladkorno peso, česar do sedaj ni
bilo. Kljub temu to pomeni, da bo
pod takimi pogoji pesa za 1,6
tolarja na kilogram cenejša
kot sedaj, saj so plačila

samo 60 %. Upamo, da bodo vsee-
no plačila 100 % kot za ostale kultu-
re, ker drugače pese ljudje več ne bo-
do sejali. Cena pšenice je v letoš-
njem letu nižja za 4 tolarje. Zaradi
obilice deževja ne dosega razreda A,
B in C 70 % pšenice vsaj na Ptuj-

skem območju, to pa pomeni
60.000 SIT čiste izgube po
hektarju. 

Franc Obran
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SLS: Veljaven zakon o
dohodnini je za
kmetovalce
neživljenjski in krivičen

Na eno delovno mesto v kmetijstvo je vezanih
najmanj 5 delovnih mest v gospodarstvu
Branko Tomažič o novi dohodninski in davčni politiki v kmetijstvu

12. julija so na novinarski konferenci
SLS predsednik in podpredsednik Slo-
venske kmečke zveze pri SLS Ciril
Smrkolj in Branko Tomažič ter posla-
nec SLS mag. Janez Kramberger spre-
govorili o aktualnih vprašanjih v kme-
tijstvu.

Veljaven zakon o dohodnini je ne-
življenjski in krivičen, saj so nekate-
ri kmetje obdavčeni kar trikrat. Pr-
vič z davkom na podlagi katastrske-

ga dohodka, drugič z vnosom kata-
strskega dohodka v dohodnino, tret-
jič, konkretno pri vinogradnikih, s
trošarino. “Tu pa je še obdavčevanje
nekaterih ukrepov evropske kmetij-
ske politike, kar je popolnoma nelo-
gično, zato pričakujemo odpravo teh
anomalij,” je na današnji novinarski
konferenci poudaril predsednik Slo-
venske kmečke zveze pri SLS Ciril
Smrkolj.

Zakon o dohodnini, ki je začel ve-

ljati s 1. januarjem letos, je po mne-
nju poslanca SLS Janeza Kramber-
gerja škodljiv za slovensko kmetijs-
tvo, zato so v koalicijsko pogodbo za-
pisali, da bodo zakon spremenili.
“Pričakujem, da bo to še letos,” je
dejal Kramberger ter opozoril, da bi
lahko z ustrezno davčno politiko
spremenili izredno neugodno posest-
no, starostno in izobrazbeno struk-
turo slovenskega kmetijstva. “Nespre-

Naloga politike je priznati kmetijstvu v naši državi mesto in pomen, ki ga zasluži, ne pa se omeje-
vati na procent, ki ga predstavlja v domačem BDP. V kmetijstvu so še druge dodane vrednosti, ki
jih ne znamo ali pa nočemo vrednotiti; od ohranjanja kulturne krajine in poseljenosti podeželja,
zdravega okolja, do čisto ekonomskih učinkov v drugih dejavnostih, kot je npr. turizem. Na delovno
mesto na kmetiji je vezanih še najmanj pet delovnih mest v gospodarstvu. Nihče pameten ne ubije
kokoši, ki mu nese zlata jajca, vendar v naši državi se dogaja prav nasprotno, ali pa se mogoče
ponavlja zgodovina.

Dohodnina
V novem zakonu o dohodnini so

reja perutnine, vrtnarstvo, oljarstvo
in vinarstvo predpisane kot dejavno-
sti, ki se izenačijo z podjetništvom,
ali obrtništvom.Vinogradništvo ozi-
roma vinarstvo, je po novem zako-
nu o dohodnini dejavnost, za kate-

ro je potrebno voditi knjigovods-
tvo.Predpisani način vodenja knjig
je tako zahteven, da si bomo morali
pomagati s storitvami knjigovodskih
servisov in plačevati storitve, ki jih
dohodek iz te dejavnosti ne bo pre-
nesel in bili prisiljen, da prenehajo
opravljati navedeno dejavnost. Vi-
narji smatramo, da država na ta na-

čin ne bo dosegla zaželenih rezulta-
tov, ampak ravno nasprotno.

Predlagam, da se vpelje Avstrijski
davčni in dohodninski sistem vode-
nja evidenc v kmetijstvu, ki je v prak-
si že nekaj let in je enostaven ter
transparenten. Sistem kategorizira
kmetije v posamezne skupine na ka-
tere so vezane tudi vrste evidenc in

jemljivo je, da se plačuje akontacija
dohodnine od subvencij. Tega ni nik-
jer v Evropi,” je izpostavil Kramber-
ger ter pojasnil, da predstavljanje, da
so neposredna plačila kmetom po-
darjena sredstva, ni v skladu s skup-
no kmetijsko politike Evropske uni-
je. “Ve se, da so neposredna plačila
namenjena za zagotavljanje cene in
da se tisto, kar je treba vlagati več,
zagotavlja v okviru teh plačil,” je po-
jasnil Kramberger.

Podpredsednik Slovenske kmečke
zveze Branko Tomažič je opozoril,
da so v novem zakonu o dohodnini
reja perutnine, vrtnarstvo, oljarstvo
in vinarstvo opredeljene kot dejavno-
sti in so kot take izenačene s podjet-
ništvom ali obrtništvom. Slovenski
kmetje bodo morali voditi knjigo-
vodstvo, kar pa bo, kot je pojasnil To-
mažič, veliko breme, zato menijo, da
bi morali uvesti avstrijski sistem, ki
kmete deli na različne skupine, na ka-
tere so vezane tudi vrste evidenc in
vodenje knjig. “Kmetje se zavedamo,
da bomo določene evidence morali
voditi in ker se v tujini večinoma vodi

vodenje knjig.
Zavedamo se, da so evidence po-

trebne, zato predlagamo samo vode-
nje izdanih in prejetih faktur iz kate-
rih je razvidno poslovanje kmetije in
če je potrebno lahko država določi
nek pavšalni znesek po ha vinogra-
da za dohodnino ali davek. Smo pa
proti vodenju amortizacije, ker kme-
tije stoletno vlagajo in se razvijajo in
niso kot podjetja, ki začenjajo svojo
dejavnost iz nič. Kmet naj obdeluje
zemljo in prideluje hrano, ne pa da
porabi vse več časa za razne eviden-
ce, kot za svojo dejavnost. Birokra-
cije je v zadnjem času vse preveč.
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Sedanji sistem
je obdavčitve je
neumnost. To
so verjetno pri-
pravili nepozna-
valci. Trenutna
ureditev je nes-
prejemljiva. Ve-
čina vinarjev
meni, da bi mo-
rali v Sloveniji
uvesti enega od
modelov iz so-
sednjih držav članic EU. Ampak si-
steme je potrebno povzemati v ce-
loti, ne le tiste dele, ki so nekaterim

}{

Povečanje davka
Ekonomski svet pri vladi je pred-

lagal, da se poenoti davčne stopnje,
to pomeni, da se ukinja pri DDV niž-
jo 8,5 in poenoti na skupno 19%
stopnjo. Iz tega lahko ugotovimo, da
se kmetijstvu stroški vhodne suro-
vine povečajo za 10,50 odstotnih

prejete in izdane račune, predlagamo,
da bi bilo tako tudi pri nas,” je dejal
Tomažič.

Glede razmišljanj britanskega pre-
miera Tonyja Blaira - Velika Britani-
ja trenutno predseduje EU -, o spre-
membah skupne kmetijske politike,
je Smrkolj dejal, da jih moti, ker ne-
kateri slovenski politiki in ekonomi-
sti pritrjujejo njegovim predlogom.
Poudaril je, da je slovensko kmetijstvo
primerljivo le z redkimi v Evropi in da
bi zato morala slovenska politika pod-
pirati ohranjanje zdaj veljavnih ukre-
pov, njihovo spreminjanje pa le na pod-
lagi jasnih strokovnih utemeljitev.

Kot je izpostavil Kramberger, je
dolžnost slovenske politike, da zago-
varja kmetijsko politiko na osnovi ka-
tere se je Slovenija izpogajala, in da
je od kmetijske politike odvisno, ali
bo Slovenija neto prejemnica ali ne-
to plačnica v evropsko blagajno.
Predstavniki SLS so opozorili tudi
na številne afere za katere se išče kriv-
ca pri kmetih in v stranki in ki, kot je
opozoril Smrkolj, mečejo slabo luč
na slovenskega kmeta. Tomažič se je
ob tem vprašal, ali se morda afere
sprožajo zato, da se diskriminira slo-
venskega kmeta, s tem da se drži ce-
no kmetijskih pridelkov na nižji rav-
ni, ali pa je morda cilj porabiti čim
manj evropskega denarja. “Precej de-
narja za razvoj podeželja in kmetijs-
tva je neizkoriščenega. Pa ne zato,
ker slovenski kmetje nimajo projek-
tov, ampak zato ker država nima svo-
jega deleža denarja, ki bi ga morala
dati za te projekte,” je pojasnil To-
mažič.

uradnikom všeč.
Je pa potrebno imeti pred očmi

dejstvo, da slovenske kmetije niso us-
posobljene oz. razvite do te mere, da
bi nek uveljavljen evropski model de-
loval kar tako samoumevno. Najprej
jih je potrebno razviti, da bodo na nor-
malen način prinašale dohodek, nato
pa je dopustna obdavčitev, ki pa mo-
ra biti pravična za vse. Posebej težko
pa je izračunavanje amortizacij na
kmetijah in do sedaj ne poznamo pri-
mernega načina. V Avstriji naprimer
priznajo 75% kot amortizacijo, pri nas
pa je ravno obratno, da priznajo sa-
mo 25% amortizacije.

Najbolj problematično je, da se po
nedorečenem sistemu pavšalno ob-
davčuje vinarje.

Način mora biti za vse kmetije
enak in lestvice obdavčitve znane
vnaprej. Sedaj so obdavčeni samo
tisti, ki tržijo vino. Kmetije pa so lah-
ko tudi mešane, malo je čisto vino-
gradniških in vinarskih kmetij.

Problem je tudi nakup grozdja, ker
se moraš sicer registrirati kot pod-
jetje. To pa predstavlja za kmetije –
vinarje – problem predvsem ob sla-
bih letinah.

DUŠAN KRISTANČIČ, VINOGRADNIK IN VINAR:

točk, obenem pa se bo cena njego-
vih produktov na trgovskih policah
povečala tudi najmanj za navedene
odstotne točke, ali pa bo prisiljen
svoje blago prodajati še za toliko ce-
neje, posledice sprejema enotne
davčne stopnje bo samo povečalo
nekonkurenčnost, slovenskega kme-
ta in ekonomski položaj se bo še

poslabšal. Davkoplačevalec
je lahko samo eko-

nomsko močan in
uspešen držav-
ljan, isto velja tu-
di za slovenske-
ga kmeta.

Zavedam se,
da nobena drža-
va ne more delo-
vati brez davkov,

vendar za plačilo
le-teh mora biti naj-

prej ustvarjena neka
dodana vrednost. Ne za-

govarjam in ščitim prekomerno slo-
venskega kmeta, ampak želim si, da
bi kmetijstvo imelo vsaj podobne
pogoje kot jih imajo kmetje v EU in
status, ki mu pripada.

Investicije
Vse manj mladih se odloča za

prevzem kmetij in šolanje za pokli-
ce v kmetijstvu. To je pokazatelj sta-
nja v panogi, ki ne zagotavlja mla-
dim preživetja, zato se odločajo za
druge poklice, na kmetijah pa osta-
jajo ostareli starši, ki kmetovanja ne
zmorejo več in opuščajo proizvod-
njo.

Predpisi in obrazci ter vloge za di-
rektna plačila so tako zahtevni, da
ima z pridobivanjem vse potrebne
dokumentacije kmet precejšnje do-
datne stroške, da o potrebnem času
za pripravo in oddajo vloge niti ne
govorimo. Zato se za direktna pla-
čila odloča vse manj kmetov, ker so

postopki za odobritev bolj strogi kot
je potrebno. Posamezne kmete pa
ponovno pozivajo za dopolnitev vlo-
ge, čeprav je ta popolna. Na razpi-
se za investicijska sredstva je tudi
vse manj prijav zaradi nemogočih
pogojev. Za te programe je v državi
namenjeno premalo sredstev. Kmet-
je se ne odločajo za pripravo zahte-
vane razpisne dokumentacije, ker je
vanjo potrebno vložiti preveč denar-
ja in dela. Ugotavlja se, da so razpi-
si prestrogi zato, da se na ta način
odobri čim manj programov, ker dr-
žava nima sredstev, ki jih mora do-
dati Bruseljskim. Zato je tudi toliko
denarja vrnjenega ne porabljenega.
Slovenski kmet nikakor ne more
konkurirati tujemu, če nima enakih
možnosti za investiranje in posodab-
ljanje svoje kmetije.

Branko Tomažič
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Slovenijo je v petek, 22. julija, prizadelo eno na
Gorenjska

Nevihta se je ob približno 18. uri
najprej razbesnela nad Tržičem. Obil-
ne padavine, ki so trajale približno
eno uro, so sprožile več plazov, hu-
dourniki pa so s seboj nosili kamenje
ter blato na ceste in v stanovanjske
hiše. Zaprtih je bilo več cest, na cesto
do Ljubelja je naneslo 15 cm peska.
Najhuje je doletelo tovarno orodja To-

kos, kjer je hudournik zalil prostore
in za seboj pustil uničenje.

Ob približno pol osmih se je neurje
razbesnelo še nad občino Gorenja vas
– Poljane, kjer je strela usodno udari-
la kar dvakrat. Prvič v kozolec v Stari
Oselici, ki je povsem pogorel, na Tra-
ti pa je zadela toplar, kjer je zgorelo
ostrešje in seno. Na obeh objektih je
za več milijonov tolarjev škode. Ob
približno istem času je neurje divjalo

tudi nad kraji Bled, Jesenice in Kranj,
kjer so morali gasilci črpati vodo iz
večih objektov. Tudi v Radovljici je v
gospodarski objekt udarila strela in
povzročila za osem milijonov škode.

Dolenjska in Bela krajina
Na Dolenjskem in nad Belo krajino

se je neurje razbesnelo okoli 21. ure.
Močan dež sta spremljala tudi toča in
veter. V Črnomlju je veter ruval elek-

trične drogove, voda je zalila nekaj sta-
novanjskih hiš in druge prostore. To-
ča, velika kot jajce, je razbijala strehe
in avtomobilska stekla. Tako je razbila
strehe na Zdravstvenem domu in na
poslopjih podjetij Danfoss in Beti. Prav
tako pa je pustila svoj pečat tudi na oko-
liških vinogradih in sadovnjakih. Po ne-
vihti jo je na cesti ostalo toliko, da so
jo morali plužiti. Na udaru je bila pred-
vsem okolica Čardaka in Sadeža.

Foto: Tomaž Urh Foto: Tomaž Urh

Foto: Tomaž Urh

aktualno
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jhujših neurij v zadnjih desetletjih

Štajerska
Silovita lokalna neurja z dežjem in

točo so veliko gmotno škodo povzro-
čila tudi v občini Slovenska Bistrica.
Posebej hudo je bilo na pohorskem
območju občine, v krajevnih skupno-
stih Šmartno na Pohorju in Zgornja
Polskava. Sprožilo se je kar nekaj ze-
meljskih plazov, hudourniki in reka
Polskava so zalili nekaj hiš in šolo. Ce-
no ocenjujejo na vsaj 400 milijonov
tolarjev.

Kozjansko
Niti najstarejši pa ne pomnijo neur-

ja, kakršno je divjalo po Kozjanskem.
Poleg hudourniških voda, ki so trgale
zemljo in ceste, je pridelke uničevala
tudi toča.

Pripoveduje g. Jurak: »Nekaj po 18.
uri nas je presenetilo to nesrečno neur-

je s točo, ki je zajelo precejšnji del ob-
čine Podčetrtek, predvsem KS Vir-
štanj in precejšnji del občine Kozje.
Toča je padala približno tričetrt ure
ponekod tudi uro in pol neprekinje-
no, velikosti kot debeli laški lešniki.
Poleg toče pa je padla tudi velika ko-
ličina dežja. Po uri in pol je iz višje
ležečih leg voda začela dreti v dolino
in pričela poplavljati.

V naši KS Virštanj so bile poplav-

slih pa smo imeli tudi kurilno olje in
smo zaradi preprečitve morebitnega
razlitja zaprli ventile. Gospo smo od-
peljali k sosedom na varno in posta-
vil stražo. Medtem je toča prenehala
in po pregledu terena smo bili pokli-
cani še na dva kraja nesreče. Tudi na
teh dveh kmetijah smo pomagali pri
reševanju materialnih dobrin.

Sodelovalo nas je skupno 12 pro-
stovoljnih gasilcev PGD Sela-Grače-

KAKO JE NEURJE DOŽIVEL G.
BOŽIDAR SOK:

Neurje se je pričelo s točo okoli
19. ure in je trajalo skoraj eno uro.
Količina padavin je bila izjemna
in voda je povsod začela prestopati
bregove. Kmalu je bila celotna do-
lina pod skoraj meter visoko vodo.
Pri Ortnicah je potok Buča odne-
sel most, voda pa je tudi spodko-
pavala gramoz izpod asfaltnih cest.
Zaradi tega so bile cestne poveza-
ve zelo poškodovane, ponesrečilo
pa se je tudi nekaj ljudi v avtomo-
bilih; nekateri so pristali na strehi
in ker se niso mogli sami rešiti iz
avtomobila, so jih morali pomaga-
ti gasilci. Prav tako je voda zalila
več avtomobilov ob cesti in v gara-
žah. Zalilo je več hiš; voda je vdi-
rala v hiše skozi garaže in kleti ter
skozi nižja okna.

Še hujša pa je bila škoda na kme-
tijskih pridelkih. Toča je povsem uni-
čila vinsko trto na vseh vinogradih.
Te pa so dokončno uničili zemelj-
ski plazovi in deroča voda, ki so uni-
čili terase in odnesli rodovitno zem-
ljo, tako, da je ostal samo pesek in
kamenje. Najhuje je bilo v vasi Bu-
če, kjer se je stekalo večino vode in
zemlje. V nek hlev je voda nanesla
približno 70 cm toče! Ljudem so po-
magali predvsem civilna zaščita in
gasilci iz gasilskih društev Kozje in
Buče. Skupne škode je verjetno vsaj
za pol milijarde tolarjev!

ljene tri kmetije, Kulturni dom, gasil-
ski dom v Selah in veliko kleti, tudi v
višje ležečih delih. Voda je drla tudi
skozi okna. Ob 19.45 smo bili gasilci
alarmirani s strani centra za obvešča-
nje, da je ob naselju Dobležiče prišlo
do velikega plazu nad hišo. Poskušali
smo čim hitreje priti do ogrožene pre-
bivalke hiše, vendar nas je oviral plaz,
ki je zasul glavno regionalno cesto.
Ker prehod po cesti ni bil možen, smo
ubrali pot v drugi smeri preko poto-
ka, ki pa je že poplavljal okolico. V
bližini hiše ogrožene gospe, je bila vo-
da v višini pol metra, ki smo jo le stež-
ka prečkali. V pomoč so nam prisko-
čili tudi bližnji sosedje, ki so gospo, z
nekaj osebnimi stvarmi, že spravili iz
hiše. Prisotne gasilce je prosila, če ji
gredo v hišo vsaj še po dokumente.
Gasilci smo izklopili elektriko, v mi-

Virštajn, na pomoč pa so nam pri-
skočili tudi gasilci iz gasilskih dru-
štev Podčetrtek, Pristava, Imeno in
Kozje. Na srečo neurje ni terjalo člo-
veških žrtev, je pa povzročilo kar ne-
kaj materialne škode. Naše ceste je
zasulo kakih 10 plazov, kar nas je
za nekaj časa odrezalo od sveta. To-
ča je poškodovala predvsem naselja
Zg. Virštanj, Verač, Gostinca in Pri-
stavo pri Lesičnem. Tu so rasli pre-
težno vinogradi, ki letos ne bodo dali
ne grozdja ne vina, pšenica, koruza
in sadovnjaki. Prizadeti kmetje že
razmišljajo, kako bodo preživeli zi-
mo in s čim bodo nahranili živino.
Situacija je resna, vendar lokalni pre-
bivalci niso izgubili upanja in vztra-
jajo z obnovo, saj jim narava skoraj
vsako leto pokaže zobe na takšen ali
drugačen način.

Dan po neurju smo gasilci poma-
gali odstranjevati plazove in ostalo
škodo, ceste pa smo morali tudi opra-
ti z vodo. Po trenutnih informacijah
je naše ceste in infrastrukturo zasulo
okoli 30 plazov, ocenjena škoda pa
presega 150 milijonov sit. Ocena ško-
de na kmetijskih pridelkih pa žal še
ni znana.
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15. julija je v Murski Soboti potekala
razširjena seja Sveta Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije UE Murska So-
bota. Prisostvovala sta tudi predsednik
SLS in minister za okolje in prostor
(MOP) Janeza Podobnika ter ministri-
ca za kmetijstvo (MKGP) Marijo Luka-
čič, vabljen pa je bil tudi minister za fi-
nance g. Bajuk, ki pa se seje ni udeležil.

Na seji so sicer obravnavali izvaja-
nje in spremembe zakona o dohodni-
ni, pomembne aktivnosti ministrstev,
ki si vabljeni in se nanašajo na kme-
tijstvo ter aktualne teme kmetijstvu: re-
forma tržnega reda za sladkor, nova fi-
nančna perspektiva EU, EPD, pro-
gram radikacije bolezni IBR-IPV in
BVD v čredah govedi.

Predsednik Sveta Jože Meolic je uvo-
doma povedal, da vse države v EU skr-
bijo za svoje kmetijstvo in za svojo pre-
hrambeno bilanco. Po nekaterih podat-
kih je na kmetijstvo vezano okrog 40%
delovnih mest, v Pomurju, ki je kme-
tijska regija, pa je od kmetijstva odvi-
sno kar 20% prebivalstva.

Zakon o dohodnini je bil sicer spre-
jet pod prejšnjo oblastjo, a smo kme-
tovalci ves čas opozarjali, da je zakon
do kmetov zelo krivičen, kajti priho-
dek kmetov je večkrat obdavčen. Tako
je naprimer nedoumljivo, da revna Po-
murska regija s tem veliko izgublja in
podpira razviti del Slovenije. Takšen
sistem se ne uporablja niti v gospodars-
tvu, niti v podjetništvu. Obstaja realna
možnost, da ga sedanja vlada spreme-
ni in pri teh zahtevah imajo kmetoval-
ci vso podporo MKGP in MOP.

Mag. Neva Paintar iz KGZS je po-
vedala, da si zbornica že od samega
začetka prizadeva za spremembe do-
ločil zakona, ki so na področje kme-
tijstva vnesla vrsto neugodnih zahtev.
Osnovna stališča ob sprejemu zakona
so bila, da spremenjen sistem obdavči-
tve ne sme poslabšati dohodkovnega
položaja kmetij in da davčna osnova
nikakor ne sme biti višja, kot je dejan-
ski dohodek. KGZS si je prizadevala
za ugodnejše rešitve in smo ob velikih
naporih uspeli doseči 3 olajšave: opro-
stitve plačila dohodnine od okoljskih
plačil, oprostitev plačila za medsosed-
sko pomoč ter postopno vključevanje
obdavčljivih plačil v davčno osnovo.

Aktivnosti KGZS potekajo sedaj v dveh
smereh: prizadeva si za spremembo za-
kona, ob enem pa poskušamo najti na-
jugodnejše rešitve v okviru obstoječega
zakona. Predlogi KGZS ob tem so:
– spremenjeni dohodninski zakon naj

bi kmetijo obravnaval kot celoto;
– plačilo iz osnove ukrepov kmetijske po-

litike naj ne bi bilo posebej obdavčeno;
– iz davčne osnove bi bila izločena

občinska plačila;
– vsem dejavnostim bi se moralo

omogočiti vodenje knjigovodstva po
normiranih stroških (tudi za dopol-
nilne dejavnosti);

– pri pomoči za naravne nesreče naj
se upošteva zmanjšanje dohodka;

– izplačilo dednih deležev naj se priz-
na kot investicija;

– izločitev investicijskih podpor iz ob-
davčitve (vsaj za leto 2005).

Državni svetnik Marjan Maučec je
poudaril, da je Državni svet o Zakonu
o dohodnini veliko razpravljal in opo-
zarjal o krivičnosti zakona do kmetov,
zato se strinjajo s spremembo obstoje-
čega zakona.

Tudi Čebelarska zveza opozarja na
nevzdržno stanje, v katerem se je znaš-
lo čebelarstvo. Zavzemajo se za t.i.
avstrijski model, programi so že bili
razposlani na vse ustrezne institucije.
Zavedati se moramo, da so čebele glav-
ni opraševalec in če se ne bo nič spre-
menilo, bodo morali številni čebelarji
opustiti dejavnost.

Ministrica Marija Lukačič je pouda-

rila, da skrbno spremlja dogajanje v
zvezi z davčno problematiko in se za-
veda, kaj pomeni za slovenskega kme-
ta obdavčitev subvencij. Izpostavila je
problem, ki je nastal pri izdajanju od-
ločb leta 2004 in na začetku 2005 in
se nanašajo na leto 2004. Vsa plačila
za leto 2004 se ne upoštevajo za osno-
vo za dohodnino.

Slovenija je v Uredbi o razvoju po-
deželja predlagala ob podpori 15 evrop-
skih držav zahtevo: DDV pri investici-
jah za fizične osebe bo upravičen stro-
šek, zato ga bo kmet dobil povrnjenega
iz Bruslja, velja pa za leta 2007-2012.
Tudi pri koalicijski pogodbi je bil po-
dan predlog, da bi večje kmetije vodile
enostavno knjigovodstvo.

Predpristopna pogajanja so omogo-
čila, da naši kmetje prejemajo 90% od
subvencij, kot jih prejemajo v starih čla-
nicah EU, vse ostale nove članice pa
le 55% za ukrep. V letu 2007 bodo na-
ši kmetje dobili že 100% subvencij, os-
tale nove članice pa šele v letu 2013.

Ministrica je v nadaljevanju omeni-
la še zadeve v zvezi s koalicijsko po-
godbo, zgodnjim upokojevanjem kme-
tov, projekt mladi kmet, za katerega je
v letošnjem letu proračunsko zagotov-
ljenih 600 milijonov.

Veliko priprav je tudi za reformo sek-
torja sladkorja, ki je najbolj liberalna,
kar so jih kdaj sprejeli. Slovenija se ne
strinja z nižanjem cen sladkorja do le-
ta 2010 za 39% in postopnim zniža-

njem odkupne cene sladkorne pese za
42%. Slovenski kmetje pridelujejo pe-
so na 5200ha. S predlogom reforme,
bi Slovenija do leta 2010 dobila kvoto
52 tisoč ton. Ne predvideva se obvez-
no zmanjšanje, saj računajo na prosto-
voljno zmanjšanje, ker se proizvodnja
ne bo več splačala. Kmetom, ki bi se
odrekli predelavi sladkorne pese ponu-
jajo pomoč v obdobji 2006-07 730
EUR na tono, nato pa do leta 2009 po
letih še 626 EUR, 520 EUR in 420
EUR na tono.

Po prepričanju ministra Janeza Po-
dobnika je kmetijstvo velik zaveznik
okolju, zato sta z gospo Lukačič part-
nerja na raznih sejah in se podpirata
in sodelujeta. To je strateška tema za

prihodnost slovenskega kmetijstva.
Zakon je krivičen in neživljenjski.
Dosegel je, da so kmetje obdavčeni šti-
rikrat in sicer preko katastrskega do-
hodka, ki se ga upošteva pri dohodnin-
ski napovedi, vinogradniki plačujejo
trošarino in še preko dohodninske
kmetijske politike. Slovensko kmetijs-
tvo ima še vedno neugodno strukturo.
V vladi je potrebno iskati partnerstva
in zavezništva, pri čemer je pomembno
sodelovanje stroke, vlade in slovenske-
ga političnega prostora. Predstavil je
tudi glavne aktivnosti MOP-a in sicer,
da bodo največ delali na pripravi za-
kona o evidentiranju nepremičnin, pro-
gramu razvoja podeželja, NATURI
2000, pripravi zakona o naravnih ne-
srečah, ki se mora spremeniti in zago-
toviti kvalitetno pitno vodo.

Franc Kebe, direktor Agencije Re-
publike Slovenije za kmetijske trge in
razvoj podeželja je predstavil delo agen-
cije: AKTRP je bila ustanovljena za iz-
vajanje programov reforme kmetijske
politike, prilagajanje skupni kmetijski
politiki Eu ter izplačevanje predpristo-
ne pomoči SAPARD. Agencija uprav-
lja naloge, ki zadevajo izvajanje ukre-
pov na področju kmetijstva, goz-
darstva, živalstva in ribištva. Naloga
AGTRP za nazaj je odgovoriti na pri-
tožbe za leti 2003 in 2004, za naprej
pa z boljšo organiziranostjo in opusti-
tvijo nepotrebnih obrazcev poskušati
stvari speljati hitreje, ceneje in pred-

vsem kvalitetnejše. Veliko stvari je v po-
stopkih, na primer zgodnje upokojeva-
nje kmetov in izplačilo subvencij, s ka-
terimi se prične tudi kontrola inšpek-
torjev na terenu.

Svet KGZS je sprejel tudi naslednji
sklep: Predsedniku Vlade Republike
Slovenije se pošlje zahteva, da se pos-
peši sprememba Zakona o dohodnini,
ki se nanaša na kmetijstvo in se takoj
preneha večkratno neupravičeno obdav-
čenje v kmetijstvu, preneha pa naj se
tudi akontacijsko odtegovanje plačil
kmetom, dokler se novi zakon ne spre-
meni in uredi tako, da bo skladno z davč-
nimi načeli o socialni pravičnosti in gos-
podarsko spodbudnimi obdavčitvami.

Darinka Horvat

Minister Janez Podobnik na razširjeni seji Sveta KGZS v
Murski Soboti

Predsedniku vlade RS
se pošlje zahteva, da
se pospeši sprememba
zakona o dohodnini
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Kaj vse skriva ta velika hi-
ša in kaj vse se še dogaja v
njej, pa nam tega kamere ne
prenesejo na TV sprejemni-
ke, smo se spraševali, ko smo
vstopali skozi znamenita
vhodna vrata. Kaj kmalu nam je po-
stalo jasno, da je naš parlament zelo
dobro varovan. Detektor kovin nas je
opozoril na čisto vsak kos kovine, ki
smo ga imeli pri sebi. Očitno pa seve-
da nihče ni imel seboj kaj spornega

in smo lahko kar začeli z
občudovanjem vseh vrst
marmorja, kar si ga lahko
zamislimo v Sloveniji. Ves
marmor pa tudi vgrajen les
in kamen so slovenskega

izvora. Seveda pa je vsako nadstropje
iz druge vrste marmorja.

Ogledali smo si slike, mozaike in fre-
ske slovenskih umetnikov. Leta 2000
sta bila velika dvorana in njeno predd-
verje prenovljena. V preddverju ozi-

roma avli velike dvorane krasijo vse
štiri stene freske Slavka Pengova, ki
prikazuje zgodovino Slovencev do
druge svetovne vojne. Zanimalo nas
je seveda, kje se bo nadaljevala novej-
ša zgodovina Slovencev (osamosvoji-
tev, pridružitev EU,...), ki še ni upo-
dobljena na freskah. Končno smo lah-
ko vstopili tudi v veliko dvorano, kjer
zaseda Državni zbor Republike Slo-
venije in kjer se odvijajo najpomem-
bnejše odločitve za nas državljane.
Klima, marmor, priključki za preno-
sne računalnike, glasovalne in preva-
jalne naprave, vse to so tisti aduti, ki
posedajo naše poslance v enega naj-
sodobnejših parlamentov na svetu. Mi
smo seveda naš trenutek ujeli s fotoa-
paratom tako, da imamo dokaz, da je
tudi naša noga stopila na tla velike
dvorane. Pravzaprav smo za slikovne
zapise skrbeli ves čas, tudi v tako ime-
novani mali dvorani, kjer zaseda in
deluje Državni svet Republike Slove-
nije. Mislim, da je bilo zanimivo in
poučno, seveda tudi zabavno.

Predsednik Nove generacije SLS

Rok Ravnikar nas je odpeljal še v po-
slanske prostore SLS, kjer smo se sre-
čali s podpredsednico SLS Nado
Skuk, nekdanjo poslanko, ki je sedaj
kot strokovna sodelavka SLS zaposle-
na poslanski skupini. Kot dolgoletna
poznavalka tako poslanskega kot tu-
di strankarskega dela nam je predsta-
vila njihovo delovanje. Kar nas je za-
nimalo smo lahko vprašali in po mo-
jem mnenju smo dobili na vsako vpra-
šanje zelo podroben in dragocen od-
govor. Naslednjič si bom, vsaj jaz, že
vnaprej pripravila kakšno vprašanje.
Čas je zelo hitro minil, naše glave pa
so tudi bile polne najnovejših informa-
cij, ki nam bodo še prišle prav. Na hi-
tro smo pozirali še za nekaj posnetkov,
nato pa poskrbeli tudi za naša lačna
usta. Ob hrani je padla tudi kakšna do-
bra debata in pozitiven komentar na
našo skupno odpravo. Upam, da bo
tako kot doslej, še vnaprej organiziran
takšen podoben izlet oziroma srečanje
in druženje Nove generacije SLS, ki
nam bo vsem ostal v lepem spominu.

Vlasta Ocepek, Velenje

Seminar »EVROPA DANES - EUROPE TODAY«
Brno – Republika Češka
Predstavniki Nove Generacije smo se
udeležili mednarodne konference z
naslovom Europe Today, ki je pote-
kala od 5. do 10. julija v Brnu na Češ-
kem.

V sklopu konference smo obravna-
vali aktualne teme, skupne vsem dr-
žavah članicam evropske unije. Večji

del konference se je nanašal na pri-
hodnost evropske ustavne pogodbe,
saj se zdi, da se je z negativnim izi-
dom referendumov v Franciji in na Ni-
zozemskem postopek združevanja
EU ustavil. Na konferenci je sodelo-
valo preko 80 mladih iz sedmih raz-
ličnih držav novih članic EU. Poleg re-
snega političnega dela pa je ostalo tu-

di dovolj časa za spoznavanje Češke
kulture ter turističnih znamenitosti.

Konferenca Europe Today je bila or-
ganizirana s strani MDK (čeških Mla-
dih krščanskih demokratov) ter evrop-
skega programa Mladina (Youth Pro-
grame). Organizirani smo bili v delov-
ne skupine, ki so imele nalogo preu-
čiti aktualno problematiko sodobne
evropske družbe in podati zaključke
ali možne rešitve. Tako smo se dodo-
bra seznanili z procesom ratifikacije
evropske ustavne pogodbe, različnimi
zakonodajnimi ureditvami manjšinske
politike, prihodnostjo severno-atlant-
skega zavezništva. Obravnavali smo
tudi teme, ki nas čakajo v prihodno-
sti: migracijska in demografska poli-
tiko, oblikovanje skupnih evropskih
varnostnih sil in skupne evropske zu-
nanje politike.

Posebno skrb smo udeleženci na-
menili politični situaciji v Belorusiji.
Na konferenco so bili v imenu pred-
sednika Češke republike Vaclava
Klausa posebej povabljeni mladi pred-

stavniki Beloruske opozicije. Na pod-
lagi njihovih informacij, ki redkokdaj
pridejo v javnost, smo še enkrat ugo-
tovili, da je Belorusija zadnja diktatu-
ra v Evropi. Beloruski predsednik Lu-
kašenko je v času svoje vladavine dr-
žavo spremenil iz parlamentarne de-
mokracije v predsedniško diktaturo,
pred ljudstvo Belorusije pa položil re-
ferendumsko zahtevo za tretji, neu-
stavni predsedniški mandat. Ker v dr-
žavi ni opozicijskih medijev, opozici-
jo pa nadzorujejo tudi preko tajne po-
licije, obstaja velika verjetnost, da bo
referendum dobil. Vsi udeleženci
konference smo mladim predstavnikom
beloruske opozicije ponudili pomoč pri
njihovem boju za demokracijo.

Dobršen del konference pa je bil na-
menjen tudi spoznavanju mesta Brna
in okolice. Navdušili smo se nad ure-
jenostjo in ohranjenostjo starega
mestnega jedra, prelepo moravsko po-
krajino ter prijaznostjo ljudi. Ob slo-
vesu smo na prošnjo organizatorjev
obljubili, da bomo podobno konfe-
renco organizirali tudi v prihodnje.
Mogoče se torej naslednjič dobimo v
Sloveniji.

Miha Miklavčič

 Bodoče poslanke in poslanci
na obisku v parlamentu
V ponedeljek, 27. junija, smo se člani Nove generacije SLS zbrali v prostorih
SLS v Ljubljani in se skupaj napotili čez cesto, da si ogledamo slovenski
parlament.
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Nova generacija na ekskurziji v Markovcih pri Ptuju

Po hudem boju osvojili
drugo mesto

Evropska
pričakovanja –
Evropska
Ustavna pogodba
in alternative
V Pragi je med 30.junijem in 3.juli-
jem potekalo 98. srečanje Evropske
demokratske mladine - DEMYC.

Rdeča nit seminarja je bila prihod-
nost procesa ratifikacije ustavne pogod-
be v državah članicah EU. Zadnji dan
seminarja pa je bil namenjen proslavi-
tvi in retrospektivi štiridesetletnice de-
lovanja organizacije. Seminarja sva se
v imenu Nove Generacije SLS udeleži-
la Miha Miklavčič in Žiga Čepar.

Udeleženci seminarja smo si posta-
vili cilj na novo definirati odnos in vlo-
go DEMYC-a pri postavljanju prihod-
njih evropskih povezav. Tako je pre-
vladalo mnenje, da mora biti DEMYC
organizacija, ki bo prevzela aktivno
vlogo pri povezovanju demokratičnih
mladinskih organizacij tako znotraj
kot zunaj meja Evropske Unije. Pro-
stor, ki ga bo pokrival, ne bo omejen
z trenutno politično klimo v EU, am-
pak se bo raztezal do koder bo po-
trebno znanje za vzpostavitev demo-
kratičnih družbenih procesov. Na
podlagi takšnega prepričanja smo
medse sprejeli dve novi organizaciji
iz Srbije in Črne gore ter iz Armeni-
je. Sprejeli smo tudi resolucijo o pri-
hodnosti EU, v kateri pozivamo, naj
se na podlagi referendumov v Franci-
ji in Nizozemskem na poizkuša vsili
ustavne pogodbe ljudem. Treba je
vzpostaviti prehodno obdobje, kjer je
potrebno ljudi informirati o vseh spre-
membah, ki jih tak dokument prina-
ša. Prav tako pa udeleženci seminar-
ja nasprotujemo ustavitvi ali zavlače-
vanju procesa ratifikacije.

DEMYC je star 40 let. Za njim je
veliko povezovalnega dela, ter idej, ki
so se v tem času uresničile. Evropa je
ponovno združena. Prihodnost pa pri-
naša nove povezave.

Miha Miklavčič, Koper

Po sprejemu na občini nas je pot
vodila skozi Markovce v Zabovce, kjer
nas je že pričakal lastnik največjega
privatnega kmečkega mlina v Slove-
niji. Tako nam je gospod Vladko Ko-
rošec pokazal celotno zgradbo Kmeč-
kega mlina Korošec v Zabovcih. Po-
vedal nam je, kako pridemo do raz-
ličnih vrst moke, z veseljem pa nam
je odgovoril tudi na vsa vprašanja, ki
smo mu jih postavljali. Po ogledu mli-

na smo se odpravili v Novo vas pri
Markovcih, kjer so nas na reki Dravi
že čakali člani Konjeniškega kluba
Nova vas pri Markovcih. Za začetek
ne s konji, ampak s čolni. Tako smo
se »vkrcali« v dve leseni ladji, v »Šuko«
in »Šukaro« ter se počasi popeljali po
stari strugi reke Drave, ki teče skozi
občino Markovci. Po polurni vožnji z
ladjami smo prispeli v Bukovce, kjer
so nas drugi člani že prej omenjene-

ga kluba, ča-
kali z dvema
konjskima vpregama. Tako se je naša
pot nadaljevala s konji skozi Bukovce
v Prvence, kjer nas je že pričakoval
predsednik Prosvetnega društva Pr-
venci - Strelci Janez Golc. Na kratko
nam je predstavil staro orodje, ki so
ga nekoč uporabljali za žetev ter mul-
tivizijski film »Od setve do peke«. Sko-
zi ta film smo lahko vsi videli, kako je

žetev potekala nekoč ter koliko dela
je bilo potrebno opraviti, preden je na
mizi zadišal topel kruh. Ob gledanju
sveže pečenih kolačev kruha pa so tu-
di naši trebuščki oznanili, da bi že bil
čas, da si privoščimo kaj za pod zob.
In tako smo se spet pridružili članom
KK, ki so nas nato odpeljali v Gostiš-
če Palaska v Novi vasi pri Markovcih.

Po kosilu pa smo se odzvali povabilu
Društva mladih občine Markovci, ki so
ravno to nedeljo organizirali »1. Igre Klas-
ja«. Tako smo na Športnem parku v No-
vi vasi pri Markovcih nedeljo zaključili z
udeležbo na tej prireditvi, kjer pa smo se
še posebno dobro izkazali, končno pa
smo se srečali tudi z županom občine
Markovci, g. Francem Kekcom.

Člani DmoM so pripravili pet šalji-
vih iger, ki so tako tekmovalce kot gle-
dalce dodobra nasmejale. Najprej
smo se pomerili v potiskanju zamaš-

V nedeljo, 17. julija, smo se člani Nove generacije SLS odločili, da ta dan
preživimo na Štajerskem. Naše »popotovanje« smo
pričeli z obiskom svete maše ob deseti uri v farni
cerkvi Sv. Marka niže Ptuja. Po maši smo se odpravili
v prostore Občine Markovci, kjer so nas pričakali
podžupan občine Markovci, g. Kostanjevec, predsed-
nik SLS OO Markovci Karl Majcen ter svetnika obči-
ne Markovci iz SLS Milan Majer in Marjan Horvat.
Najprej so nam na kratko s podatki predstavili občino,
koliko ima prebivalcev ter druge značilnosti tega
kraja. Nato pa smo lahko izvedeli še, kako poteka
delovanje SLS OO Markovci, s kakšnimi problemi se
srečujejo in o čem razmišljajo v prihodnje.

ka z banano, nato smo iz moke pobi-
rali bombone, med plesom smo po-
kazali, kako spretni smo pri slačenju
in oblačenju krila. Pokazali smo tudi,
da nam vožnja samokolnice ni tuja
reč. In na koncu, da smo se malce oh-
ladili, smo si še podajali vodne balo-
ne. Tako smo namesto dežja sami po-
skrbeli za osvežitev.

Ob končnem rezultatu pa smo lah-
ko ugotovili, da skupaj s še eno »do-
mačo« ekipo zasedamo prvo mesto.
Organizatorji so morali nekako odlo-
čiti, kdo je najboljši. Pomerili smo se
še v dodatni igri »Špricar štafeta«. Na
žalost tukaj nismo zmagali, domov pa
smo se kljub temu podali s pokalom
za drugo mesto.

Alenka Petrovič, članica Sveta in
predsednica OO NG SLS Markovci

Iskanje bonbonov v moki

Župan izroča pokal
za drugo mesto

S čolni po dravi Enologija1

Na koncu – zabava
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Minilo je še eno uspešno srečanje mladih, kjer smo kot soorganizatorji
sodelovali tudi v Novi generaciji SLS. V nam dobro znanem domu Sv.
Jožefa v Celju se je tako v štirih dneh zvrstila vrsta zanimivih delavnic in
okroglih miz na temo solidarnost. Udeležence otvoritve sta v četrtek, 7.
julija, udeležila tudi predsednik Državnega zbora France Cukjati in celjski
župan Bojan Šrot. Za odličen uvod so organizatorji poskrbeli z ekskurzijo
med kozjanske vinograde, kjer smo skozi izvirno predavanje o osnovah
enologije spoznavali zaklade slovenskega vinogradništva. Tisti, ki ste za-
mudili julijski del letošnje Drage mladih, lahko ujamete še jesenskega med
zamejskimi Slovenci, ki bo 3. septembra v Opčinah pri Trstu. Več na
www.dragamladih.org.

Sprejetem zakonu o registraciji istospolne partnerske
skupnosti na rob

Aktivna vloga Nove generacije SLS
pri poudarjanju družinskih vrednot

16. julija se je ekipa Nove gene-
racije SLS udeležila tradicionalne-
ga turnirja v odbojki na mivki v Stru-
njanu, ki ga organizirajo prijatelji iz
Mlade Slovenije. V prvem krogu
smo zlahka premagali nasprotnike,
v končnici pa smo po dveh napetih
setih žal klonili proti kasnejšim fina-
listom turnirja.

Zahvala gostiteljem v občini
Markovci

V Novi generaciji SLS bi se radi
zahvalili gostiteljem za gostoljubje
in prijaznost ter vso skrb, ki smo jo
bili predstavniki podmladka SLS de-
ležni ob našem obisku v občini Mar-
kovci. Najprej velja zahvala našemu
občinskemu odboru v Markovcih, še
posebej prizadevni članici, predsedni-
ci občinskega odbora, članici Sveta, taj-
nici občinske SLS ter predsednici
Društva mladih občine Markovci Alen-
ki Petrovič za povabilo in organizacijo
čudovito preživetega dneva.

Zahvaljujmo se Kmečkemu mli-
nu Korošec, saj smo nenazadnje vsi
obiskovalci poleg novega znanja
odšli tudi z vrečo pravkar zmlete aj-
dove moke. Zahvaljujemo se Konje-
niškemu klubu Nova vas pri Mar-
kovcih za edinstveno vožnjo s čolni
po Dravi ter adrenalina polno »dir-
ko« s konji po občini Markovci. »Fur-
mani« so dokazali, da še tako glo-
boka in brzičasta Drava s svojimi
čermi ni nič proti iskremu konjiču,
ko se požene v dir. Prosvetnemu
društvu Prvenci –Strelci se zahva-
ljujemo za predstavitev, predvsem
pa jim čestitamo za trud pri ohra-
njanju kulturne dediščine – in do-
mačega narečja, ki smo ga skozi film
še posebej dobro spoznali.

Nenazadnje se zahvaljujemo tudi
gospodu županu Francu Kekcu in
občinskemu odboru SLS s predsed-
nikom Karlom Majcnom za pogo-
stitev, ki nam je po tako bogatem
programu še kako prijala.

»Igre Klasja« so bile res nekaj
posebnega in s svojo izvedbo in pri-
srčnostjo lahko služijo kot vzgled os-
talim občinam, kako je z nekaj do-
bre volje možno pripraviti sokraja-
nom prijetno popoldne. Navdušeni
smo lahko opazovali sodelovanje ta-
ko mladih kot »starejših«, plesalo je
pa na koncu tako ali tako vse. Zago-
tovo pa bodo posnetki vsesplošne-
ga polivanja in špricanja, ki je iz-
bruhnilo po igrah z vodnimi balo-
ni, ter namakanja predsednice Druš-
tva mladih občine Markovci v ka-
deh z vodo, garancija, da bo nasled-
nje leto obisk teh iger naslednje le-
to rekorden.

Pa komentar rezultata? Ekipa No-
ve generacije se je res odlično drža-
la. Prepričani pa smo, da je bila igra
dodatnih kvalifikacij s strani Druš-
tva mladih Markovci pač pristran-
ska. »Špricer štafeta« z domačo kap-
ljico je bila domači ekipi več kot očit-
no pisana na kožo. Mi, »Ljubljanča-
ni«, preprosto nismo imeli šans! ☺
Treniramo že za naslednje leto!

Rok Ravnikar

Nova generacija SLS bo še naprej
zagovarjala posebno mesto in pomen
družine ter zakonske zveze ženske in
moškega. Hkrati ponavljamo, da sta-
lišča Nove generacije SLS do zakona
o registraciji istospolnih partnerskih
skupnosti nimajo nobene povezave s
našim priznavanjem popolnoma vseh
človekovih pravic istospolno usmer-
jenim kot posameznikom.

Nova generacija SLS je bila prva po-
litična organizacija, ki je že junija
2003 ob prvih najavah novega zako-
na o istospolnih skupnostih opozori-
la, da je pri oblikovanju takega zako-
na potrebno še posebej paziti na nes-
prejemljivost enačenja družine in is-
tospolne skupnosti. Že takrat smo tu-
di izrazili pričakovanje, da bo ob tako
družbeno občutljivi tematiki prišlo do
širše javne razprave, ki bi pripeljala
do potrebnega družbenega soglasja
ter s posebnim zakonom rešila prav-
no praznino in uredila pravno-premo-
ženjska in socialna vprašanja istospol-
nih partnerskih skupnosti.

V nadaljnjem procesu oblikovanja
zakona v letu 2004 je tako Nova ge-
neracija SLS ves čas sodelovala v jav-
nih diskusijah, pri oblikovanju stališč

SLS, prav tako pa neposredno preko
predstavnikov matične Slovenske ljud-
ske stranke na usklajevanjih v takrat-
ni vladni koaliciji. Večina naših pomi-
slekov in vprašanj, ki smo jih odpirali
ob sprejemanju tega zakona v prejš-
njem mandatu, je izhajala iz ocene,
da zakon kot je bil predlagan, razvred-
noti družino in zvezo ženske in moš-
kega. Opozarjali smo predvsem na
sporni člen, ki je določal, da je istos-
polna zveza v vseh zakonih in prime-
rih, ki niso omenjena v zakonu o za-
konski zvezi in družinskih razmerjih,
izenačena z zakonsko oz. izvenzakon-
sko zvezo.

Po prepričanju Nove generacije
SLS bi namreč v praksi to lahko po-
menilo, da bi ugodnosti in olajšave,
ki jih je država v preteklosti sprejela
za izboljšanje pogojev za ustvarjanje
družine in rojstev otrok, uporabljale
tudi istospolne zveze, kar po našem
mnenju nima pravega pomena. Ob
tem bi se postavljalo pod vprašaj tudi
morebitne dodatne ukrepe, ki bi jih v
Sloveniji sprejeli za izboljšanje družin-
ske politike.

Rok Ravnikar, predsednik Nove
generacije SLS

Draga mladih 2005

Turnir v odbojki na mivki v
Strunjanu

Predsednico v kad
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Poletni tabor in 5-obletnica Nove generacije SLS
Od 28. do 31. julija smo člani nove generacije preživljali na

aktivnem poletnem taboru v Portorožu. Številni udeleženci
tabora in povabljeni gostje so se 29. julija udeležili tudi slove-
snega sprejema ob 5-letnici Nove generacije. Več o tem
dogajanju pa v naslednji številki Odmeva.

Nikakor ne moremo pristati, da
Gorenjsko uvrščajo med »bogate«
RO SLS Gorenjske in Zg. Gorenjske se redno srečujeta in obravnavata vsako
perečo tematiko. Zadnji pozivi so bili usmerjeni na IO SLS in ministra dr.
Ivana Žagarja. Kaj pričakujejo Gorenci:

Regionalni odbor SLS Kras za
čimprejšnjo uresničitev
Razvojnega programa podeželja

»Na seji RO SLS Gorenjska in Zg.
Gorenjska smo prisotni oblikovali
zahtevo, da je treba Gorenjski zago-
toviti ustrezna sredstva za razvoj. Če
ni mogoče oblikovati treh regij – čla-
ni RO smo se strinjali, da minister za-
govarja rešitev, ki bo v pristojnih or-
ganih tudi sprejeta; potem je treba Go-
renjsko uvrstiti v regijo, ki bo deležna
kohezijskih sredstev; ali pa se Gorenj-
ski zagotovi sredstva iz državnih virov,
kar se tudi opredeli v ustreznem zako-
nu. Nikakor ne moremo pristati, da
Gorenjsko uvrščajo med »bogate« (kar
je včasih dejansko tudi bila), ampak da
se upoštevajo dejanski statistični kazal-
ci, ki so na žalost precej drugačni (Go-
renjska spada po teh kazalcih v spod-
njo polovico razvitosti SLO). Zato po-
zivamo IO SLS, da predlaga sprejem
ustreznih rešitev za Gorenjsko.

Kot predsednik regije sem se zav-

zemal, da oblikujemo tudi izjavo, saj
je to zelo občutljiva tema, ki so jo dru-
ge stranke že ponesle v javnost. Ve-
činsko mnenje je bilo, da se z izjavo
zaenkrat počaka, da pa zahteve naslo-
vimo na organe stranke SLS. Izjavo
pa bomo posredovali v javnost takoj,
ko bo znan tudi odziv stranke.

Za javnost pa smo pripravili izjavo
na temo obdavčitve družinskih pomo-
či. Člani RO smo bili mnenja, da ob-
davčevanje prejemkov za velike dru-
žine ni v skladu s prizadevanji za po-
moč velikim družinam in podporo de-
mografski politiki. Država da in vza-
me. Za državo in družino bi bilo bolj
pošteno, da država uvede družinsko
dohodnino. Tako pozivamo tudi vods-
tvo stranke SLS, da izvede ustrezne
korake za rešitev tega problema.

Marjan Babič, predsednik RO SLS
Gorenjska«

Janez Podobnik se je v petek,
15.7.2005, udeležil razširjene seje Ob-
močne enote KGZS Prekmurja. Na
seji sta skupaj z ministrico za kme-
tijstvo Marijo Lukačič odgovarjala na
številna vprašanja. Strinjala sta se, da
je problematika kmetijstva na tem po-
dročju tako pereča, da je potrebno v
najboljši možni meri izpeljati koordi-
nacijo med vladnima resorjema na po-
dročji, ker se zadeve prekrivajo torej
na ministrstvu za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano in ministrstvo za oko-
lje in prostor. Minister Podobnik je
nato obiskal podjetje Nafta v Lenda-
vi. Prisostvoval je pri odprtju druge
faze kanalizacijskega sistema, ki bo
pripomoglo k boljši okoljski varnosti
celotnega področja. Za zaključek dne-
va se je predsednik SLS Janez Podob-
nik sestal s strankarskimi kolegi v
Murski Soboti, ker so mu podrobno
predstavili svoje poglede na pereče in
aktualne zadeve v Sloveniji kot so: de-
lo v koaliciji, izvajanje decentralizaci-

je, razne programske teme do podrob-
nosti, kar se tiče kmetijstva na tem
rodovitnem področju.

Regijski odbor SLS Kras, ki pove-
zuje občine Ilirska Bistrica, Pivka, Po-
stojna, Hrpelje – Kozina, Divača, Se-
žana in Komen je 15. julija na sreča-
nju razpravljal o perečih problemih v
regiji. SLS podpira čimprejšnjo ure-
sničitev skupnega Razvojnega progra-
ma podeželja za občine Ilirska Bistri-

ca, Pivka in Postojna, saj daje mož-
nost oblikovanja skupnih razvojnih
programov.

Na seji so razpravljali tudi o pred-
logu državnega lokacijskega načrta za
izgradnjo ilirskobistriške obvoznice, ki
je zaradi gostega prometa skozi sre-
dišče še posebej aktualna v turistični

sezoni. Sedanji predlog pote-
ka je sicer kopija predloga iz
konca 90-ih let, pri katerem
je aktivno sodelovala takrat-
na podružnica SLS s pred-
sednikom Ivanom Boštjanči-
čem, županom mag. Stanisla-
vom Prosenom in takratnim
državnim sekretarjem za ce-
ste Žaretom Pregljem.

Seje sta se udeležila tudi
glavni tajnik SLS Aleš Vehar
in župan občine Pivka Ro-
bert Smrdelj, tako da so se
udeleženci seznanili še z ak-
tualnimi političnimi dogodki,
s predlogom oblikovanja dveh
kohezijskih regij v Sloveniji ter
s pripravami SLS na lokalne
volitve in organizacijo 14. TA-
BOR-a SLS, ki bo 11. septem-
bra 2005 v Mozirju.

Tonio Janežič, tajnik RO
SLS Kras

Srečanje predsednikov RO SLS z vodstvom stranke
PRVA INFORMACIJA – NAJBOLJŠA INFORMACIJA Na dobro obiskanem srečanju predsednikov

RO SLS z vodstvom stranke so bile oblikovani
naslednje usmeritve, sklepi in stališča:
- Dobra priprava SLS na lokalne volitve 2006;
- Člani SLS bodo tvorno sodelovali pri pripra-

vah na organizacijo tradicionalnega 14. Ta-
bora SLS 11. septembra 2005 v Mozirju;

- Postavitev vodenja RO na izpraznjenih me-
stih še v mesecu avgustu 2005;

- Koordinacija RO v primerih, ker je delova-
nje odborov šibkejše;

Predsednik SLS Janez Podobnik se je po se-
stanku sestal še z člani RO Zasavja in RO Zg.
Gorenjske, na katerem so podrobneje razprav-
ljali o posameznih problemih.

av

Odprta druga faza kanalizacijskega
sistema Nafte Lendava

Predsednik Janez Podobnik na delovnem srečanju v Prekmurju
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Občni zbor SLS Celje

V Celju je 28. junija po-
tekal redni volilni občni
zbor Mestnega odbora
Slovenske ljudske stran-
ke Celje. Na občnem zbo-
ru so člani odbora sprejeli
poročilo o delu v prete-
klem mandatnem obdobju in izrazili po-
polno podporo uspešnemu delu župana
in svetniške skupine SLS v celjskem
mestnem svetu, izvolili pa so tudi novo
vodstvo mestnega odbora. Ker doseda-
nji predsednik odbora Bojan Šrot ni po-
novno kandidiral za predsedniško me-
sto, je bil na njegovo mesto soglasno
izvoljen Marko Zidanšek, podpredsed-
nik je postal Damjan Vrečko, tajnik pa
Peter Pišek.

V spomin Dragici Vtič
V Lovrencu na Dravskem polju smo se 9

junija 2005 poslovili od aktivne članice v vr-
stah SLS, Dragice Vtič.

Težka in kratka bolezen je stopila na njeno
življenjsko pot prerano. V trenutku je namreč
izbrisala vse ideje, načrte, vso moč, vztrajnost
in prikupnost, katero je nosila v sebi.

Bila je članica regijskega odbora in delova-
la v ženski zvezi SLS. Leta 2002 se je aktiv-
no vključila v volitve in bila iz vrst SLS izvo-
ljena v Občinski svet občine Kidričevo, delovala je v komisiji za voli-
tve in imenovanja ter bila predsednica odbora za občinsko premože-
nje. Svojo delavnost, vztrajnost, želo po urejenem okolju, pa je s pri-
dom uporabila tudi kot predstavnica v svetu vrtca Kidričevo, kot čla-
nica društva podeželskih žena in deklet občine Kidričevo, pri ustvar-
janju temeljev turističnega društva v občini, ter še pri mnogih drugih
komisijah in odborih.

Občinski odbor SLS občine Kidričevo ti izraža globoko spoštovanje.
Vedno si nam dala občutiti, da nobeden med nami ne živi zase in nobe-
den ne umira zase. Dragica, hvala ti…

Pri Najevski lipi na Ludranskem vrhu nad Črno na Koroškem, kjer se sloven-
ski državniki srečujejo že od leta 1991, je 9. julija potekalo tradicionalno, že
15. srečanje slovenskih državnikov. Po besedah črnjanskega župana Janeza
Švaba je glavni namen srečanj v sproščenem druženju politikov in gospo-
darstvenikov z čim širšim krogom ljudi. Prihod gostov so ob 12. uri naznanili
poki možnarjev. ”

Slavnostni govornik predsednik
SLS in minister za okolje in prostor
Janez Podobnik, je poudaril, da slo-
venska “nova pot” lahko vodi, podob-
no kot je bilo to na Irskem in Finskem,
le prek pospešenih vlaganj v izobra-
ževalni sistem, znanost in tehnologi-
jo ter prek pospeševanja zdravega
podjetništva in zviševanja gospodar-
ske rasti.

To je pot, prek katere v razvitem sve-

tu nastaja najvišja dodana vrednost.
Zagotavlja več sredstev za nadaljnje
investicije ter socialno in zdravstveno
varnost državljanov. Višja konkurenč-
nost Slovenije in posledično širši
manevrski prostor za družbene korek-
tive, kjer so ti nujno potrebni, sta za-
pisana tudi v novi razvojni strategiji
Republike Slovenije,” je dejal Podob-
nik.

Janez Podobnik je tudi spomnil tu-

di na cilj Majniške deklaracija iz leta
1989, da mora biti slovenska država
utemeljena na družbeni ureditvi, ki bo
zagotavljala duhovno in gmotno bla-
ginjo v skladu z naravnimi danostmi
in človeškimi zmožnostmi državlja-
nov Slovenije. “Mar ni to ključen iz-
ziv sedanji vladi: ustvariti duhovno in
gmotno bogato Slovenijo, ki bo skrb-
na mati svojim državljanom,” je pou-
daril Podobnik.

Najevska lipa po prepričanju Jane-
za Podobnika simbolizira prijateljs-
tvo, medsebojno pomoč, razumevanje
in solidarnost. “To so vrednote, ki so
Slovencem pomagale skozi zgodovi-
no, ki so jo zaznamovale hude preiz-
kušnje. In če smo zmogli visoko stop-
njo sodelovanja v daljši in bližnji pre-
teklosti - še posebej lahko omenim čas

telji tudi za letošnje srečanje pripravi-
li piknik pod lipo, športne igre, iska-
njem skritega zaklada v obliki tombo-
le, ljudsko rajanje in prikaz štehvanja.
Gre za star ljudski običaj, pri katerem
nedaleč od lipe ob poti zabijejo lesen
drog, nanj pa povežejo z leskovimi
obroči obit sodček. Izbrani fantje jez-
dijo mimo na konjih in sodček zbija-
jo s koničastimi kiji. Ko je sodček zbit,
med ježo lovijo obroče in nato trikrat
jezdijo za venec.

Najevska lipa, ki raste pri kmetu Na-
jevniku na nadmorski višini 1056 me-
trov, velja za najstarejšo (po ugotovi-
tvah strokovnjakov je stara 783 let)
in največjo lipo v Sloveniji. Lipa, v ka-
tero je zraščenih več dreves te vrste,
je v sredini votla, v višino meri 28 me-
trov, občudovanja vreden pa je njen
obseg, ki v prsni višini meri 10,58 me-
tra. Kot govori legenda, naj bi jo po-
sadili Turki, da bi si zapomnili mesto,
kjer so zakopali zaklad, ki pa ga vse
doslej ni še nihče našel.

Srečanje s predstavniki RO SLS Ko-
roške

Predsednik in minister za okolje in
prostor se je popoldan sestal s pred-
stavniki RO SLS Koroške. Navzoče
je seznanil z vsemi aktualnimi tema-
mi. Člani regionalnega odbora so se
tako na predsednika, kakor na mini-
stra obrnili s številnimi vprašanji. Sk-
upna ocena je bila, da so takšna sre-
čanja potrebna.

Zanimivost:
Najevska lipa ali

Najevnikov lipovec
(Tilia cordata) raste
ob domačiji Osojnik
(po domače Najev-
nik) na Ludranskem
vrhu južno od Črne
na Koroškem. Ob-
seg debla drevesa,
ki je znano kot naj-
debelejše drevo v
Sloveniji, je nekoč meril 11.24 m, po meritvah leta 1980, ko je propadel
del starega oboda debla, pa le še 10.56 cm. Danes enotno deblo je
domnevno zraslo iz sedmih debel, česar pa ne bomo nikoli zagotovo
vedeli, saj je drevo danes votlo. Višina Najevske lipe znaša 24 m, starost
pa je ocenjena na 500 let. Leta 1993 je bila lipa sanirana po načelih
sodobne drevesne kirurgije in je danes še vedno v dobrem stanju.

Najevska lipa je izjemna po svojem izgledu, starosti, pričevalnosti in
seveda merah:
višina: 24 m
obseg: 10,56 m

plebiscita, osamosvojitve, vojne za
Slovenijo, vstopanja v Evropsko uni-
jo - verjamem in sem tudi prepričan,
da nam bo to osnovno vodilo tudi v
prihodnje,” je še dejal.

Gostitelji so pripravili bogat program
Srečanje pri Najevski lipi je priva-

bilo približno 300 ljudi. Tudi tokrat
so prihod gostov - med njimi so bili
podpredsednik državnega zbora Mar-
ko Pavliha, nekateri poslanci, svetni-
ki in nekdanji ministri, ombudsman
Matjaž Hanžek, ustavni sodnik Loj-
ze Janko, predstavniki državne upra-
ve, župani, gospodarstveniki in pred-
stavniki koroških Slovencev - nazna-
nili poki možnarjev. Gostitelji so jim
zapeli in zaigrali pesem Bodimo pri-
jatelji, ki je postala moto srečanj pri
Najevski lipi, popoldansko dogajanje
pa bo popestril bogat kulturni in za-
bavni program.

Podobno kot minula leta so gosti-

Orjaško deblo Najevske lipe

Janez Podobnik slavnostni govornik na srečanju državnikov pri Najevski lipi

Tradicionalno srečanje gospodarstvenikov in
politikov ob Najevski lipi

Dragica Vtič,
1961 - 2005
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Vemo, 
in kaj 
Celje je pod vodstvom župana iz
razvijajoče se slovensko mesto

Vse v življenju ima svoj začetek. Tudi zgodba o ponovnem vzponu in prepoz-
navnosti Celja. Čeprav so temelje njegove zgodovine postavili že Kelti in Rim-
ljani, nato pa so ime mesta z velikimi črkami na zemljevid evropske zgodovi-
ne zapisali še celjski grofje, je Celje svoj preporod vnovič doživelo po lokal-
nih volitvah leta 1998. Do takrat zaspano provincialno mesto, ki so ga pretre-
sali stečaji in propadi velikih podjetij, se je počasi začelo prebujati. Tako da
se lahko danes Celje pohvali z nazivom najhitreje razvijajočega slovenskega
se mesta.

Zgodba se pravzaprav začne z sodelo-
vanjem in kasneje združitvijo Slovenske
ljudske stranke in Slovenskih krščanskih
demokratov. Bilo je zanimivo obdobje, ki
so ga kasneje mnogi označevali za napa-
ko, toda v Celju je bila to modra odloči-
tev. »Vsekakor se je s tem začelo nekak-
šno novo obdobje za Celje. Začetek naj-
bolj uspešnega obdobja se je nedvomno
začel pred lokalnimi volitvami leta 1998,
ko smo tudi v SKD podprli Bojana Šrota.
Vsi v stranki smo si bili enotni, da je naj-
bolj primeren za županskega kandidata.
Da smo imeli prav, govorijo po vsej Slo-
veniji. Tako, da smo mogoče v Celju edi-
ni, ki smo še nekoliko skeptični do svoje-
ga uspeha,« se tistega obdobja spominja
predsednik SKD Celje, sedaj predsednik
lokalnega odbora Slovenske ljudske stran-
ke v Celju Marko Zidanšek.

Nova podoba mesta
Celje je počasi začelo dobivati drugač-

no podobo. Župan Bojan Šrot je bil v pr-
vih štirih letih dosleden pri izpolnjevanju
svojih obljub. Hkrati pa je z nekaterimi
projekti dokazal, da vidi tudi v prihodnost.
Mestna občina Celje je v tistem obdobju
začela z gradnjo Centralne čistilne napra-
ve. Pomembnega ekološkega in okoljske-
ga projekta, ki prinaša izboljšanje življenj-
skih razmer za vse prebivalce Celje. Za-
čele so se obnavljati in adaptirati osnov-
ne šole, mesto je dobilo Projektno pisar-
no Celje zdravo mesto in s tem vstopilo v
projekt zdravih mest, ki poteka pod okri-
ljem Svetovne zdravstvene organizacije,
zaživel je Zavod za turizem, ustanovila sta
se Regijsko študijsko središče in Regional-
na razvojna agencija. Svoj ponovni razcvet

je doživel celjski sejem, ki vsako leto pri-
pravi največjo sejemsko prireditev, ne sa-
mo v Sloveniji, pač pa v tem delu Evrope.

»Z občinskim proračunom je tako kot z
domačim. Vsako leto se vanj priteče dolo-
čena količina denarja. Če se doma ne od-
ločiš, da si boš nekaj kupil, nekam investi-
ral, boš na koncu leta ugotovil, da nimaš
nič in da si tudi denar porabil. Le investici-
je lahko ustvarjajo dodano vrednost in da-
jejo mestu neko drugačno kakovost biva-
nja,« je nekje sredi svojega prvega manda-
ta dejal župan Mestne občine Celje in se-
danje podpredsednik SLS Bojan Šrot.

Uspešno delo nagrajeno
Uspešno delo v prvih štirih je bilo tudi

dobra popotnica za naslednje volitve, v ka-
tere je občinski odbor SLS vstopil enoten
in trdno odločen, da bo Bojan Šrot dobil
tudi naslednji mandat. Poleg župana je
SLS v Celju dobila tudi tri mestne svetni-
ke, od katerih je sedanji predsednik lokal-
nega odbora Marko Zidanšek postal tudi
podžupan. Na tej funkciji se Zidanšek uk-
varja s področjem komunale in nekateri-
mi projekti povezanimi z okoljem. Praktič-
no na izust pozna vse lokalne ceste, ki so
bile v tem času asfaltirane. Pomembno je, a
je skupaj z županom, sam ali z drugimi čla-

ni stranke velikokrat gost v krajevnih skup-
nostih in mestnih četrti. Tako da skoraj ni
problema, ki bi ga ne poznal. Pa naj si gre
za nov pločnik, ulično razsvetljavo ali neza-
dovoljnost občana s krožiščem. Pomembno
vlogo pa je odigral tudi pri projektu Cen-
tralne čistilne naprave, predvsem pa pri grad-
nji regijskega centra za ravnanje z odpadki.
Bogate operativne izkušnje so bile tudi nje-
gov poglavitni adut pri kandidiranju na de-
lovno mesto direktorja Javnih naprav, ki ga
je zasedel v letošnjem letu.

Kolo razvoja Celja se je vrtelo vedno
hitreje, s tem pa se je povečevala tudi lo-
kalna vloga Slovenske ljudske stranke. Žu-
pan Bojan Šrot je konec volilnega leta
2002 ocenil takole: »V tem letu se je v Ce-
lju veliko zgodilo. Lahko celo rečem, da
postajamo mesto v pravem pomenu bese-
de. Mesto s krepko odtisnjeno veliko za-
četnico. Veliko ciljev, ki smo si jih zadali,
smo že uresničili, še več jih bomo v na-
slednjih letih. Po dolgih letih pričakovanj
se je v letošnjem letu pričela gradnja Cen-
tralne čistilne naprave. Skupaj z njo pa se
gradi obsežno kanalizacijsko omrežje.
Celjska čistilna naprava je prvi tovrstni
projekt v Evropi, ki se financira iz evrop-
skega sklada ISPA. Do sedaj pa smo bili
deležni zgolj pohval, tako s strani evrop-
skih uradnikov in strokovnjakov, kot pri-
stojnih slovenskih ministrstev, za strokov-
nost in korektnost vodenja postopkov. V
letošnjem letu smo končali gradnjo prizid-
ka, nove telovadnice in popolno prenovo
Osnovne šole Hudinja. V naslednjem letu
pa se bo pričela obnova in gradnja prizid-
ka oz. telovadnice IV. osnovni šoli, leto
kasneje pa še na Osnovni šoli Polule. S
tem bomo zaključili ciklus investicij v os-
novnošolsko izobraževanje, saj bodo vse
celjske šole prilagojene potrebam eno iz-
menskega pouka in devetletke. Tudi po-

Župan Bojan Šrot na otvoritvi
Centralne čistilne naprave

Zanimanje medije za otvoritev CČN naprave je bilo ogromno. Na
otvoritvi pa je takratni predsednik vlade Celje označil za
najhitreje razvijajoče se slovensko mesto

Mestna občina Celje. Na čelu celjske občine je že
drugi mandat Bojan Šrot

Leta 2003 sta podobo že dobivala nogometni stadion in nova
športna dvorana

Podžupan in predsednik
Mestnega odbora SLS Celje
Marko Zidanšek
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kam gremo
hočemo
vrst SLS Bojana Šrota v zadnjih letih postalo najhitreje

dročje sociale je v mestu dobro urejeno,
vsaj tisti del, za katerega je pristojna lo-
kalna skupnost. Imamo Krizni center, Var-
no hišo, Materinski dom, pred kratkim pa
smo Zavetišče za brezdomce preselili na
novo lokacijo, kjer smo brezdomcem za-
gotovili vsaj nekatere pogoje za človeku
dostojno bivanje. Položili smo tudi temelj-
ni kamen in začeli z izgradnjo novega no-
gometnega stadiona. V Celju se lahko poh-
valimo, da smo eno najuspešnejših sloven-
skih mest na področju stanovanjske grad-
nje, saj na leto pridobimo največ nepro-
fitnih in socialnih stanovanj na prebival-
ca. Celje pa je danes tudi eno najbolj na-
ložbeno aktivnih mest v Sloveniji. V me-
stu ima svoj sedež Regijsko študijsko sre-
dišče, v tem letu pa je bila podpisana tudi
pogodba o ustanovitvi Fakultete za logi-
stiko. Zavedamo se namreč, da je prav na-
ložba v znanje ena od bolj pomembnih na-
ložb za boljšo in lepšo prihodnost.«

Leti odločitev in zmag
Leto, ki je sledilo, je prineslo tudi eno

težjih odločitev tako za župana kot tudi
Slovensko ljudsko stranko v Celju in nje-
ne mestne svetnike. Nezadržno se je na-
mreč bližalo Evropsko prvenstvo v roko-
metu za moške in pojavilo se je vprašanje
ali adaptirati obstoječo dvorano na Go-
lovcu ali iti v izgradnjo nove, moderne,
športne dvorane. Župan Bojan Šrot pra-
vi, da mu je ta odločitev odnesla kar ne-
kaj spanca. Toda na koncu so se mestni
svetniki vendarle odločili za novogradnjo.
Tako da so se lahko že naslednje leto za-
čeli v celjski lepotici, kakor mnogi pravijo
dvorani Zlatorog, začeli dogajati največji
slovenski in celjski športni uspehi.

V Celju so se tako januarja 2004 odi-
grale nekatere uvodne tekme 6. evropske-
ga prvenstva v rokometu za moške. Nabi-

to polna športna dvorana Zlatorog, enkrat-
no vzdušje in zmagoslavni duh so naše fan-
te pripeljali vse do naslova viceprvaka
Evrope. Mnogi so kasneje komentirali, da
bi v finalu padla tudi Nemčija, če bi se
tekma igrala v Celju. Nekoliko kasneje, še
pred vstopom Slovenije v Evropsko unijo,
pa so se celjski rokometaši z osvojitvijo
prvega mesta v ligi prvakov Celje zapisali
na športni zemljevid Evrope. Mesto ob Sa-
vinji jim je priredilo spektakularen spre-
jem, na katerem so nastopila najbolj zna-
na imena slovenske glasbe. Po pisanju
Sportskih novosti pa je zlate rokometaše
pred novo športno dvorano pričakalo več
kot 30.000 rokometnih navdušencev.

Tudi drugače je bilo leto 2004 za Celje
uspešno in produktivno. Aprila je začela
obratovati Centralna čistilna naprava. Na ot-
voritvi je zbrane nagovoril tudi takratni pred-
sednik vlade Anton Rop. Celjankam in Ce-
ljanom je pripadla čast, da je Celje pohvalil
kot najhitreje razvijajoče se slovensko me-
sto. Centralno čistilno napravo, ki bo prebi-
valcem ob Savinji prinesla lepše in čistejše
okolje, je Celje zgradilo s pomočjo nepovrat-
nih sredstev Evropske unije. V skladu ISPA
pa je projekt voden pod številko 001.

Da Slovenska ljudska stranka v Celju
uspešno vodi občinsko politiko in njen raz-
voj se je pokazalo v začetku oktobra, ko
je v Celje pricurljala vest, da je komisija
Evropske unije za dodelitev nepovratnih
sredstev iz kohezijskega sklada odobrila
sredstva za izgradnjo regijskega centra za
ravnanje z odpadki (CERO). Gre za tre-
nutno največji regijski projekt v Sloveniji,
ki ga bo Mestna občina Celje začela gra-
diti v letošnjem letu, vanj pa bo vključe-
nih kar 23 občin. Celje je tako postalo edi-
no mesto v Sloveniji, ki mu je uspelo do-
biti nepovratna sredstva iz skladov EU za
dva velika okoljska projekta.

Vsaka štiri leta imamo v Sloveniji tudi
državnozborske volitve. Občinski odbor
Slovenske ljudske stranke se je tako jeseni
2004 znašel pred vprašanjem, koga izbra-
ti za kandidaturo na volitvah.

»S člani stranke in z županom Bojanom
Šrotom smo se takrat o tem veliko pogo-
varjali. Tehtali smo med različnimi mož-
nostmi. V Celju je še kar nekaj projektov,
ki jih je potrebno uresničiti. Po drugi stra-
ni pa je res, da lahko poslanec, ki je dober
in sposoben, ki ima vizijo in ideje, naredi
veliko ne samo za lokalno skupnost, pač
pa tudi za državo. Pri odločitvi za kandi-
daturo pa pridejo v ospredje tudi osebni
načrti in cilji ter želja o njihovi uresniči-
tvi. Veliko stvari je, ki jih je bilo potrebno
pretehtati, premleti. Nazadnje smo oce-
nili, da je župan v tistem trenutku potre-
ben tukaj v Celju in da bi bil lahko jaz s
svojimi izkušnjami in znanjem koristen v
Ljubljani. Tudi sam mislim, da bi tako na-
stala dobra sinergija, ki bi se lahko poznala
tudi na lokalnem in širšem regionalnem po-
dročju,« se obdobja pred volitvami spomi-
nja predsednik lokalnega odbora Marko Zi-
danšek, ki je potem na volitvah pristal nekje
v strankinem povprečju, zaradi porazdelitve
volilnih enot pa je imel tudi minimalne mož-
nosti za preboj v Ljubljano.

Za decentralizaciji Slovenije
Slovenska ljudska stranka v Celju ves

čas podpira in pomaga uresničevati stran-
kin program. Ker se na področju decen-
tralizacije, ki je ena od prednostnih točk
SLS-ovega programa, v zadnjih letih ni
skoraj nič spremenilo, se je celjski župan
odločil, da napiše poslankam in poslan-
cem odprto pismo, v katerem se zavzema
za preselitev parlamenta v Celje. »Čeprav
so mnogi moje pismo vzeli precej nere-
sno, sem z njim mislil zelo resno. Trdno
sem namreč prepričan, da je decentrali-
zacija eden ključnih stebrov enakomerne-
ga regionalnega razvoja in povečevanja
gospodarske rasti, tako na regionalni kot
tudi na nacionalni ravni. Prizadevati si je
potrebno za preselitev nekaterih državnih
ustanov iz Ljubljane v druga slovenska sre-
dišča ter tudi tako približati državno upra-
vo ljudem. Če ne drugega, se je s tem mo-
jim pismom v Sloveniji zopet za nekaj ča-
sa sprožila javna razprava o decentraliza-
ciji Slovenije,« pripoveduje o odmevih na
pismo državnemu zboru Bojan Šrot.

Tudi na področju razvoja šolstva sledi
Celje politiki Slovenske ljudske stranke. V
letošnjem letu bodo tako v Celju besede
meso postala. Jeseni bo namreč v Celju
svoja vrata odprla tudi Fakulteta za Logi-
stiko. Mestna občina Celje pa potrebe uni-

verzitetnega študija odkupila tudi poslov-
no stavbo bivše Kovinotehne, v kateri naj
bi v prihodnosti svoj prostor dobila še kak-
šna izobraževalna ustanova ali tuja univer-
za. Celjski župan pravi, da je ustanovitev
Fakultete za logistiko eden od najpomem-
bnejših dogodkov za mesto v vsej njegovi
zgodovini. Nove stavbe namreč spreminja-
jo samo podobo mesta, fakulteta ali celo
univerza pa spremeni njegovo dušo in po-
veča tudi njegov intelektualni potencial.

Pomembni so ljudje
Načrtov in novih projektov imajo v Celju

še veliko. Občinski odbor Slovenske ljudske
stranke je na razvoj mesta in svoje delovanje
v njem ponosen. Pred mesecem dni so tako
člani na rednem občnem zboru Mestnega od-
bora Slovenske ljudske stranke Celje sogla-
sno sprejeli poročilo o delu v preteklem man-
datnem obdobju in izrazili popolno podpo-
ro uspešnemu delu župana in svetniške sku-
pine SLS v celjskem mestnem svetu. Izvolili
pa so tudi novo vodstvo mestnega odbora.
Ker dosedanji predsednik odbora Bojan Šrot
ni ponovno kandidiral za predsedniško me-
sto, je bil na njegovo mesto soglasno izvoljen
Marko Zidanšek, podpredsednik je postal
Damjan Vrečko, tajnik pa Peter Pišek.

»Počasi se ž pripravljamo na lokalne vo-
litve. Pomembno je, da svojo dejavnost v
Celju še okrepimo. Ljudje morajo vedeti,
kdo smo, za kaj se zavzemamo in kakšni
so naši načrti. Prav tako pa moramo mi
vedeti, s kakšnimi težavami se posamez-
nik srečuje v lokalnem okolju, potrebno
je poznati njihove želje in pričakovanja.
Obdobje, ki je pred nami bo zaradi bliža-
jočih se volitev burno in zanimivo. Dejs-
tvo pa je, da je v Celju pripravljenih že
veliko projektov in da vemo kam gremo
in kaj hočemo,« o tem, kaj čaka stranko v
prihodnosti na lokalnem nivoju pravi no-
vi predsednik Mestnega odbora Slovenske
ljudske stranke Celje Marko Zidanšek.

Peter Rakar
Podpredsednik SLS in župan MOC Bojan Šrot na otvoritvi Evropskega
prvenstva v rokometu v novi dvorani Zlatorog

Otvoritev novega nogometnega stadiona je bila veličastna

VABILO NA
NOGOMETNI TURNIR

Nova generacija SLS vas
vabi na nogometni turnir, ki
ga organiziramo v petek,
12. avgusta 2005, od
18.00 dalje na Križnem
vrhu pri Slovenski Bistrici.

Na asfaltno igrišče vabljene
ekipe v sestavi 4 + 1. Ob izstopu
iz avtoceste Slovenska Bistrica -
jug bo pot do igrišča dobro
označena. Prijavnina znaša
10.000 SIT na ekipo, 8.000 SIT
za člane Nove generacije.
Nagrada za 1. mesto je 70.000
SIT, za drugo 50.000 SIT in za
tretje 30.000 SIT.

Prijave zbiramo do 9. av-
gusta na 031 707 402 (Do-
men) oz. na tajništvo Nove
generacije SLS.
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Dela novinarjev se ne ocenjuje?
»Niti policija niti politika nista pristojni za to,
da preverjata ali ocenjujeta način in
profesionalnost dela kateregakoli novinarja.«

(del izjave celjskega aktiva DNS)

Torej, jaz, navadna, povprečna dr-
žavljanka Republike Slovenije, lahko
po tej izjavi sklepam, da so novinarji
nedotakljivi?! Niti policija niti politi-
ka, torej najbrž niti nihče od kogarko-
li oz. nobeden od kjerkoli in praaav
niiiihče nima pravice ocenjevati pro-
fesionalnosti naših novinarjev? Aja?
Za koga pa nas imajo tile gospodje
novinarji in gospe novinarke?? Torej
se lahko jutri razpišejo o meni, moji
mami, mojem sosedu,… Lahko obre-
kujejo, razžalijo dobro ime in čast ko-
garkoli, lahko že vnaprej obtožijo in
obsodijo prav določeno osebo… In vse
to pod krinko in zagotovo samo pod
krinko pravice javnosti do obveščeno-
sti. Kakšne obveščenosti?

Glavni interes teh naših profesional-
nih novinarjev je mnogokrat in res
premnogokrat zgolj senzacionalizem.
Zato, ne nas »farbat« s tem, da imam
jaz pravico vedeti, da je policija, po
možnosti čisto po pomoti, pripeljala
na policijsko postajo ne-vem-koga, ki

po možnosti ni bil nič kriv. In tam ga
zato že pričaka horda profesionalnih
novinarjev v imenu pravice javnosti
do obveščenosti. In čez nekaj ur se ta
ne-vem-kdo odpravi proti domu, kjer
ga že čaka druga horda profesional-
nih novinarjev in čez kakšno urco si
lahko v dnevni, profesionalno infor-
mativni oddaji ogleda svojo (medij-
sko) obsodbo. In čez tri dni naj se ta
ne-vem-kdo, ki so ga policaji po mož-
nosti čisto po pomoti, ali zgolj infor-
mativno odpeljali na zaslišanje, odse-
li iz svoje vasi kjer živi s svojo nič hu-
dega slutečo družino ali morda celo
iz naše male državice, kjer ga vsi po
strani gledajo, ker je bil včeraj na TV
obtožen, obsojen, ali pač zgolj osum-
ljen… Malce karikiram, pa vendar ni-
ti malo daleč od vsakodnevne resnič-
nosti..

Ker naši profesionalni novinarji se
s takšnimi posledicami ne ubadajo.
Važno je le, da je bila zgodba odmev-
na, važno, da je bila gledanost visoka
in važno, da so popljuvali tistega, ki
so ga pač hoteli. Popljuvati, diskredi-
tirati. In take profesionalne zgodbe si
lahko na TV ogledujemo prav vsak
dan… Meni, povprečni državljanki RS
pa se zdi, da se imajo taki profesio-
nalni novinarji skoraj za bogove, ker
ima pač javnost pravico do obvešče-
nosti… Ampak tile bogovi, katerih pro-
fesionalnost je očitno samoumevna,
premnogokrat pozabljajo na druge
pravice. Ali imajo res pravico pose-
gati v mojo, tvojo, našo, vašo osebno

sfero, kar tako kot se jim zljubi; ali res
ne velja več domneva nedolžnosti, ali
res lahko mediji prevzemajo vlogo so-
dišča, ali si res lahko skorajda izmisli-
jo zgodbice o komerkoli?

Naj se dotaknem le še nečesa, kar
je pogost »argument« novinarjev - po-
leg famozne pravice javnosti do ob-
veščenosti. »No, pa smo jim stopili na
prste!« Ja, to bodo rekli profesionalni
novinarji, ko bo kdo komentiral nji-
hovo delo, ko bo kdo imel kaj pove-
dati, čez njihovo profesionalnost. Ker
to se itak ne sme! Ker raziskovalni no-
vinar je danes pač policaj, tožilec in
sodnik v malem. In je pač poklican,
da »stopa na prste«. Kot meni Peter
Jančič (Večer): »Delo novinarjev je tu-
di, da brskajo po zaupnostih in raz-
krivajo zarote tistih, ki imajo oblast,
moč ali denar.« Dobro, če je že to nji-
hovo delo, če jim to recimo piše v po-
godbi o delovnem razmerju - vse lepo
in prav. Naj brskajo, naj iščejo zaro-
te,… Ampak naj odkrijejo prave zaro-
te, ne pa zgolj namigujejo, brez doka-
zov, brez resničnih argumentov. Saj
vsi poznamo zlorabo profesionalnih
stavkov z vprašaji na koncu, ki v očeh
bralca delujejo isto kot pika ali klicaj.
Kajti tako neprofesionalnost in neob-
jektivnost bo dan današnji opazil ce-
lo tak povprečen državljan oz. držav-
ljanka kot sem jaz.

Rečeno je tudi, da novinarji niso kri-
vi, če državnim institucijam, denimo
obveščevalnim službam, uidejo infor-
macije. Jasno, kriv je minister Mate,
ker ima na določeni policijski posta-
ji, zaposlenega določenega policaja,
ki je kolega od določenega novinarja,
ki dela v določeni medijski hiši, in ki
se denimo enkrat na teden dobi s svo-
jim kolegom policajem na kavi v ka-
teremkoliže lokalu in le-ta mu pridno

poroča tudi o zadevah z oznako »zaup-
no«. Nikakor ni kriv novinar, ki si pač
na nek način pridobiva informacije,
nikakor ni kriv novinar in njegovo mo-
ralno ali vsaj profesionalno sporno
pridobivanje informacij in nikakor ni
kriv novinar, ki je profesionalno pre-
sodil, da če je informacijo pač dobil -
na kakršenkoli že način in s kakršnim-
koli pripisom »zaupno« - da jo bo pač
profesionalno posredoval v javnost!

Ne, ni kriv novinar, ker novinar za
način pridobivanja informacij ne od-
govarja. Da je kriv tisti »policajček«
na določeni policijski postaji, je jasno
vsem. Da objektivno odgovarja Ma-
te, je tudi jasno. In glej ga zlomka,
morda se je prav zaradi odgovornosti
nekje pojavilo vprašanje, kako za vra-
ga in kje za hudiča odtekajo, curljajo
informacije? In morda se je prav zato
odredil izredni nadzor na določenih
policijskih postajah? In morda je prav
zato poleg določenega policaja ome-
njen tudi določen novinar? Morda.
Ampak, ups, novinarjev in njihovega
dela pa ja ne smemo ocenjevati in kaj
hitro so novinarji prav profesionalno
in objektivno obrnili stavek »Od kod
curljajo zaupne informacije k novinar-
jem?« v »Zakaj policisti poročajo po-
litikom o delu novinarjev?«.

In zgodba gre naprej… Ne drznite
si ocenjevati profesionalnosti novinar-
jev - čeprav jaz jo bom, ker so pač pre-
večkrat neprofesionalni - kajti le oni
so tisti, ki lahko ocenjujejo delo dru-
gih, in prosim, nikar ne iščite zarote
v poročanju novinarjev - čeprav jaz jo
bom, ker je teh preveč - kajti le oni so
tisti, ki lahko iščejo zarote v delu dru-
gih.

Helena Bohl, članica IO Nove
generacije SLS

Dela novinarjev se ne ocenjuje?
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Izkoriščanje družbenih manjšin za ideološki
boj se nadaljuje

LDS in (ZL)SD, sicer pogosto sli-
šani glasnici »pravic« istospolnih,
sta se glasovanju o zakonu v par-
lamentu izognili z obstrukcijo, or-
ganizacije istospolnih pa poziva-
jo istospolno usmerjene, naj nikar
ne potrjujejo svojih zvez na pod-
lagi tega zakona. Naj razume, kdor
more.  Tako je Slovenija postala
edina država na svetu, kjer je »de-
sna« koalicija sama, sicer v očitni
zadregi, oblikovala in sprejela pr-
vi zakon, ki ureja področje istos-
polnih skupnosti. Ta paradoks po-
trjuje prepričanje, da je slovenska
levica samo izrabljala temo istos-
polnih - tako kot sicer vse teme, ki
se tičejo vprašanja takih in drugač-
nih manjšin – za potrjevanje svoje
»levičarske« fasade, končne odgo-
vornosti pa niso sposobne spreje-
ti. To potrjuje tudi nezmožnost
sprejetja zakona v času, ko so imeli
še politično večino.

Odgovor na vprašanje, zakaj se-
daj tako nezadovoljstvo z aktual-
nim zakonom je zelo preprost. Ta-
ko levica kot organizacije istospol-
nih sprejemanja tega zakona niso
vzele kot priložnost za urejanje
pravne praznine in medsebojnih
obveznosti, pravic in dolžnosti
oseb, ki se jih zakon tiče, ampak
kot »municijo« za politični in ideo-
loški boj. Brez tega pa »jim živeti
ni«, zato se bodo nadaljevale »pa-
rade ponosa« in politični manife-
sti o slovenski nestrpnosti.

Menda je pomanjkljivost tega
zakona, da ne upošteva vseh pred-
logov istospolnih organizacij. Ko-
likor vemo, tudi ne upošteva miš-
ljena velikega deleža prebivalstva,
ki meni, da je tak zakon absolut-
no nepotreben. In to pravzaprav

govori v prid temu
zakonu. Urejanje
vsakega področja
mora biti v neki me-
ri kompromis, da se
lahko doseže širše
družbeno soglasje –
če si nestrpnosti is-
kreno ne želimo.
Kako bi sicer izgle-
dala davčna zako-
nodaja, če bi jo ure-
jali, kar državljani
sami? Ali pa zakon
o alkoholu, če bi ga
pisali proizvajalci
žganja?

Zakon o istopol-
nih skupnostih ni-
koli ne more biti di-
skriminacijski v pri-
merjavi z zakonom
o zakonski zvezi.
Ker gre za popolno-
ma različni stvari.
Različnih stvari
med seboj pa ne
moremo primerjati!
Ugotavljamo lahko,
da je pripravljav-
cem sedanjega za-
kona uspelo v večji meri sistema-
tično določiti, katere pravice in
ugodnosti, ki sicer veljajo za zve-
zo ženske in moškega oz. druži-
ne,  se lahko vključijo tudi v za-
kon o istospolnih skupnostih. Se-
veda bomo pozorno spremljali tu-
di oblikovanje podzakonskih ak-
tov, ki jih bodo v nadaljevanju
sprejemala ministrstva. Opozoriti
je potrebno na neokusnost idej, da
bi se istospolne zveze registrirale
na podoben način kot tradicional-
ne poroke, saj bi ob tem neobhod-

no prišlo do razvrednotenja obre-
da sklepanja zakonske zveze med
žensko in moškim. Ta je več kot
očitno med mladimi že tako ali ta-
ko v krizi, saj število porok v zad-
njih letih nezadržno pada.

Jasno je, da tako poseben po-
men zakonske zveze kot vsa tradi-
cionalnost in obrednost, ki je s po-
rokami povezana, izhaja predvsem
iz potenciala, ki ga ima vsaka no-
va družina za skupnost, za nada-
ljevanje rodu in naroda. Zato ima
zveza ženske in moškega ter še po-

Dvoličnost in ideološka obreme-
njenost tako strank levice kot
najbolj glasnih organizacij, ki
bojda predstavljajo istospolno

usmerjene, je ponovno prišla do
izraza ob dokončnem potrjeva-

nju zakona o registraciji
istospolnih skupnosti v Držav-

nem zboru.

sebej družina v družbi posebno
mesto. Temu so namenjeni tudi vsi
ukrepi s področja socialne in dru-
žinske politike – zaščiti družine in
otrok. Če kdo misli, da gre za ro-
mantično navdušenje države nad
zaljubljenostjo svojih državljanov
se moti. Uporaba ukrepov in de-
narja namenjenega sicer za zašči-
to družine v druge namene, pa bi
bila nič drugega kot zlo-raba.

Rok Ravnikar
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Imamo takšen hranilnik. Dobesedno
pod našimi nogami je. Ta hranilnik je na-
ša Zemlja. Zemlja že milijone let na eni
strani akumulira energijo, na drugi stra-
ni jo znova oddaja. Narava pač vedno
teži k ravnovesju. Če to ravnovesje razu-
memo, lahko to energijo uporabimo, ne
da bi to ravnovesje porušili.

Kaj je geotermalna energija?
Geotermalna energija je toplotna ener-

gija, akumulirana v notranjosti zemlje,
oziroma v masi kamnin in v tekočih flui-
dih Zemljine skorje, ki se iz samega je-
dra zemlje širi proti njenemu površju.
Geotermične meritve kažejo, da se tem-
peratura na prvih 10 – 15 m pod zemelj-
sko površino med letom zaradi atmos-
ferskih vplivov spreminja, v globinah pa
je stalna in se praviloma povišuje za prib-
ližno 3°C na vsakih 100 m globine. V
osnovi ločimo geotermalne vire, glede
na njihovo izkoriščanje, na plitve in glo-
boke. Plitvi geotermalni viri so tisti, na
katere še vplivajo atmosferski dejavniki,
globoki viri pa so od atmosferskih vpli-
vov neodvisni.

Kako lahko uporabljamo v Zemlji aku-
mulirano energijo?

V Zemlji akumulirano energijo lahko
uporabimo za gretje in hlajenje naših do-
mov in ostalih zgradb, v katerih bivamo.
V vsakem primeru potrebujemo toplotni
izmenjevalec, ki bo to energijo lahko od-
vzel Zemlji. Ta izmenjevalec je običajno
sistem cevi, ki jih napolnimo z vodo. Ta
voda se na svoji poti skozi zemeljske

sklade segreva ali hladi, odvisno od te-
ga, ali je voda v ceveh toplejša ali hlad-
nejša od temperature v notranjosti Zem-
lje.

Izmenjevalec lahko vgradimo na različ-
ne načine. Najpogostejša sta dva načina:
• Horizontalni kolektor, pri katerem si-

stem cevi položimo horizontalno na glo-
bini 1,5 do 2 m pod površino.

• Sistem geosonda, kjer sistem cevi
vgradimo v vrtino, ki je običajno glo-
boka od 80 do 140 m.

Slabosti horizontalnega kolektorja so
v tem, da potrebujemo za njegovo vgrad-
njo veliko prostora, načeloma je to dva-
krat tako velika površina, kot jo želimo
ogrevati. Ker je kolektor položen plitvo,
nanj vplivajo atmosferski dejavniki: vro-
čina, mraz, taljenje snega, dež. Tempe-
ratura na tej globini je spremenljiva gle-
de na zunanje dejavnike. Pri sistemu
geosonda imamo konstantno tempera-
turo vrtine, sama vrtina pa potrebuje le
toliko prostora, kot ga potrebuje vrtalna
garnitura za svoje delo. Je pa res, da je
investicija v geosondo nekoliko višja.

Za ogrevanje pozimi je temperatura
Zemlje prenizka, da bi jo uporabili direkt-
no za gretje naših prostorov, zato potre-
bujemo napravo, ki je to
temperaturo sposobna
izkoristiti. Ta naprava je
toplotna črpalka. Toplot-
na črpalka je naprava, ki
toploto, ki smo jo dobili
iz Zemlje, dvigne na že-
leno temperaturo, ki pre-
ko ogrevalnega sistema
ogreva našo hišo. Način

dela toplotne črpalke je podoben, kot
delovanje hladilnika. Na tak način dobi-
mo iz Zemlje 70 do 80 % energije, ki jo
potrebujemo za ogrevanje, brezplačno,
le 20 do 30 % pa vzamemo iz električ-
nega omrežja.

Poleti je drugače. Temperatura pod
površino Zemlje je nižja od temperature
ozračja, zato jo lahko direktno uporabi-
mo za hlajenje. Tako za naš sistem hla-
jenja potrebujemo le vrtino z vgrajenimi
cevmi, obtočno črpalko in toplotni izme-
njevalec. Energija, ki jo pri našem hlaje-
nju uporabimo, je le elektrika, ki jo po-
rabi obtočna črpalka.

Na kaj moramo biti pozorni pri tak-
šnem načinu gretja in hlajenja?

Pomembno je, da upoštevamo tudi os-
tale dejavnike za racionalno rabo energije:
• dobra izolacija zgradbe,
• nizko temperaturni sistem ogrevanja

in hlajenja,
• uporaba odpadne energije.

Sicer pa, ne glede na to, kateri vir
energije bomo uporabili, pomembno je,
da je porabimo čim manj.

Pri gretju je pomembno, da projekti-
ramo nizko temperaturni sistem gretja,
saj je izkoristek toplotne črpalke toliko
večji, koliko je nižja temperatura, ki jo
potrebujemo za ogrevanje.

Pri hlajenju se moramo zavedati, da tem-
peratura medija (vode), ki ga uporabljamo
za hlajenje, ne more biti nižja, kot je tem-

peratura, ki jo dobimo iz
Zemlje. Tej temperaturi,
običajno je to 15 do
17°C, moramo prilagoditi
hladilna telesa.

Najbolje je, če imamo
talno, stensko ali strop-
no gretje, saj lahko isti
sistem uporabimo za
gretje in hlajenje. Temu
pravimo pasivno gretje
in hlajenje oz. pohlaje-

vanje. Pri takšnem sistemu gretja in hla-
jenja imamo velike grelno-hladilne povr-
šine, zato je lahko temperatura teh po-
vršin le nekaj °C višja oz. nižja od tem-
perature v prostoru. Pa še eno prednost
imamo pri takšnem sistemu, ki se kaže
predvsem pri hlajenju: sproti odvajamo
toploto iz velikih površin v našem domu
in jim tako preprečimo, da bi se segre-
le. Občutek bivanja v takšnem prostoru
je podoben, kot če se sredi poletja iz
stanovanja odpravimo na primer na hod-
nik, v kletne prostore ali v prostor, ki ni
direktno izpostavljen vplivu zunanje tem-
perature.

Prednosti uporabe geotermalne ener-
gije
Omejil i se bomo le na tri glavne
prednosti, ki so običajno pri odločitvi,
kateri vir energije bomo uporabili,
najpomembnejše:
• zmanjšanje stroškov ogrevanja in hla-

jenja,

Poletje. Čas, ko se temperature povzpnejo preko 30°C. Sedemo v avtomobil
in vklopimo klimatsko napravo. Neklimatizirana pisarna? Kdo pa sploh lahko
dela v tej vročini! Kako lepo bi bilo imeti takšen hranilnik, da bi nekaj te
toplote lahko shranili za mrzlo zimo! Pa tudi sredi poletja bi se prileglo nekaj
zimskega hladu.

Z geotermalno energijo se bodo greli
in hladili tudi v Dolder Grand Hotelu Zue-
rich v Švici. Ob rekonstrukciji hotela so
vgradili 70 geosond po152 m globine.
S tem bodo dobili okoli 500 kW toplot-
ne in prav toliko hladilne energije.

V Hruševju je bil 18.09.2004 zagnan
sistem geosonda v tamkajšnji osnovni
šoli. To je bil prvi javni objekt, ogrevan s
sistemom geosonda, v Sloveniji. Prete-
klo zimo niso v šoli porabili niti litra kuril-
nega olja. Samo emisije CO

2
 se bodo let-

no zmanjšale za 16 t. Sistem ogrevanja
sta si ogledala tudi ministra G. Zver in g.
Podobnik.

Pa poglejmo, kaj pomeni za zmanjševanje emisij CO
2
, če namesto nafte ali plina

uporabimo obnovljivi vir energije za ogrevanje.
Izhajali bomo iz podatkov o izdaji gradbenih dovoljenj v Sloveniji za leto 2003. V tem

letu je bilo izdano gradbeno dovoljenje za 3643 stanovanjskih stavb, kar pomeni 6.122
stanovanj s povprečno površino 116 m2. To pomeni 710.152 m2 stanovanjske površine.
Če računamo, da na m2 porabimo 90 kWh energije za ogrevanje, bomo potrebovali za
ogrevanje teh objektov 63.913.680 kWh energije.

Če bi to energijo pridobivali s kurilnim oljem, bi pri 80 % izkoristku kurilne naprave
pomenilo to 7.989.210 l kurilnega olja, s čimer bi proizvedli 20.771.946 kg CO

2
. Če

namesto kurilnega olja uporabimo obnovljivi vir (biomasa, sonce, geotermalna energi-
ja), zmanjšamo emisi-
je vsaj za 75 %, kar po-
meni za 15.578.959
kg CO

2 
manj na leto!!!

Če upoštevamo, da
so to gradbena dovo-
ljenja samo za eno le-
to (!) in če upošteva-
mo še obstoječe stav-
be, si lahko vsaj prib-
ližno predstavljamo,
kakšen onesnaževalni
potencial predstavlja
samo ogrevanje naših
domov …

• zmanjšanje emisij toplogrednih pli-
nov,

• zmanjšanje odvisnosti od nestabilne-
ga trga fosilnih goriv.

V primerjavi z nafto ali plinom se nam stroš-
ki ogrevanja zmanjšajo za 60 do 70 %, stroš-
ki za hlajenje se nam lahko zmanjšajo
tudi do 90 %. Emisije CO

2
 lahko zmanj-

šamo do 75 %, saj so emisije pri kuril-
nem olju 2,7 kg/l, kar pri 80 % izkorist-
ku kurilne naprave pomeni 0,34 kg/k-
Wh. Če vgradimo toplotno črpalko, bo-
do emisije le še 0,1 kg CO

2
/kWh. Pa še

to vrednost lahko zmanjšamo, če spre-
menimo strukturo pridobivanja električ-
ne energije.

Zaključimo lahko z ugotovitvijo, da je
sicer res, da je investicija v uporabo
energije Zemlje nekoliko višja, kot inve-
sticija v klasični sistem ogrevanja in hla-
jenja, vendar se nam investicija povrne
z zmanjšanjem stroškov za ogrevanje in
hlajenje. Koliko je vreden zrak, ki ga di-
hamo, pa je bolje, da sploh ne ocenju-
jemo.

Slike in tekst pripravila:
Meta Očkerl

Gretje in hlajenje z energijo Zemlje

Toplotna črpalka
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SNZ pri SLS za vzpostavitev stanja z dne 25.6.1991
Opčine, 1. avgust 2005 - Na sinočnji
razširjeni seji Upravnega odbora Slo-
venske narodne zveze pri SLS na Op-
činah pri Trstu so obravnavali in spre-
jeli predlog dogovora koalicijskih
strank o vzpostavitvi stanja drzavne-
ga ozemlja z dne 25. junija 1991 z
naslednjo vsebino:

D O G O V O R

KOALICIJSKIH STRANK O
VZPOSTAVITVI STANJA
DRZAVNEGA OZEMLJA

Z DNE 25. junija 1991

Izhajajoč iz 9. poglavja, točk 15, 17,
18 in 19 Koalicijske pogodbe o sode-
lovanju v Vladi Republike Slovenije
za mandat 2004 - 2008 bo Republika
Slovenija v skladu s Temeljno ustav-
no listino o samostojnosti in neodvi-
snosti Republike Slovenije z dne 25.
junija 1991, Osimskimi sporazumi,
mnenjem štev. 3 Badinterjeve komisi-
je z dne 11. januarja 1992 ter skupno
izjavo Slovenije in Hrvaške na Brio-
nih dne 10. junija 2005, sprejela na-
slednje ukrepe:

- Z ustreznim aktom bo v državnem
zboru ponovno potrdila jurisdikcijo
na vsem kopenskem ozemlju in na
morju, ki ga je imela 25. junija 1991
in je predstavljalo ozemlje naše drža-
ve, po 1. maju 2005 pa tudi ozemlje
Evropske unije. Vsa nasilna ravnanja
in spremembe razmejitev z dne 25.
junija 1991 so glede na četrto točko

mnenja štev. 3 Badinterjeve komisije
brez pravnih učinkov, kar velja tudi
za ravnanja Republike Hrvaške in nje-
no uzakonjanje takšnih ravnanj. Re-
publika Slovenija jih zato šteje kot
pravno nična, državni organi pa bo-
do v celoti izvajali jurisdikcijo na vsem
ozemlju in na morju, kot so jo na dan
25. junija 1991. To je izrednega po-
mena tudi zaradi vzpostavitve Shen-
genske meje EU v letu 2007.

- Takoj se prekliče protokol med Re-
publiko Slovenijo in Republiko Hrvaš-
ko z dne 6. novembra 2002, ki omo-
goča oboroženim hrvaškim polici-
stom, da se vozijo prek našega ozem-
lja in s tem ozemlja EU prek šest na-
ših naselij do svojega mejnega preho-
da. Do končnega sporazuma o meji
teče razmejitev po reki Muri, omogo-
či se delovanje slovenskega broda in
ribištvo pri Lendavi, kot je bilo stanje
na dan 25. junija 1991.

- V Istri se postavi zahteva Republi-
ki Hrvaški, da premakne začasno kon-
trolno mejno točko Plovanija, neza-
konito zgrajeno v katastrski občini Se-
čovlje, južneje izven našega državne-
ga ozemlja. V slovenske zaselke juž-

no od Dragonje se ponovno priključi-
jo elektrika in telefoni ter namestijo
že izdane hišne številke, kot je bilo sta-
nje 25. junija 1991. Načrtovana cest-
na povezava z istrskim ipsilonom mo-
ra upoštevati izgradnjo naše avtoce-
ste preko Dragonje do konca katastr-
ske občine Sečovlje.

- Z Republiko Italijo se dogovori,
da se sedanja kontrola kopenske me-
je z mešanimi slovensko-italijanskimi
policisti opravlja tudi na morski meji
med državama do točke T 5, kot je
določeno z Osimskimi sporazumi.
Slovenska pomorska policija pa mo-
ra nadzorovati celoten Piranski zaliv
in območje od Savudrijskega rta do
točke T 5, tako kot na dan 25. junij
1991.

- Z NATO paktom se dogovori za
vajo reševanja ob ekološki nezgodi v
akvatoriju Piranskega zaliva in ob-
močja od Savudrijskega rta do točke
T 5.

- V skladu z novelo Pomorskega za-
konika bo Republika Slovenija razgla-
sila svojo ribolovno-ekološko cono in
sicer od točke T 5 do južne meje mor-
skega območja SOPS-a, to je do 45
stopinj in 10 minut, S tem se bo naša
država vključila v morebiten dogovor
o skupni ribolovni coni vseh jadran-
skih držav.

UO SNZ pri SLS predlaga IO SLS
sprejetje vsebine dogovora in posre-
dovanja le tega drugim koalicijskim
strankam.

V nadaljevanju je bil gost seje, taj-
nik edine slovenske stranke v Italiji
Slovenska skupnost Damjan Terpin.

Predsednik Slovenske narodne zve-
ze pri SLS Marjan Podobnik se je zah-
valil Damjanu Terpinu in njegovim so-
delavcem za pomoč v času demokra-
tizacije in osamosvajanja Slovenije. Še
posebno parlamentarne izkušnje so bi-
le za novo nastajajoče politične stran-
ke v Sloveniji izjemnega pomena.

Podobnik je izrazil tudi veliko za-

dovoljstvo, da se je z vstopom Slove-
nije v EU izpolnila stoletna želja po
združitvi Slovencev v matični domo-
vini in zamejstvu. Seja SNZ pri SLS
na Opčinah je zato tudi simbolna ge-
sta te povezave.

Damjan Terpin je nato celovito ori-
sal položaj Slovencev v Italiji, priza-
devanja stranke Slovenska skupnost,
sodelovanje z organi slovenske drža-
ve in s političnimi partnerji v Italiji.

Na osnovi razprave so nato sprejeli
naslednje sklepe:

1. SNZ pri SLS podpira prizadeva-
nja stranke Slovenska skupnost in bo
skušala preko predstavnikov SLS v
vladi in parlamentu dodatno spodbu-
diti aktivnosti matične domovine v od-
nosu do Rima in do dežele Furlanije
Julijske krajine za zagotovitev delova-
nja paritetnega odbora z zamenjavo
članov, ki delo odbora bojkotirajo.

2. SNZ pri SLS izraža zadovoljstvo
med visokim standardom zaščite ita-
lijanske in madžarske manjšine v Slo-
veniji, ki imata med drugim zagotov-
ljeno neposredno zastopstvo na lokal-
ni ravni in v državnem parlamentu. V
smislu pozitivne reprocitete se SNZ
pri SLS zavzema za zagotovitev ena-
kih pravic Slovencev v Italiji.

3. SNZ pri SLS podpira čimprejš-
njo sprejetje slovenskega zakona o od-
nosih RS s Slovenci zunaj njenih me-
ja in zagotovitev ustreznih proračun-
skih sredstev za Slovence v zamejs-
tvu, izseljenstvu in zdomstvu.

rj

aktualno
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VABILO

TRADICIONALNI POHOD
NA KRN

Sobota, 27. avgust, 2005

Občinski odbor SLS
Kobarid vabi v soboto, 27.

avgusta 2005, na tradicionalni
pohod na Krn. Zbor pohodnik-
ov je ob 8.00 v vasi Drežnica

nad Kobaridom (550m).
Predvidoma se bomo v štirih

urah povzpeli na vrh Krna
(2245m). Ob 12. uri bo na
vrhu Krna krajša spominska

slovesnost.

Od 16. ure dalje bo pred
gasilskim domom v Drežnici
zaključek pohoda z golažem

in družabnim srečanjem.

Za manj zahtevne
udeležence organiziramo ob

isti uri pohod na Krasji vrh
(1773m), ki ponuja čudovit
razgled na Soško dolino in
Bovško kotlino. Čas hoje s

planine Zaprikaj (1200m) – do
tja je organiziran prevoz iz

Drežnice – je ena ura in pol.

Vljudno vabljeni odbori in
prijatelji SLS z vse Slovenije!

Za podrobnejše informacije
sta na voljo:

Darko Koren 041 756 048
ali Stanko Koren 041 520 881
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